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 الضريبة على الدخل 

 مع تحيات مزارز مصطفى 
 
 شوق



 

 

Page - 2 - of 193 
 

د ( من قانون29ادة )الم بالالتزام بتقديم القرار الضريبى 
َ
ح
َ
و
ُ
   الجراءات الضريبية الم

ائب المُختصة  " - دِمَ إلى مأمورية الضى
َ
ق
ُ
ا، بأن ي

ً
ه قانون

ُ
فٍ أو من يمثِل

َ
لُ مُمولٍ أو مُكل

ُ
مُ ك ى ة  يلت  إقرارًا عن الفت 

يبيةٍ على النموذج المُعَدِ لهذا الغرض.   الضى

والمُستندات   - والفواتتر  المادة  هذِه  من  الأولى  الفقرة   
ى
ق عليهِ  المنصوصِ   ٍ يبِِ

الضى الإقرارِ  تقديمُ   
ُ
ويكون

ة بتوقيعٍ  
َ
 بالصورةِ الرقمِية المُعتمد

ُ
ُ وهذا القانون يبِِ

 الضى
ُ
ها من الأوراق والبيانات الب  يتطلبُها القانون وغتر

  ، ونى  إلكت 

ر بها قرارٌ من الوزير،   -
ُ
ظمِ الب  يصد

ُ
 وذلك طِبقا للن

ى   - فير
َ
والمُكل ى  المُمولير فِئات  طبيعة  بحسب  كم، 

ُ
الح بهذا  ام  ى الالت  ءِ 

َ
لبد  ِ

الزمبى الجدولَ  القرارُ  هذا   
ُ
دِد

َ
ح
ُ
وي

ى من تاري    خِ    عامَير
ُ
جاوِز

ُ
ى به، وذلِك خلال مُدةٍ لا ت بير

َ
اط

َ
   العمل بهذا القانون، المُخ

 
 مد

ُ
وز

ُ
 ها لمُدةٍ مُماثلة. ويج

وفِيًا لبياناتِ النموذج المُشارِ إليه،   -
َ
يبِِ المُشارُ إليه مُست

 الإقرارُ الضى
َ
 ويجبُ أن يكون

-  
 
د
َ
ؤ
ُ
 المُستحقة من واقِع الإقرار. وت

ُ
يبة  ى الضى

 مُواجهة المصلحة حال عدمِ   -
ى
 بهذا الإقرار ق

ُ
ج
َ
حت

ُ
توقيعِه أو عدمِ استيفاء بيانات النموذجِ المنصوصِ  ولا  ي

 الفقرة الأولى من هذه المادة. 
ى
 عليه ق
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 ( من قانون الجراءات الضريبية الموحد 29عدم الالتزام بأحكام المادة ) ة عقوب
 ( منه أن69بالبند / د من المادة )

تقلُ عن    - بُ بغرامةٍ لا 
َ
عاق

ُ
    3ي

ُ
جاوِز

ُ
ت خرى   50آلاف جنيه ولا 

ُ
الأ يبة والمبالغ  الضى  عن 

ً
ألف جنيه فضلا

 
َ
 المُستح
 
 ق

ُ
م بأحكام المواد لُ مَن ة، ك ى  ،  من هذا القانون و.....  (29)... و لم يلت 

 حالة العُود. و  -
ى
يها الأدنى والأقصى لثلاثةِ أمثالِها ق

َ
ضاعفُ العقوبة بِحد

ُ
 ت

 

 

د ( من قانون30ادة )المبالتوقيع اللكترونى 
َ
ح
َ
و
ُ
   الجراءات الضريبية الم

المُقررَةِ       جِيَةٍ 
ُ
الح  

ُ
ذات القانون،  وهذا  يبِِ 

الضى القانونِ  أحكامِ  تطبيقِ  نِطاقِ   
ى
ق  ِ ِ

ونى الِإلكت  للتوقِيعِ   
ُ
يكون

 المنصوص  
ُ
وط  إنشائِهِ وإتمامِهِ الشر

ى
 الموادِ المَدنية والتِجارية إذا رُوعَِِ ق

ى
 أحكامِ قانونِ الإثبات ق

ى
للتوقيعات ق

رقم   القانون   
ى
ق تكنولوجيا    2004لسنة    15عليها  صِناعة  تنميةِ  هيئةِ  وبِإنشاءِ  ونى  الِإلكت  التوقِيع  بتنظيمِ 

نِي  
َ
ومات، والضوابِط الفنية والتِق

ُ
 المعل

 
حد

ُ
ها اللائحة التنفيذية له. ة الب  ت

ُ
 د
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 مواعيد تقديم القرار الضريبى 
  قانون الجراءات الضريبية الموحد( من 31ادة )المب 

 المادة )يجِبُ "    
ى
ُ المنصوصُ عليه ق يبِِ

 :  ( من هذا القانون خلالَ المواعيدِ الآتية29تقديم الإقرارُ الضى

 أ/ إقرارات شهرية:

دول      
َ
يبةِ الج يبةِ على القِيمة المُضافة، وضى ا عن الضى

ً
دِمَ للمأموريةِ المُختصةِ إقرارًا شهرِي

َ
ق
ُ
لفٍ أن ي

َ
على كلِ مُك

التالى لانتهاءِ   الشهرِ  الغرض خلالَ  لهذا  المُعَدِ  النموذجِ  الأحوال، وذلك على  ما، بحسب 
ُ
إحداه أو  المُستحقة 

يبية.  ةِ الضى  الفت 

يبة على القِيمةِ        دماتٍ خاضِعةٍ للضى
َ
ا أو أدى خ

ً
يوع

ُ
ق ب

َ
ن قد حق

ُ
ك
َ
كما يجبُ على المُكلف تقديمُ الإقرار ولو لم ي

يبية.  ةِ الضى يبةِ الجدول خلالَ الفت   المُضافة أو ضى

ورِدين أو مُؤدِى الخدمات الذين يقومون      
َ
ه بالنسبة للمُصَدرِين أو المُست

ُ
فوِض

ُ
 لرئيسِ المصلحةِ أو من ي

ُ
ويجوز

 على الاكتفاءِ بتقدِيمِ الإقرار عن  
ُ
 السنة المُوافقة

ى
ى ق ير

َ
 أو مَرت

ً
 واحِدة

ً
اد أو أداءِ الخِدمةِ مرة بالتصدِير أو الاستتر

 
ُ
هر الذى تتمُ فِيه عملية

َ
ة أو  الش يعٍ خِلالَ هذه الفت 

َ
نت بواقِعَةِ ب اد أو أداءِ الخدمة، إذا ما اقت   التصدير أو الاستتر

هرى. 
َ
ة ذاتِها، دون حاجةٍ إلى تقديمِ إقرارٍ ش  الفت 

ى
 سدادِ مُقابلِ تأديةِ الخِدمة ق
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بع سنوِية:
ُ
 ب/ إِقرارات ر

 ذلك      
ى
كمها بما ق

ُ
 ح

ى
يبة على المُرتبات وما ق مون بِدفعِ الإيرادات الخاضِعة للضى ِ

ى  الأعمال والمُلت 
ُ
مُ أصحاب ِ

ى َ لت 
َ
ي

  : وعات المُقامة بنظام المناطق الحرة بالآن  كات والمشر  الشر

 يناير وأبريل ويوليو وأكتوبر من كل عامٍ على النموذج    تقديم إقرارٍ رُب  ع سنوِىٍ   -
ى
ائب المختصة ق إلى مأمورية الضى

 المُعَ 
 
م  د لهذا الغرض، مُوض

ُ
 حكمها المُنضفة له

ى
هم كاملة، وإجمالى المرتبات وما ق

ُ
ى وبيانات  العاملير

ُ
ا به عدد

ً
ح

 المُسددةِ عن ذاتِ المُدة،  خلال الثلاثة أشهر  
ُ
يبة والمبالِغ  المُستقطعة تحت حساب الضى

ُ
السابقة، والمبالِغ

ى بالزيادة أو النقص.   بالتعديلات الب  طرأت على هؤلاء العاملير
ٌ
 من إيصالات السداد، وبيان

ٌ
 وصورة

ا  -
ً
يبة المحجوزة.  إعطاء العامل بناءً على طلبه كشف  الضى

ُ
 الدخل وقيمة

ُ
 ونوع

ُ
ىُ فيه أسمُه ثلاثيًا ومبلغ بَيرَ

ُ
 ي

ةِ النهائِيَة  -
َ
ٍ بالتسوِي يبِِ

ائب المُختصة خلال شهر يناير    إعداد إقرارٍ ضى  نِهاية السنة وتقديمه لمأمورية الضى
ى
ق

ا به إجمالى الإيرادات الب  تقاضاها العاملُ خِلال السنة مَخصومًا منها كافة الاستقطاعات  
ً
ل سنة، مُوضح

ُ
من ك

 
َ
ست

ُ
 ما ي

ُ
م بدفع الإيراد سداد ى ررة قانونا، وعلى صاحبِ العمل أو المُلت 

َ
يبة،  والِإعفاءات المُق  من فروقِ الضى

ُ
حق

 بهِ. 
ٌ
وَ مدين

ُ
 الرجوع على العامِل بما ه

ى
قِهِ ق

َ
 الإخلال بِح

َ
ت، دون

َ
 إن وُجِد
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 ج/ إقرارات سنوية:بند 

يبيًا        ائب المُختصة إقرارًا  ضى قدِمَ لمأموريةِ الضى
ُ
يبةِ على الدخل بأن ي مُ كلُ مُموِلٍ خاضِعٍ لأحكامِ قانونِ الضى ِ

ى يلت 

ا على النموذجِ المُعَد لهذا الغرض
ً
 . وملحقاته سنوي

 الميعاد      
ى
 بالإقرار المُقدم دون استيفاءِ جميعِ الجداول والبيانات الواردة بنموذج الإقرار ومُلحقاتِه ق

ُ
د
َ
عت
ُ
ولا ي

 المُحدد لتقديم الإقرار. 

 : ويجب تقديم ذلك القرار خلال المواعيد الآتية     

الأشخاصِ    - إلى  بالنسبة  لها  السابقةِ  ةِ 
َ
السن عن  يبية  الضى ة  الفت  لانتهاء  تالية  سنةٍ  من كل  إبريل  أول  قبل 

 . ى  الطبيعيير

الأشخاص    - إلى  بالنسبةٍ  المالية  السنة  انتهاءِ  لتاري    خِ  تالية  أشهر  أربعة  خلال  أو  سنةٍ  من كل  مايو  أولِ  قبل 

 الاعتبارية. 

يبة.      اتٍ إعفائِه من الضى مُ المُمَوِلُ بتقديمٍ الإقرار عن فت  ى  ويلت 

ُ تقديمُ الإقرار لأولِ مرَةٍ إخطارًا بِمُزاولة النشاط.      عتتَِ
ُ
 وي
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 من تقدِيم القرار فى الحالات الآتية:     
ُ
ى الممول

َ
عف
ُ
 وي

 على المُ  -
ُ
ه
ُ
خل
َ
 إذا اقتضََ د

ُ
 ح

ى
 كمها. رتبات وما ق

 

ي دخله منها    -
ى
وة العقارية ولم يتجاوز صاق  علىي إيرادات التر

ُ
ه
ُ
خل
َ
 المبلغ المُ إذا اقتضََ د

َ
 ح
 
يحة المُ د ي الشر

ى
عفاة  د ق

يبة على الدخل.   من قانون الضى

 

 علىي المُ   -
ُ
ه
ُ
خل
َ
  إذا اقتضََ د

َ
ما المبلغ

ُ
 دخلِه منه

ى
وة العقارية ولم يتجاوز صاق ي حكمها وإيراداتِ التر

ى
رتباتِ وما ق

 
 
د
َ
يبة على الدخل وتعديلاته. المُح يحة المُعفاة من قانون الضى  الشر

ى
 د ق
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 د/ مواعيد خاصة لتقديم القرارات: 

▪  
 
 حالةِ وفاةِ المُمول أو المُكل

ى
كِة أو المُصَ ق يبية، يجبُ على الورثة أو وَصِِِ الت  ة الضى  ف خلال الفت 

، بحسب  فى 

إقرارتها حب     تقديم 
ُ
الب  لم يحل ميعاد السابِقة  ات  الفت  أو  ة  الفت  يبِ عن  دِمَ الإقرار الضى

َ
ق
ُ
ي الأحوال، أن 

   90تاري    خ الوفاة، وذلك خِلال  
 
ؤد
ُ
 يومًا من هذا التاري    خ، وأن ت

َ
 المُستح

ُ
يبة  ى الضى

 
ة على المُمول أو المُكلف  ق

 
 ة. كِ من مال الت  

 وعلى الممول أو المُ  ▪
 
يبِِ قبلَ انقطاع إقامتِه ب كل

ه بمض، أن يقدِمَ الإقرارَ الضى
ُ
يومًا   60  ف الذى تنقطِعُ إقامت

 ِ ن هذا الانقطاع لسببٍ مُفاجِِ
ُ
ك
َ
  خارجٍ عن إرادته. على الأقل ما لم ي

▪  
 
يبِ خلالَ فُ عن مُ وعلى الممول الذى يتوق قدمَ الإقرار الضى

ُ
ليا أن ي

ُ
ا ك
ً
يوما من   60زاولةِ نشاطِه بمض توقف

 تاري    خ التوقف. 

▪  
ُ
ل عن ك

ُ
 حالةِ التناز

ى
يومًا من تاري    خِ    60ل أو بعضِ المُنشأة أن يتقدمَ خِلال  كما أن على المُمَولِ المُتنازل ق

والبيانات   المُستندات  به  مُرفقا  لِ عنها 
َ
ناز
َ
المُت بالمنشأة  العمليات   

ُ
نتيجة به  ا 

ً
مُبين بإقرار مُستقل،  ل 

ُ
التناز

ي   اللازمة لتحديد الأرباح  الإقرار الضى
َ
 هذا الإقرار ضِمن

ُ
درَج بيانات

ُ
ل، على أن ت

ُ
بِ السنوى        حب  تاري    خِ التناز

 للمُتنازل. 
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 بشأن التوقيع على القرارات الضريبية

مِ بتقديمِ   ➢ ى  البندين )أ، ب( من الفقرة الأولى من هذِه المادة من المُلت 
ى
عُ الإقرار المنصوص عليه ق

َ
وق
ُ
الإقرار  ي

 
 
مث
ُ
 أو من ي

ُ
 ل
ُ
 ،  ه

ا،  ➢
ً
ه قانون

ُ
مَثِل

ُ
 البند )ج( من الفقرة ذاتِها من المُمول أو من ي

ى
عُ الإقرار المنصوص عليه ق

َ
 ويوق

➢  
 
الإقرارَ المنصوصَ عليه بالبند )ج( مُحاسبٌ مُستقل، فإن عليه التوقيعُ على الإقرار مع المُمول أو   وإذا أعد

ه قانونا،  
ُ
مَثِل

ُ
نمن ي

ُ
ك
َ
َ الإقرارُ كأن لم ي تِِ

ُ
 . وإلا اعت

 

 البند )ج( من الفقرةِ الأولى من هذه المادة مُوَقعًا من مُحاسبٍ   ➢
ى
 الإقرارُ المنصُوصُ عليه ق

َ
ويجِبُ أن يكون

المُ  بجدول  والمُ مُقيدٍ  ى  الأموال  حاسبير كات  لشر بالنسبة  وذلك  لذلك،  المُنظِم  للقانون  طِبقا  ى  راجعير

 والجمعيات التعاونية،  

كات الأشخاص إذا تجاوز رقم الأعمال لأى منهم  ➢ ى وشر  جنيه سنويا.   مليون 2والأشخاص الطبيعيير
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   اللائحة التنفيذية نماذج القرارات الضريبية للضريبة على الدخل ب

مِهن   –ثروة عقارية    –تجارى أو صناعى    –مُرتبات    –طبيعيين  الشخاص  للأ)  1( إقرارات ط  27نموذج رقم ) ▪

 .غير مؤيد بحسابات( –تِجارية حرة أو غير 

 سيارات أجرة نقل(   –غير مؤيد بحسابات  –طبيعيين الشخاص للأ) 3 ( إقرارات ط27نموذج رقم ) ▪

إقرارات ط   27نموذج رقم ) ▪ التجارى والصناعى والمهنى   –طبيعيين  الشخاص  للأ)على    5(  النشاط  لأرباح 

 العقارية(ؤيد بحسابات / المرتبات / الثروة المُ 

 غير مؤيد بحسابات(   -الاعتبارية  للأشخاص)  2( إقرارات ع  28نموذج رقم ) ▪

 (سيارات أجرة نقل - ؤيد بحساباتغير مُ  -الاعتبارية  للأشخاص) 4( إقرارات ع  28نموذج رقم ) ▪

 )إقرار الضريبة على أرباح الأشخاص الاعتبارية(  6( إقرارات ع  28نموذج رقم ) ▪

 نشاط البنوك وشركات التأمين( -الاعتبارية  للأشخاص) 7( إقرارات ع 28)رقم نموذج  ▪

 شركات البحث عن البترول والغاز وإنتاجه(  -الاعتبارية  للأشخاص) 8( إقرارات ع 28نموذج رقم ) ▪

 نشاط الفنادِق( -الاعتبارية  للأشخاص) 9( إقرارات ع 28نموذج رقم ) ▪

)إقرار الضريبة على أرباح صناديق الاستثمار )شركة / بنك( المُنشأة وفقا   10( إقرارات ع   28نموذج رقم ) ▪

 (وتعديلاته  1992لسنة  95لقانون سوق المال رقم 
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ر الممول فى تقديم القرار الضريبى  ة عقوب
ُّ
 تأخ

جاوِز   
ُ
  يوما 60بِما لا ي

 ( بند )أ( من ذلك القانون 69المادة )بموجب 
بُ بغرامةٍ لا تقلُ عن       ➢

َ
عاق

ُ
    3ي

ُ
جاوِز

ُ
خرى   50آلاف جنيه ولا ت

ُ
يبة والمبالغ الأ  عن الضى

ً
ألف جنيه فضلا

 المُستحقة، و 
َ
ضاع

ُ
 ت

َ
 فُ العقوبة بِح
 
 حالة العُود. د

ى
 يها الأدنى والأقصى لثلاثةِ أمثالِها ق

ة تتجاوز سِتين يوما  ة عقوب
َّ
د
ُ
 عدم تقديم القرار الضريبى  لم

 ( من ذلك القانون 70المادة )بموجب 
 عند صدوره  

 المادة )  ➢
ى
يبِ المنصُوص عليه ق عاقب على عدم تقديم الإقرار الضى

ُ
  60( من هذا القانون لمدة تتجاوز  31ي

 مائب   
ُ
جاوز

ُ
يوما من تاري    خ انتهاء المواعيد المحددة لتقديمه بِغرامة لا تقل عن خمسة آلاف جنيه ولا ت

   ألف جنيه. 

 الفقرة   ➢
ى
العقوبة المنصوص عليها ق فُ 

َ
ضاع

ُ
 حالة تكرار الجريمة خلال ثلاث  وت

ى
المادة ق الأولى من هذه 

 سنوات. 
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 ( من القانون 70تم تعديل المادة )
   2020لسنة  211وجب القانون رقم بم

 يلي إلى ما 

 المادة ) ➢
ى
يبِ المنصُوصِ عليه ق عاقبُ على عدمِ تقديمِ الإقرارِ الضى

ُ
  31ي

ُ
  60( من هذا القانون لمُدة تتجاوز

المُحددة لتقديمه بِغرامةٍ لا تقلُ عن   المواعيد  انتهاء  اوِ   50يومًا من تاري    خ 
َ
ج
ُ
ت نيه ولا 

ُ
  ألف ج

ُ
  مليون   2ز

 جنيه. 

 

َ من   ➢  حالةِ تكرارِ هذهِ الجريمة لأكتر
ى
 المُشارَ      3  أو إقراراتٍ شهريةٍ      6وق

َ
 الغرامة

ُ
 العقوبة

ُ
إقراراتٍ سنويةٍ تكون

 الفقرةِ السابقة والحبسَ مُ 
ى
 إليها ق

 
 د
ً
   6لا تقل عن   ة

ُ
.    3جاوز  أشهر ولا ت ى ى العقوبتير  سنوات، او بإحدى هاتير
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 ( من قانون الجراءات الضريبية الموحد32بالمادة )  القرارتقديم القرار إلكترونيا وسداد ضريبة 
▪        

َ
عد
َ
ب وذلك  المُتاحة  ونية  الإلكت  الوسائل  خِلال  من  يبِ  الضى إقرارِه  بتقدِيم  المُكلف  أو  المُمول  مُ  ِ

ى َ يلت 

ا لأحكام القانون رقم  
ً
ٍ مُجازٍ طبق ِ

ونى ُ بتنظيم    2004لسنة    15الحصول على كلمةِ المرورِ الشِية، وتوقيعٍ إِلكت 

ونى وبانشاءِ هيئة تنميةِ صناعات   تكنولوجيا المعلومات،  التوقيع الإلكت 

مُه مسئولية كاملة.  ▪
 
قد
ُ
 عما ي

ً
ولا

ُ
عتتِ مسئ

ُ
 وي

يبة المُستحق من واقِ      ▪ مُ المُمولُ بسداد مبلغ الضى ى  جميع الأحوال، يلت 
ى
 ذاتِ يومِ تقديمِه،  وق

ى
ع الإقرار ق

مة والعائِد المُستحق عليها إن وُجِد،  
 
فعات المُقد

ُ
لة والد ص 

َ
ائِب المخصُومة أو المُح ال الضى ى  بعد استتى

تسويةِ   ▪  
ى
ق الزيادةِ  استخدامُ  يتمُ  حقة 

َ
المُست يبة  الضى مبلغِ  على  المخصومة  ائِب  الضى زيادةِ  حال   

ى
وق

يبِيَة السابقة،   المُستحقاتِ الضى

 استخدامَ   ▪
ً
ب الممولُ كتابة

ُ
 بردِ الزيادةِ ما لم يطل

ُ
مت المصلحة ى ةٍ الت 

َ
يبِيَةٍ سابِق ِ

د مُستحقاتٍ ضى
َ
وج

ُ
فإن لم ت

 المستقبل.         
ى
يبِية ق  هذه الزيادة لسدادِ أيةِ مُستحقات ضى

مورية   ▪
َ
 هذه المادة بمثابةِ تقديمِه لمأ

ى
ةِ المنصوص عليها ق

َ
تُِ تقديمُ المُمول أو المُكلف للإقرار بالطريق

َ
عت
ُ
وي

ة.  ص 
َ
ائِبِ المُخت  الضى
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تاحةالتقدِيم عدم  ة عقوب
ُ
 قرارِ الضريبى من خلِال الوسائل اللكترونية الم

ستحق من واقِ و
ُ
 ع القرار فى ذاتِ يومِ تقديمِهسداد مبلغ الضريبة الم

 ( من قانون الجراءات الضريبية الموحد 32وفق المادة ) 
 ذلك القانون  ( بند / د من69المادة )بموجب 

 
تقلُ عن    ▪ بُ بغرامةٍ لا 

َ
عاق

ُ
    3ي

ُ
جاوِز

ُ
ت خرى   50آلاف جنيه ولا 

ُ
الأ يبة والمبالغ  الضى  عن 

ً
ألف جنيه فضلا

م بأحكام المُستحقة، كلُ مَن  ى ى الأولى والثانيةلم يلت   . من هذا القانون الفقرتير

 

 و   ▪
َ
ضاع

ُ
 حالة العُود. ت

ى
يها الأدنى والأقصى لثلاثةِ أمثالِها ق

َ
 فُ العقوبة بِحد
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ُ
 القرار الضريبي الم
َ
 ع
َّ
وحد33بالمادة ) لد

ُ
 ( من قانون الجراءات الضريبية الم

اكتشفَ   ▪ إذا  المُمول  على   يجبُ 
َ
المُح المِيعاد  انتهاءِ  لتاري    خِ  التالية  السَنةِ   خِلال 
 
الإقرارِ  د لتقديمِ  د 

 البند )ج( من الفقرة الأولى من المادة )المنصوصِ عليه    السنوى
ى
    ( من هذا القانون31ق

ً
سَهوًا أو خطأ

 
 
ة أن يتقد ائِب المُختص  يبِ الذى تم تقديمُه لمأموريةِ الضى  إقرارِه الضى

ى
 ق

 
ٍ مُعد يبِِ

لٍ بعد  مَ بإقرارٍ ضى

 تصحيحِ السَهوِ أو الخطأ. 

▪  
 
المُعد الإقرارِ  بتقديم  المُمول  قام  الإقرار،    انتهاءِ يومًا من    30لِ خلال  وإذا  لتقديم  القانونى  المِيعاد 

تُِ الإقرار المُعدل بمثابة الإقرار الأصلى. 
َ
عت
ُ
 ي

 

كاتِ قطاع الأعمال العام والأشخاص الاعتبارية  ▪ كاتِ ووحداتِ القطاع العام وشر  لبنوكِ وشر
ُ
ويكون

يٍ على النموذج المُعَدِ لهذا الغرض خلالَ الب   العامة   يبة تقديمُ إقرارٍ نهانِِ
ا مما يخضعُ للضى

ً
ُ نشاط ِ

باشر
ُ
ت

يبة من واقِعها.  30 ى فروق الضى
َ
 يومًا من تاري    خِ اعتماد الجمعيةِ العمومية لحساباتِها، وتؤد
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ى الثانية والثالثة من هذه   ▪ ا للفقرتير
ً
 حالةِ تقديم إقرارٍ مُعدلٍ وفق

ى
 أو السهوُ  وق

ُ
ُ الخطأ تَِ

َ
عت
ُ
المادة، لا ي

يبيًا.  ا ضى
ً
ب  الإقرار تهر 

ى
 ق

 

 

▪  
ُ
  للمُكلفِ ويجوز

 
قد
ُ
 الميعاد. أن ي

ى
 عن الإقرار السابق تقديمِه ق

ً
 مَ إقرارًا مُعدلا

 

عدل فى الحالتين الآتيتين ▪
ُ
كلف فى تقديم إقرارٍ م

ُ
مول أو الم

ُ
 الم
ُ
 حق

ُ
 : ويسقط

يبِ.  - ى حالاتِ التهرُبِ الضى
َ
 اكتشاف إحد

ا لأحكام الفقرة الأولى من المادة ) -
ً
 إجراءات الفحص وفق

ى
 . "( من هذا القانون41الإخطار بالبَدءِ ق
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َ
 م
 
 يعاد تقديم القرار بقانون الضريبة على الدخلمِ  د

 ( من قانون الضريبة على الدخل 85بالمادة ) 
 يوما على الأقل مَ (  15  ) الإقرار بحددة لتقديم  دة المُ إذا طلب الممول قبل تاري    خ انتهاء المُ  -

 
 ، ميعاد تقديمِه  د

يبة من واقِ  -  تاري    خ تقديم الطلب مبلغ الضى
ى
 ، ه الوارد فيه ع تقديرِ وسدد ق

-  
ُ
  يمتد

ُ
 يوما،   60دة تقديم الإقرار مُ  ميعاد

يبة   وذلك دون أن يكون لامتداد الميعاد أثرٌ  -  ، على ميعاد سداد الضى

 ولا على ميعاد استحقاق مُ  -
ُ
 قابل التأختر عن أي مبلغ لم ي

 
 . "د منها سد

  :لقانون الضريبة على الدخل ( من اللائحة التنفيذية109المادة ) وبموجب    

الأخطاء الحسابية الواردة بالإقرار الضريبي بعد تقديمه، ويتم إخطار الممول بنتيجة التصحيح   للمصلحة تصحيح  )    

 إقرارات(،  30وإرفاق شيك بالمبلغ المستحق للممول أو مطالبته بالفروق المستحقة عليه على النموذج رقم )

  26( من القانون، على النموذج رقم )85ميعاد تقديم إقراره الضريبي، طبقا للمادة )  د  ويكون طلب الممول م       

 ، طلبات(

ويجوز تقديم الطلب بالأساليب الإلكترونية أو بكتاب موصى عليه مصحوباً بعلم الوصول على أن يكون تاريخ وصول  

 الكتاب سابقاً على تاريخ انتهاء المدة المحددة لتقديم الإقرار بخمسة عشر يوماً.   
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 طلبات  3ويتضمن   ( طلبات26وفيما يلى نموذج رقم )
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 إيرادات النشاط التجارى والصناعى 

 بقانون الضريبة على الدخل 
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 من القانون بأن  (17ادة )تناولته الم تحديد أرباح النشاط التجارى والصناعى
 

التجارية      العمليات  جميع  عن  الناتج  الإيراد  أساس  على  والصناعِي  التجاري  النشاط  أرباح   
ُ
د
َ
حد

ُ
ت

ي المحققة   والصناعية
ى
 وكذلك الإيرادات المُ       ،  مض   ق

 
قة من الخارج إذا كانت مض مركزا للنشاط حق

ي بما                     ،  للممول  والصناعِي   التجاري
ى
نشأة المنصوص  ذلك الأرباح الناتجة عن بيع أصول المُ   ق

ي البنود )
ى
 ( من هذا القانون، 25( من المادة )4(، )2(، )1عليها ق

ي حققة من التعويضات  والأرباح المُ 
أصل    أييحصل عليها الممول نتيجة الهلاك أو الاستيلاء على    الب 

ي ية  وكذلك أرباح التصفِ                   ،  والأوراق المالية  الأصول،  من هذه  
   الب 

 
ة    قتتحق خلال الفت 

يبية  وذلك كله بعد خصم جميع التكاليف واجبة الخصم.                 ،الضى

 

ي ويتحدد      
ى
 عَ الرب  ح على أساس قائمة الدخل المُ   صاق

 
ة وفقا لمعايتر المحاسبة المضية، كما يتحدد د

 الرب  ح المشار إليه. 
ى
يبة بتطبيق أحكام هذا القانون على صاق    وعاء الضى
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    : 2015لسنة  172قرار وزير المالية رقم التنفيذية معدلة ب ( من اللائحة24المادة )بموجب 

 الفقرة الثانية من المادة )    
ى
 الرب  ح المنصوص عليه ق

ى
أساس الإيرادات  ( من القانون على  17يكون تحديد صاق

يبية للأرباح الرأسمالية الب  تتحقق من بيع الأصول المنصوص       ،   الفعليةوالتكاليف   وتكون المعاملة الضى

 البند )
ى
 لحكم المادة )25( من المادة )3عليها ق

ً
 ( منه.  26( من القانون وفقا

 

مُ      كة  شر قيام  حالة   
ى
ي   بالاستثمار قيمة  وق

ى
تقييم    ق  

ى
ق الملكية  حقوق  طريقة  تطبق  مقيمة  غتر  كة  شر

تيةالاستثمارات
َ
وط الا  : ، وذلك إذا تحققت الشر

كة غتر المقيمة أو معفاة منها،   (أ )  الدول الأخرى المسجل فيها الشر
ى
يبة ق أن تكون الإيرادات غتر خاضعة للضى

يبة فيها )  مض.  75أو لا يجاوز سعر الضى
ى
بَق ق

َ
يبة المُط  %( من سعر الضى

 

كة غتر المُ  ( ب)  الشر
ى
 %.  10قيمة على  أن تزيد نسبة الملكية ق

  

كة غتر المُ   70)ج( أن يكون أكتر من )  قيمة ناتج عن توزيعات أو فوائد أو إتاوات أو أتعاب  %( من إيرادات الشر

 مقابل إدارة أو إيجارات. 

 

 تلك الإستثمارات على      
ى
 حالة تطبيق حقوق الملكية أن يتم تحديد الأرباح الناتجة عن التضف ق

ى
راعِ ق

ُ
وي

ى تكلفة إقتناء الإستثمار وقيمة بيعِ     ه. أساس الفرق بير
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    : 2015لسنة  172قرار وزير المالية رقم  بموجبالتنفيذية   ( من اللائحةمكررا 114المادة )

) فى تطبيق       المادة  الثانية من  الفقرة  التى وردت  90حكم  الإقرارات  ثبت بفحص  إذا  القانون،  ( من 

تتم المحاسبة تقديرياً، إيراداً ومصروفاً، للوصول إلى بالعينة عدم توافر البيانات والمستندات المؤيدة لها ف

 . صافى الربح الخاضع للضريبة

 

 

رِين )إعانة التصدير(  
 
ها الدولة للمُصَد

ُ
يبية للإعانات الب  تمنح  المُعاملة الضى

  2017لسنة  19بموجب الكتاب الدورى رقم 

 نصرًا من عناصر الإيرادات الأخرى،  اعتبار المبالغ المدفوعة لدعم الصادرات )إعانة التصدير( عُ  -

 جمل الربح بقائمة الدخل فى الحالات الدفترية،  إضافتها إلى مُ  -

 صافى الربح /الخسارة فى الحالات التقديرية.   ىوتضُاف إل -

 ( 30/3/2017)رئيس مصلحة الضرائب فى 
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رصة البديلة  و 
ُ
ى المدين عائِد مُقابل تكلفة الف حسَب على حساب جارى المُساهمير

ُ
 لا ي

 وفق فتوى قطاع البحوث والاتفاقيات الدولية بالمصلحة  

كات المساهمة بالإسكندرية  ائب شر  إلى مأمورية ضى

يبية بتاري    خ الصادرة عن   2017/ 3/ 16رئيس الإدارة المركزية للبحوث والدراسات الضى
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 بشأن اعتماد فروق )أرباح/ خسائر( تدبتر العملة الأجنبية
يبة الدخل صدر كتاب دورى رقم     بأنه  2023لسنة  4عند تحديد وعاء ضى

تب الدورية أرقام )    
ُ
( وذلك فى ضوء  2017لسنة    25(، )2017لسنة    14سبق وأن أصدرت المصلحة الك

( ى رقمَى  الوزاريي  التغي  فى أسعار 2018لسنة    18(، ) 2017لسنة    92القرارين  دان نسب 
ِّ
يُحد (، واللذان 

ا2016حتى    2013صرف العملات الأجنبية خلال السنوات ) دية أو التصديرية  ( وذلك للأنشطة الاستي 

   ... خلال تلك السنوات أو بعض العمليات التى تتِم بالعُملة الأجنبية لأى نشاط، 

 : ورة الالتازام بالآن  دا على كافة وحداتها ضى
 
 لذا تنبه المصلحة مُشد

ية:  أولا  ا بمُستندات،    : الحالات الدفت 
ً
يبِ مُؤيد م كل من الشخص الطبيعى / الاعتبارى الإقرار الضى

 
إذا قد

:   2017( لسنة 25، 14فإنه يتم تطبيق ما ورد بالكتاب الدورى رقم )  كالآن 

إذا كان إشعار الخصم الصادِر من البنك القائِم بتحويل قِيمة الاعتماد المًستندى أو مُستند التحصيل   -

للبنك  طبقا  للعُملة  الصرف  سعر  من  أعلى  الأجنبية  للعملة  الصرف  سعر  أن  ى  وتبي  الأجنبية،  بالعملة 

ر الوارِدة بكل من القرارين الوزارين ر  ي 
ى
غ
ى
، فيتم 2017( لسنة  418،  92قمَ )المركزى مُضافا إليه قيمة الت

إليه  ى من سِعر الصرف للعُملة طبقا للبنك المركزى مُضافا   أو أكير
اعتماد إشعار الخصم سواء كان أقلى

، وذلك استنادا إلى حكم المادة ) غي ر
ى
من لائحته    24والمادة    2005لسنة    91( من القانون رقم  17قيمة الت

قة. التنفيذية، باعتبار ان هذه القيمة 
َّ
ق  تكلفة مُحى
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ه للعملة الأجنبية، سواء بشهادة من  - ة على تدبي 
َّ
ام بتوفي  المُستندات الدال ى

كات الاليى على المُنشآت والشر

اء للعملة 4البنك القائم بفتح الاعتماد المُستندى أو مُستند التحصيل أو نماذج ) ( واردات أو مُستندات شر

حًا بها أ 
ى
كات الصرافة أو كشوف الحسابات بالبنوك مُوض كة بالجنيه  من شر ن التحويل تم من حِساب الشر

كة بالعملة الأجنبية.   المصرى إلى حساب الشر

ة البنك      ى أعلاه يتم اعتماد سعر الضف الوارد بنشر  حال عدم تقديم المُستندات الواردة بالفقرتير
ى
وق

ما أقل. 
ُ
ه
 
تر  الواردة بالقرارات الوزارية أو السِعر الوارد بالتكلفة اي

َ
 المركزى مُضافا إليه قيمة التغ

ي  مُؤيد بحسابات    الحالات التقديرية: :  ثانيا 
ى
يتر غ م كل من الشخص الطبيعى / الاعتبارى الإقرار الصرى

َّ
إذا قد

م إقرارًا وفقا لحكم المادة )
ِّ
د
ى
( من القانون رقم 29أو المادة )  2005لسنة    91( من القانون رقم  82أو لم يُق

ادية وفقا لشهادة الإفراج الجُمركى لتحديد سعر الصرف ف  2020لسنة    206 يات الاستي  يتم تسعي  المُشيى

ومُقارنته بسعر الصرف للأغراض الجُمركية، ويتم اعتماد سعر الصرف الأعلى وذلك حال بالبنك المركزى  

 ما إذا كان تدبي  العُملة الأجنبية قد تمَّ بمعرفة البنك. 

 حال تدبتر العُملة    
ى
كات فإنه يتم التسعي  لكافة العمليات المُستوردة، بناء    وق بمعرفة المُنشآت أو الشر

ى رقمَ   ر الواردة بكل من القرارين الوزاريي  ا إليه نسبة التغي 
ً
ن من البنك المركزى مُضاف

َ
على سِعر الصرف المُعل

لسنة  418،  92) م  2017(  عن  الصادرة  الجُمركى  الإفراج  شهادة  لتاري    خ  وفقا  الجمارك  وذلك  صلحة 

 المصرية. 
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 بشأن اعتماد فروق أرباح / خسائر تدبتر العملة الأجنبية و 
يبة على الدخل عن سنة    2023عند تحديد وعاء الضى

 2024لسنة  34قرار وزير المالية رقم بموجب 
الاعتبارية  عن  (: الأولى)المادة   أو الأشخاص  الطبيعيين  الضريبة على دخل الأشخاص  تحديد وعاء    - د 

العملات    تدبير، يتم حساب نسبة التغير في فروق الأسعار الناتجة عن  2023عن عام    -بحسب الأحوال  

 وفقاً للنسب التالية: الأجنبية 

 يناير حتى الفترات

 2023أبريل 

 مايو حتى

 2023أغسطس 

 سبتمبر  وأكتوبر  

2023 

 نوفمبر وديسمبر  

2023 

 % 60 % 34 % 24 %9 نسبة التغير

نشآت التى يستلزم نشاطُها التعامل فى العمُلة الأجنبية حاسبة المُ يعُمل بهذا القرار عند مُ   (: المادة الثانية)

   . مُرتبطا بالنشاط ولازما لمزاولته، وبشرط أن يكون تدبيرُ العملة  الاستيراد والتصدير  ىوعلى الأخص نشاط  

ى البنك المركزي والبنوك  ستلزمات التي يتول  لع والمُ لا تسري أحكام هذا القرار على الس ِ   : ( المادة الثالثة)

   .عتمدة من البنك المركزيالتجارية تدبير العملات الأجنبية لها بالسعر الرسمي، وذلك وفقاً للقوائم المُ 

 ينشر هذا القرار في الوقائع المصرية، ويلُغى كل ما يخالف ذلك.   (:الرابعةالمادة )

 2024يناير سنة  27)تابع( في   21تم نشر القرار بالوقائع المصرية بالعدد    

 



 

 

Page - 30 - of 193 
 

 بشأن الضريبة على أرباح المنشآت الصغيرة  ( من القانون18المادة )
    

ُ
يبية  يصد ة ر بقواعد وأسس المحاسبة الضى يبة علىي أرباح المنشات الصغتر

وإجراءات تحصيل الضى

ة الصادر بالقانون رقم  آنشقرارٌ من الوزير، وبما لا يتعارض مع أحكام قانون تنمية المُ    141ت الصغتر

 2004لسنة 
ُ
 ، وذلك بما يتفق مع طبيعتها وي
َ
يبية.  أسلوب معاملتِ ش  ي  ها الضى

 
 ( من اللائحة التنفيذية: 107المادة )وبموجب 

    ( المادة   
ى
ق عليها  المنصوص  ة،  الصغتر وعات  المشر وأسس 18تشى على  قواعد  القانون  من   )

 المُ 
ُ
 لقرار وزير المالية الذى يصد

ً
يبة طبقا يبية وإجراءات تحصيل الضى  هذا الشأن. حاسبة الضى

ى
 ر ق
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    2020لسنة  65تعليمات تنفيذية رقم 
حاسبة الضريبية للمنشآت والشركات 

ُ
 بشأن قواعِد وأُسس الم

 ( المليون جنيه سنويا 1.000.000التى يتجاوز رقم أعمالها السنوى )
نتظمة 

ُ
نِد لدفاتر وحسابات م

َ
مت بإقرارات ضريبية لا تست

َّ
 والتى تقد

فواتير  (  2)  ( الإقرار الضريبى للممول.1)يتم تحديد رقم الأعمال )الإيرادات( بمُراعاة ما يلى:    (:1مادة )

بيانات الخصم والتحصيل  (  4)  المعاينة والمناقشة.(  3)المبيعات أو الإيرادات التى تلتزم المنشأة بإصدارها.  

(  7)  إقرارات الضريبة على القيمة المضافة.(  6)  الإخطارات وسجل التعاقدات.(  5)  تحت حساب الضريبة.

تاحة عن تعاملات المنشأة.(  8)   البيانات الواردة من الجمارك. حاسبة (  9)  أى بيانات أخرى م  أسس وقواعد م 

 السنوات السابقة.

د لسنة الفحص أو عند الاتفاق باللجنة  د  على رقم الأعمال المُح    يتم تحديد صافى الربح بناءً   (: 2مادة )

 :  ىالداخلية وفقا لنسِب صافى الربح الاسترشادية الواردة بالجدول المُرف ق، بمراعاة ما يل

( أن يقتصر الاسترشاد بهذه النسب للملفات أو السنوات الضريبية التى لا تستند إلى دفاتر وحسابات  1)

 وما قبلها،   2019منتظمة حتى العام الضريبى 

 ( ألا يترتب على الاسترشاد بهذه النسب ردُ ضريبة. 2)
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( ألا يترتب على الاسترشاد بهذه النسب ت س اوِى الضريبة مع مبلغ الخصم والتحصيل تحت حساب  3)

 على النسب الاسترشادية الواردة بالجداول.   %2الضريبة، وفى هذا الحالة تضُاف نسبة 

يجوز  الاسترشاد بهذه القواعد فى إنهاء المنازعات القائمة بين المصلحة والممولين عن السنوات   (:3مادة )

 حال موافقة الممول على ذلك. 2019السابقة وحتى العام الضريبى 

رفق ولا قواعد تحديد رقم الأعمال    (: 4مادة ) لا يجوز الخروج عن نسب صافى الربح الواردة بالجدول الم 

 إلا لأسباب جوهرية وبموافقة السيد رئيس المصلحة. 

ي عاد النظر فى القواعد الواردة بالأنشطة ونسب الربحية الواردة بالدليل الإرشادى على فترات    (: 5مادة )

دورية، كلما دعت الضرورة ذلك، بناء على عرض قطاع الفحص الضريبى، وبموافقة السيد رئيس مصلحة  

 الضرائب المصرية. 

على قطاع المناطق الضريبية والإدارة المركزية للتوجيه والرقابة متابعة تنفيذ المأموريات ما    (:6مادة )

 ورد بهذه التعليمات بكل دقة. 

 مرفق الدليل الاسترشادى الموضح لكافة نسب صافى ربح الأنشطة. (: 7مادة )

 (7/7/2020)رئيس المصلحة بتاريخ  
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  2021لسنة  49وصدرت تعليمات تنفيذية رقم 
  2020لسنة  65بشأن استدراك للتعليمات التنفيذية رقم  

 ونبِهت المصلحة فيها إلى ما يلى:
على الممول الذى الذى قدم الإقرار الضريبى   2020لسنة    65يتم تطبيق التعليمات التنفيذية رقم   -1

يد بحسابات أو عدم تقديمه للبيانات والمستندات المؤيدة للإقرار طبقاً لأحكام   على النموذج غير المُؤ 

 . 2005لسنة  91( من القانون رقم 90الفقرة الثانية من المادة )

 لتكون على النحو التالى:  2020لسنة  65( من التعليمات التنفيذية رقم 2تعديل المادة ) -2

يتم تحديد صافى الربح بناء على رقم الأعمال المُحدد للسنة محل الفحص وفقاً لنسب صافى الربح  

 المُحددة بالجدول المُرفق مع مراعاة ما يلى: 

تسرى هذه التعليمات على الحالات التقديرية التى لم يتم فحصُها أو التى لم تكن الضريبة عنها   -

 وما قبلها. 2020نهائيةً عن سنة 

يتم المحاسبة وفقاً لنسبة صافى الربح الواردة بالإقرار فى حال أن تكون النسبة الواردة به أكبر   -

 من النِسب الواردة بهذه التعليمات عن السنة محل الفحص. 

 يتم الالتزام بالأسس الواردة بالإتفاقيات التحاسبية للأنشطة الصادر بشأنها هذه الاتفاقيات.  -3

 لتكون على النحو التالى:  2020لسنة  65( من التعليمات التنفيذية رقم 4تعديل المادة ) -4
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لا يجوز الخروج عن القواعد الواردة بهذه التعليمات خاصة فيما يتعلق بتحديد رقم الاعمال أو نسبة 

الممول باللجان الداخلية إلا لأسباب جوهرية باعتماد رئيس صافى الربح عند الفحص أو حال موافقة  

المأمورية، أو رئيس اللجنة الداخلية بحسب الأحوال وذلك بالتأشير بما يفيد ذلك صراحة على محضر  

 اللجنة الداخلية، وبشرط ألا يترتب على ذلك رد للضريبة.

5- ( السابع  الباب  أحكام  تطبيق  الدائمة يتم  الضريبية  للمعاملة  مُبسطة  تنمية أسس  قانون  من   )

على    2020لسنة    152المشروعات المتوسطة والصغيرة ومتناهية الصغر الصادر بالقانون رقم  

الممولين المُسجلين قبل إصدار هذا القانون أو الذين تم تسجيلهُم بعد صدوره وذلك حال رقم الأعمال 

بشرط استيفاء    2021فحص  من مليون جنيه ولا يجُاوز عشرة ملايين جنيه وذلك اعتبارًا من سنة ال

 654كافة الأحكام والإجراءات الواردة بالقانون واللائحة التنفيذية له الصادرة بالقرار الوزارى رقم  

 .2021لسنة 

وعلى كافة المناطق الضريبية والإدارة المركزية للتوجيه والرقابة والإدارات التابعة لها متابعة تنفيذ     

 المأموريات لما ورد فى هذه التعليمات بكل دقة. )رئيس مصلحة الضرائب المصرية(
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 2020لسنة  65وفيما يلى نسب الربح بالتعليمات التنفيذية رقم 
  2012لسنة  12ومقارنتها مع النسب الواردة فى التعليمات التنفيذية رقم 

َ
 اوملاحِقِه

 وملاحِقِه ا 2012لسنة   12تعليمات تنفيذية رقم 

تعليمات  

 تنفيذية

   65رقم  

  2020لسنة

 نسبة صافى الربح البنـــد  كود

نسبة 

صافى 

 الربح

 
ى
نسبة صاق

 الرب  ح

110 
الحبوب  تجارة 

 والغلال والعلافة 

 تجزئة

 جملة

 بيع لحساب الغير بالعمولة 

12 % 

4% 

2% 

12 % 

4% 

2% 

 ــ تصدير    %4 ـ

110 

 و

البذور   تجارة 

والتقاوى والمبيدات  

 مستورد )من التكلفة الاستيرادية(

 جملة

7.5 % 

6% 

8% 

5% 
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والاسمدة   111 الحشرية 

  الورقية

 % 10 % 12 تجزئة   

 جملة تجارة الأعلاف 

 تجزئة  

4% 

10 % 

4% 

8% 

112 

 

 

الفاكهة  تجارة 

والخُضروات 

 بالجملة

 جملة لحساب التاجر 

 جملة لحساب الغير  

 توريدات خُضر وفاكهة

6% 

5% 

6% 

6% 

5% 

5% 

113 

الفاكهة  تجارة 

والخضروات 

 بالتجزئة

 خضر

 فاكهة

14 % 

16 % 

12 % 

12 % 

114 

 

 

 

الزهور   تجارة 

 ونباتات الزينة 

 زهور ونباتات زينة

 تزيين السيارات

 تشجير(  –إشراف  –خدمات )صيانة 

 التوريدات

35 % 

40 % 

50 % 

 ــ  ـ

35 % 

40 % 

45 % 

25 % 

 تجزئة تجارة البيض    121

 جملة                                  

8% 

4% 

8% 

4% 
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 تجارة الطيور الحية والارانب بالتجزئة تجارة الطيور الحية   121

 تجزئة           –اوراك  –تجارة فيليه 

 ايرادات الذبح والتنظيف                 

 توريدات                                   

12 % 

15 % 

45 % 

6% 

11 % 

13 % 

45 % 

6% 

مجازر     121 نشاط 

 الدواجن

وتعبئة  )تجهيز 

 لحوم الدواجن( 

 الذبح والتعبئة لحساب المنشأة  

 الذبح والتعبئة لحساب الغير   

                                    توريدات

8% 

50 % 

6% 

8% 

50 % 

6% 

122 

 

 

 و

123 

 

اسماك  تجارة 

 طازجة  

 تجزئة

 جملة                                                                             

14 % 

8% 

12 % 

8% 

اسماك  تجارة 

 مُجمدة 

 استيراد )من التكلفة الاستيرادية(  

 جملة

 تجزئة

 شى أسماك 

 

                

6% 

4% 

12 % 

50 % 

8% 

4% 

12 % 

40 % 
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  %5  الجزارة  124

 
 جنيها.....  90سعر الكيلو أقل من  - 

 جنيها.....  90سعر الكيلو أكثر من  -

5% 

4% 

124 

 

 

مستوردة   لحوم 

وكبدة   وفراخ 

 مجمدة 

 تجزئة

 المستوردة 

 جملة / مستوردة  

 تجزئة                            

12 % 

7% 

5% 

 ــ  ـ

10 % 

     

6% 

4% 

130 

 و

 131 

 تجزئة تجارة البقالة 

 جملة                      

12 % 

4% 

 

  

 :وما بعدها 2013تطُبق النسب التالية بدءا من 

 المجموعة الأولى

 –بأنواعها المكرونة  –تشمل الأرز بنوعيه معبأ وسايب 

العصائر والمُنظفات   –المعلبات   –الزيوت  –المسلى 

 –الفول  –ألبان مُعبأة   –المشروبات الغازية  –الصناعية 

 السكر  –العدس 

 

 

 

5.6 % 
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 المجموعة الثانية 

  –الشربات  –اللحوم المحفوظة  –البيض  –تشمل الجبن 

الجافة  الحلوى  –العسل  –الحلويات الطحينية والطحينة 

ماكينات وأمواس الحلاقة   – المُجمدات  –الكحول المعبأ  –

 الخبز الحر  –

 

8% 

130 

 و

 131 

 المجموعة الثالثة 

  –الأدوات المدرسية  –تشمل الخردوات ولعب الأطفال  

  –منتجات المخابز الفاخرة  –الروائح وأدوات التجميل 

 الزبادى  –المخللات 

 

11 % 

 

 المجموعة الرابعة 

  –حلوى المولد  –تشمل الأصناف الموسمية كعك العيد 

 ياميش رمضان  

 

15 % 

 %2 سجاير محلية وأجنبية مُصنعة محليا  

 %5 سجاير أجنبية مستوردة   

132 
 تجزئة تجارة العطارة 

 جملة                            

16 % 

7% 

14 % 

6% 
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 % 16 % 20             تجارة الألبان ومنتجاتها                           133

 % 12 % 12                   تجارة الحلوى الجافة تجزئة                   134

 % 20 % 20 تجارة لوازم السبوع  134

135 
قرشا +   250كيلو =  100صافى ربح الجوال زنة  المخابز البلدية

 الحافز 

 

 
 %82استخراج  كيلو 100ربح الجوال زنة صافى  

 10/12/2012الفترة حتى  -

 

 جنيه  2.5

 جنيه  3 31/12/2014حتى   10/12/2012الفترة  من  -  

 جنيه   3.5   2017/   2016/  2015السنوات  -  

 جنيه  4   

 % 10 % 12 إنتاج وبيع المخابز السياحية 135

 كيلو 50زنة صافى ربح جوال  المخابز الافرنجية 135

 نواشف / مخبوزات طرية عادية

 مخبوزات طرية متميزة 

 جنيه 7

16 % 

18 % 

 جنيه  7

12 % 

15 % 

 % 25 % 30 عصير القصب والفاكهة                                            136
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الاسماك  137 تجارة 

 المملحة

 جملة

 تجزئة                                   

12 % 

20 % 

12 % 

18 % 

 جملة معامل الطرشى  137

 تجزئة                                

20 % 

30 % 

18 % 

25 % 

 % 14 % 16 مقالى وتجارة مسليات                                             139

 البــــن  139

 

 تجزئة                                

 طحن للغير   

7% 

55 % 

6% 

50 % 

العسل  139 تجارة 

 الأسود

 تجزئة                                     

 توريدات                                 

12 % 

6% 

11 % 

5% 

140 

 و

141 

الاقمشة   تجارة 

 والمنسوجات   

 تجزئة

 حراير –صوفية   -أقمشة قطنية 

 المصنعة من الالياف الصناعية

 جُملة / استيراد من التكلفة الاستيرادية

12 % 

16 % 

4% 

 

11 % 

14 % 

7% 
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142  

و 

143 

خردوات  تجارة 

 جاهزة وملابس 
 بالتجزئة

 ملابس جاهزة جملة

 خردوات جملة 

 ملابس داخلية جملة    

16 % 

8% 

9% 

6% 

14 % 

7% 

8% 

5% 

142  

 143و

تجارة أقمشة تنجيد  

 ومفروشات وستائِر

 جُملة

 تجزئة

5% 

12 % 

5% 

12 % 

الاحذية   144 تجارة 

 بالقطاعى

 محلية                                       

 مُستوردة                                  

14 % 

22 % 

13 % 

20 % 

 % 12 % 12 لوازم الأحذية والشنط                                             144

اقطان   145 تجارة 

 التنجيد

 جملة

 تجزئة                                                         

6% 

10 % 

6% 

10 % 

 % 14 % 16 تجارة مفروشات وسجاد يدوى وميكانيكى  145

 % 14 % 16 تجارة الملابس المستعملة                                          146

150 
نجف   تجارة 

 وأبليكات 

 تجارة نجف 

 وتجارة تجميع وتركيب 

16 % 

20 % 

14 % 

18 % 
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151 

اجهزة   تجارة 

وسلع   منزلية 

 مُعمرة 

 –بوتاجازات    - ثلاجات    -تليفزيونات  

 وغسالات...                                

 اصناف اخرى

10 % 

 

14 %  

10 % 

 

14 % 

أجهزة   151 غيار  قطع 

 ألكترونية 

 مستورد )من التكلفة الاستيرادية(

 جملة

 تجزئة                                   

6% 

6% 

14 % 

8% 

6% 

13 % 

 اجهزة تكييف 151

 

 بيع وتركيب

 صيانة              -اصلاح 
12 % 

40 % 

12 % 

35 % 

غيار   151 قطع  تجارة 

وأدوات  أجهزة 

 منزلية

 مستورد )من التكلفة الاستيرادية(

 جملة

 تجزئة                                   

6% 

6% 

16 % 

8% 

5% 

14 % 

استقبال  151 أجهزة 

أقمار   وإرسال 

 صناعية )الدش(

 تجزئة                                   

 % 14 صيانة -إصلاح  –تركيب 

45 %  

13 % 

35 % 

 % 12 % 14 معارض الموبيليا                                             152
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155 
 جملة ادوات النظافة

 تجزئة                                                                         

10 % 

12 % 

8% 

11 % 

 تجارة الاخشاب  160

 

 

 

 

 اخشاب جديدة  

 الاستيرادية(مستوردة )من التكلفة 

 جملة

 تجزئة

 أخشاب قديمة وكسر وأخشاب شجر 

 

4% 

5% 

6% 

12 % 

 

8% 

4% 

6% 

11 % 

 % 14 % 14 تجارة باب وشباك                                      160

  % 12          تجارة أدوات صحية  161

 
 استيراد )من التكلفة الاستيرادية( 

 تجزئة
 

8% 

10 % 

162 
ادوات  تجارة 

 كهربية

 جملة

 تجزئة                                   

 توريدات                                 

5% 

10 % 

7%  

5% 

9% 

6% 
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163 

 

 

 

حدايد   تجارة 

 وبويات 

 

 

 

 

 نسبة صافى ربح وفقا لرقم الأعمال

 جنيها 150.000حتى 

 جنيها  300.000حتى  150.000أكثر من 

 جنيها   500.000حتى  300.000أكثر من 

 جنيها حتى مليون جنيه                          500.000أكثر من 

 

10 % 

8% 

6% 

5% 

 

 

163 
حدايد   تجارة 

 وبويات 

 مليون جنيه 5حتى 

 مليون  جنيه 10مليون  حتى  5أكثر من 

 مليون  جنيه 10أكثر من 

 

8% 

7% 

6% 

 تجارة زجاج وبلور 164

 مُسطح وبعد التقطيعزجاج  -

 مرايات بالمتر السطح والمصنع والبراويز       -

شطف وتخريم / سقية وتفضيض / مرايات    -

 وتركيبات               

18 % 

26 % 

40 %  

17 % 

23 % 

35 % 

 طن. 3000حتى   2019لسنة   13وفقا للتعليمات   %6 تجارة اسمنت  165

 طن 5000طن وحتى  3000اكثر من  -

 طن  10000طن وحتى  5000اكثر من  -

 

  
4% 

2.5 % 
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 طن  10000اكثر من  -

مع مراعاة تقسيم كمية الأسمنت السنوية إلى شرائح  

 وتطبيق نسبة صافى الربح حسب كل شريحة 

2% 

1.75 % 

 %6 %7 تجارة حديد تسليح 165

171 

 

 

 معارض سيارات

 

 

 استيراد السيارت )من التكلفة الاستيرادية(

 مستوردة )تجميع محلى( سيارات غير   -

الشركات الأجنبية    - شراء مشتراة من وكلاء 

 والمحلية

بعد   - بيعها  واعادة  مُستعملة  سيارات  شراء 

 تجديدها 

8% 

8% 

6% 

 ــ  ـ

7% 

8% 

6% 

6% 

 ــ بيع سيارات مُستعملة -    %5 ـ

غيار   171 قطع  تجارة 

 سيارات

 

 مستورد من التكلفة الاستيرادية

 جملة

 تجزئة                                                              

6% 

4% 

10 % 

8% 

5% 

10 % 

 % 18 % 20 تجارة قطع غيار سيارات مستعملة                                             171
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وتركيب  171 تجارة 

 زجاج السيارات 

 بيع زجاج                                

 تركيبات                              

16 % 

40 % 

14 % 

35 % 

اطارات   171 تجارة 

 كاوتش السيارات

 جملة

 تجزئة                                                              

5% 

16 % 

7% 

14 % 

 % 16 % 20 تجارة دراجات وموتوسيكلات وقطع غيارها                                            171

 ــ مستورد من التكلفة الاستيرادية   %8 ـ

 التكلفة الاستيراديةمستورد من  تجارة رولمان بلى 171

 جملة

 تجزئة                                                              

6% 

6% 

14 % 

8% 

7% 

14 % 

بطاريات  171 تجارة 

 سيارات

 

 مستورد من التكلفة الاستيرادية

 جملة

 تجزئة                                                              

6% 

6% 

12 % 

8% 

5% 

11 % 

 % 17 % 20 تجارة الخردة                                             172

172 
 تجارة مخلفات سفن

 استيراد وبيع فى حالة اكتمال حلقات التداول                                                                                  

 تاجر غير حائز على ترخيص/ تاجر التجزئة

20 % 

12 % 

20 % 

12 % 
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قطاعات  172 تجارة 

واكسسوارات 

 الوميتال 

 جملة

 : قطاعات الوميتال قطاعىتجزئة

 اكسسوارات قطاعى

5% 

12 % 

16 % 

5% 

12 % 

14 % 

172 
 تجارة حديد تجارى 

 قطاع خاص وجهات 

 توريدات 

9% 

6% 

7% 

7% 

172 
 تجارة اجهزة طبية 

 

 اجهزة طبية 

 مستلزمات طبية

 صيانة واصلاح 

12 % 

18 % 

50 % 

11 % 

16 % 

35 % 

 % 14 % 16 تجزئة                                   -تجارة آلات وأدوات وزن وقياس وكيل  173

اسلحة   173 تجارة 

 وذخائر  

 

 اسلحة وذخائر حية                      

 اسلحة وذخائر غير حية

 بنادق صيد واخرى   -مستلزمات -ادوات

12 % 

20 % 

16 % 

12 % 

16 % 

14 % 

174 
ورش   آلات  تجارة 

 غيارها وقطع 

 قطاع خاص والاهالى   

 توريدات للقطاع العام والحكومى   

 اصلاحات                              

14 % 

10 % 

40 % 

10 % 

9% 

35 % 
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وادوات  174 تجارة عدد 

 يدوية

 

 

 مستورد من التكلفة الاستيرادية

 جملة

 تجزئة

 توريدات                                                              

6% 

6% 

11 % 

7% 

8% 

6% 

10 % 

6% 

174 

تجارة مُهمات الأمن 

 الصناعى والإطفاء

تنفيذية    تعليمات 

لسنة   42رقم  

2012   

 توريدات للقطاع العام

 خدمات للقطاع العام )إصلاح(

 تجارة وتوزيع للقطاع الخاص  

 خدمات للقطاع الخاص )إصلاح(

 تعبئة أجهزة إطفاء 

 2012لسنة   12ملحق تعليمات تنفيذية رقم 

10 % 

35 % 

14 % 

40 % 

30 % 

 

9% 

30 % 

12 % 

35 % 

25 % 

175 

 

 

ماكينات  تجارة 

 خياطة

 

 

 

 منتجات محلية جديدة 

ماكينات خياطة مستعملة، وقواعد، وأرجل،  

 جديدة، ومُستعملة: وقطع غيار  

 توريدات

 اصلاحات

12 % 

 

16 % 

10 % 

40 % 

11 % 

 

14 % 

9% 

35 % 
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ماكينات  176 تجارة 

 حاسبة وكاتبة 

                                 يةمحل ِ محليةمبيعات 

 اصلاحات                                  

20 % 

50 % 

18 % 

35 % 

تجارة حاسبات آلية   176

شخصية 

 ومُستلزماتها 

 

 استيراد من التكلفة الاستيرادية

 تجارة اجهزة ومكوناتها ومستلزماتها

 صيانة 

 تدريب

 ــ  ـ

6% 

25 % 

16 % 

8% 

6% 

25 % 

16 % 

 تجارة الفحم  180

 

 

 جملة

 تجزئة

 توريدات

12 % 

20 % 

10 % 

10 % 

16 % 

10 % 

( لسنة 30تجارة الزيوت والشحومات )وردت بتعليمات تنفيذية رقم ) 180

2013   
12 % 

 

 

 

 

181 

 

ومخازن   شركات 

 توزيع أدوية 

فى حالة التزام الممول بتقديم بيان بأسماء  

 (العمُلاء )الصيدليات

 أدوية والبان اطفال....  -

عناية   - ومواد  تجميل  ومستحضرات  أدوات 

 شخصية

 

6% 

10 % 

11 % 

 

6% 

10 % 

11 % 
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 واصناف اخرى.... مستلزمات طبية  -.

فى حالة عدم التزام الممول بتقديم بيان 

 بأسماء العمــلاء )الصيدليات( 

13 % 13 % 

 % 10 % 12 أدوية بيطرية 181

 %6 %6 تجارة جلود مدبوغة 182

جلود   182 تجارة 

 صناعية 

 مستورد من التكلفة الاستيرادية

 جملة

 تجزئة                                                              

6% 

6% 

10 % 

8% 

6% 

10 % 

183 
حقائب  تجارة 

 ومصنوعات جلدية

 منتجات محلية                             

 منتجات مستوردة                                  

16 % 

22 % 

14 % 

18 % 

184 

 

 

 

ذهب   تجارة 

 ومجوهرات وفضِ ة

 

 

 : مثقلات  21عيار 

 : رفائع                                      21عيار 

3% 

5% 

3% 

5% 

 : مثقلات  18عيار 

 : رفائع                                      18عيار 

9% 

10 % 

9% 

10 % 
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184 

 

 

 

 

 

 

 

 

أحجار كريمة، ومجوهرات، ومشغولات 

 بلاتينية 

32 % 32 % 

 % 16 % 16 الفضة

 مشغولات ذهبية غير محلية 

 21عيار 

  18عيار 

 

6% 

11 % 

 

6% 

11 % 

إيرادات أخرى )إصلاحات / تلميع / تركيب   

 فصوص...( 

15 % 15 % 

ساعات  184 تجارة 

بالقطاعى  

 واصلاحها 

 تجارة الساعات ومستلزماتها            

 اصلاحات                               
20 % 

50 % 

18 % 

40 % 

184 
تجارة نظارات طبية 

 وشمسية

 بيع وتركيب عدسات                  

 اصلاحات                               

 مُعاملات مع التامين الصحى    

11 % 

35 % 

5% 

10.5 % 

33.5 % 

4% 

 ــ تجارة نظارات طبية وشمسية مُستوردة    % 10 ـ
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185 

 

 

 

تجارة كتب وادوات 

ومكتبية  مدرسية 

 وهندسية

 

 

ادوات وكتب مدرسية، وادوات هندسية،  

 وادوات مكتبية، وكتب

مصاحف، وقواميس، وكتب قديمة، وأصناف 

 دفاتر تجارية(  -أخرى )اكلاسيرات 

 توريدات

 تصوير مستندات                             

16 % 

 

25 % 

6% 

 ــ  ـ

14 % 

 

20 % 

6% 

50 % 

186 

 

ورق  تجارة 

 وكرتون 

 جملة

 جزئة                            

4% 

6% 

4% 

6% 

187 
 مصنعة محليا                             تجارة السجاير  

 مستوردة                                 

2% 

6% 

2% 

5% 

 

188 

 

 

 

 

محال عاديات وسلع  

 سياحية )بازارات(  

 منتجات خان الخليلى    

 مشغولات فضية خالصة                           

 مشغولات مطلية بالفضة                           

 مشغولات ذهبية سياحية                 

 برديات                                  

 جلباب وملابس سياحية              

18 % 

11 % 

16 % 

12 % 

25 % 

16 % 

18 % 

10 % 

14 % 

12 % 

20 % 

14 % 
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189  

الات  تجارة 

 موسيقية

 

 محلى   

 توريدات                                 

 اصلاحات تشمل تركيب قطع غيار    

 اصلاحات لا تشمل تركيب قطع غيار   

 نشاط التاجير    

20 % 

10 % 

40 % 

60 % 

65 % 

18 % 

7% 

35 % 

55 % 

60 % 

أدوات  189 تجارة 

 وأجهزة رياضية

 تجارة                                     

 اصلاحات وخدمات                     

16 % 

40 % 

14 % 

35 % 

 % 14 % 16 تجارة لوازم خياطين وكلف بالتجزئة                                          189

189 
 تجارة أسمدة 

 موزع   

 تجزئة

2% 

6% 

2% 

6% 

 % 14 % 16 تجارة أكياس وشنط وعبوات بلاستيك                                            189

 % 18 % 20 محلية  بالتجزئة                          تجارة حلى مقلدة 189

زكايب  189 تجارة 

 وخيش

 

 زكايب وخيش ودبار وحبال           

 توريدات                                

 اصلاحات                              

12 % 

8% 

40 % 

10 % 

8% 

35 % 
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طيور  189 تجارة 

زينة  واسماك 

 وحيوانات اخرى

 

 

 تجارة طيور واسماك زينة ومستلزماتها                         

 احواض سمك كاملة                   

 بيع لحساب الغير                    

 اصلاح و تركيبات و خدمات   

25 % 

25 % 

10 % 

40 % 

22 % 

22 % 

10 % 

35 % 

 % 14 % 16 تجارة زهور ونباتات زينة صناعية                                            189

وتركيب  189 بيع 

كاسيت   واصلاح 

 السيارة 

 

 بيع كاسيت سيارة                        

 بيع قطع غيار ومستلزمات                            

 تركيب واصلاح                    

12 % 

16 % 

40 % 

11 % 

14 % 

35 % 

 % 18 % 20 تجارة لوازم ديكور                                           189

روائح  189 وبيع  تعبئة 

 وعطور

 جملة

 تجزئة                                   

8% 

20 % 

7% 

15 % 

كاميرات   189 تجارة 

 ومستلزمات تصوير

 جملة

 تجزئة                                                                    

5% 

10 % 

6% 

10 % 
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 % 13 % 15 تجارة ادوات صيد                                            189

تليفون  189 تجارة 

محمول 

 ومستلزماته  

 جديد                                    

 مستعمل                                  

 مستلزمات واكسسوار                  

 خطوط وكروت شحن

 اصلاح                                 

15 % 

20 % 

20 % 

4% 

50 % 

13 % 

16 % 

16 % 

4% 

35 % 

 مستورد من التكلفة الاستيرادية       تجارة كيماويات  189

 جملة                                                     

 تجزئة                                                

6% 

6% 

15 % 

8% 

6% 

15 % 

 مستورد من التكلفة الاستيرادية                     تجارة لعب أطفال 189

 جملة

 تجزئة

5% 

6% 

20 % 

8% 

6% 

18 % 

189 

( لسنة 30تجارة المنظفات الصناعية وردت بتعليمات تنفيذية رقم )

2013   

 (2012لسنة   12ملحق تعليمات تنفيذية رقم 

12 % 
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 % 10 % 10 متعهدى تموين سفن 192

 % 12 % 12 العلنى صالات بيع بالمزاد  193

197 
لسنة   42تقسيم وبيع الأراضى )وردت بتعليمات تنفيذية رقم 

 (2012لسنة  12ملحق تعليمات تنفيذية رقم  - 2012
18 % 

 

18 % 

 استثمار عقارى  199
 فى حالة سداد القيمة دفعة واحدة          

 فى حالة سداد القيمة بالتقسيط  

16 % 

20 % 

16 % 

18 % 

 % 14 % 16 الرنجةصناعة  212

مواد  212 وتغليف  تعبئة 

 غذائية يدويا 

 لحساب المنشأة 

 لحساب الغير 

12 % 

25 % 

10 % 

20 % 

 % 50 % 55 ماكينات طحن العطارة   213

طحن   213 ماكينات 

 الغلال 

 تعمل بالديزل

 تعمل بالكهرباء                                      

20 % 

25 % 

20 % 

25 % 

 % 25 % 30  مضارب أرز  213

من   214 حلوى  صناعة 

 العجين 

 فاخرة 

 عادية

30 % 

26 % 

25 % 

24 % 
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 % 20 % 24 شعبية

 فاخرة  صناعة حلوى جافة 214

 عادية

15 % 

12 % 

15 % 

12 % 

حلاوة  214 صناعة 
 طحينية

 

 حلاوة  
 طحينة

10 % 
8%  

10 % 

8% 

 فطير سادة  فطير وبيتزا 214

 فطير محشو وبيتزا

20 % 

25 % 

20 % 

25 % 

 %7 %7 صناعة المكرونة 215

 % 20 % 20 صناعة كنافة وقطايف وجلاش  215

218 

 

 

 صناعة الدخان

 

 

 المعسل                                   

 معسل البايب                          

 المدغة والدخان الشعر والنشوق  

6% 

8% 

5% 

6% 

8% 

5% 

220 
 صناعة النسيج 

 

 الماكينات المكوكية                    

 الماكينات اللامكوكية                   

16 % 

20 % 
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220 
تعمل  نسيج  مصانع 

 لحساب الغير 

 الماكينات المكوكية                    

 الماكينات اللامكوكية                   

16 % 

24 % 

16 % 

20 % 

220 
تعمل  نسيج  مصانع 

 لحسابها

 الماكينات المكوكية                    

 الماكينات اللامكوكية                  

4% 

5% 

4% 

5% 

221 

صناعة غزل 

الصوف وصناعة 

 الكليم 

 بيع الغزل لحساب المنتج 

 تغزيل للغير                            

 تسريح للغير                          

 صباغة للغير 

12 % 

24 % 

24 % 

24 % 

12 % 

20 % 

20 % 

20 % 

 

 

 

 

 صناعة كليم انوال  يدوية

 مبيعات

 تشغيل للغير         

 

12 % 

24 % 

 

12 % 

20 % 

 مصانع الجوارب 222
  جوارب قطن ونايلون وهيلانكا 

 %   10نسبة انتاج معيب 

10 % 

5% 

10 % 

5% 

 % 10 % 12 صناعة تريكو وملابس خارجية لحساب المنشأة                 222
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224 
ملابس  صناعة 

 جاهزة 

 لحساب الغير                           

 لحساب المنشأة 

20 % 

12 % 

20 % 

16 % 

 تطريز )آليا(  225
 تطريز مفروشات لحساب المنشأة    

 تطريز لحساب الغير            

12 % 

32 % 

12 % 

32 % 

 %4 %4 دبغ جلود  230

 % 10 % 10 صناعة احذية                                             231

232 
من   حقائب  صناعة 

 الجلود

 المنتجات جلد طبيعى              

 المنتجات جلد  صناعى                      

 اصلاحات                                 

16 % 

20 % 

50 % 

16 % 

20 % 

40 % 

 % 40 % 40 ورش النجارة الميكانيكية لحساب الغير                                     240

 ورش الموبيليات 243
 حجرات وأطقم بدون تشطيب   

 كاملة التشطيب                         

16 % 

20 % 

14 % 

20 % 

 % 30 % 40 التنجيد البلدى والافرنجى 244

 % 35 % 50 تفصيل الستائر  244

 % 35 % 50 ورش دهان موبيليا 244
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245 
الابواب  صناعة 

 والشبابيك 

 تشغيل لحساب المنشأة 

 تشغيل لحساب الغير )مصنعيات( وتركيبات                             

18 % 

40 % 

18 % 

40 % 

254 
 صناعة الغراء

 غراء مستخرج من السلاته             

 غراء مستخرج من عظام وفوسفات   

20 % 

25 % 

20 % 

25 % 

 % 10 % 10 الاكياس والشنط البلاستيك                                           254

 % 12 % 12 ورش صناعة البلاط يدويا                                        263

265 

 

 

 

والتجليد     - الطباعة 

تعليمات تنفيذية رقم  

  2013( لسنة 30)

 

 الطباعة

 الكروت

 التجليد

  12وردت بمُلحق للتعليمات التنفيذية رقم 

 2012لسنة 

20 % 

27 % 

35 % 

20 % 

27 % 

35 % 

 

اوانى  270 صناعة 

من   منزلية 

 الالومنيوم 

 

 

 منتج على الجودة 

 منتج شعبى )لميع ( 

 منتج شعبى )مط( بالقطعة                             

 منتج شعبى )مط( بالوزن                         

15 % 

10 % 

8% 

6% 

15 % 

10 % 

8% 

6% 
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 صناعة اثاث معدنى 270

 

 

 جهات(                                                                         - تصنيع لحساب المنشأة )افراد  

 اصلاحات ولحام                   

 توريدات                        

18 % 

45 % 

12 % 

16 % 

35 % 

10 % 

 سمكرة السيارات 310

 

 سمكرة كاملة ومرمات          

 معاملات مع القطاع العام  والحكومة                                   

40 % 

30 % 

40 % 

30 % 

الحديد   310 مسابك 

 الزهر 

 سبك لحساب المنشأة                   

 سبك لحساب الغير                           

15 % 

40 % 

15 % 

40 % 

 خراطة المعادن  310

 

 

 ميكانيكية(                               -خراطة لحساب المنشأة )عادية  

 خدمات(    –لحساب الغير )مصنعيات 

 خدمات للجهات الحكومية والقطاع العام                                      

30 % 

45 % 

35 % 

25 % 

35 % 

30 % 

ورش طلاء وتلميع  310

 معادن

 طلاء عادى وبالكهرباء                 

 مرمات )تلميع(                      

30 % 

50 % 

25 % 

35 % 

السلك   310 سحب 

 وصناعة مسامير

 

 اذا كانت المنشأة تقوم بسحب السلك فقط  

 صناعة المسمار فقط  

12 % 

12 % 
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اذا كانت المنشأة تقوم بسحب السلك فقط ، أو   

 صناعة المُسمار فقط، أو كليهما

12 % 

الفرامل  310 تيل 

 والدبرياج

 

 

 

 التركيب )الملو (                       

الدبرياج  واسطوانات  الفرامل،  تيل  تغيير 

 الجاهزة )مصنعيات(                

 خراطة الطنابير                       

 اصلاح وتركيب الدسك            

25 % 

40 % 

 

30 % 

30 % 

25 % 

40 % 

 

30 % 

30 % 

وتركيب  310 تشغيل 

 الالوميتال 

 

 تشغيل وتركيب لحساب المنشأة       

 تشغيل لحساب الغير                   

 مرمات واصلاحات                

25 % 

40 % 

50 % 

25 % 

35 % 

35 % 

 ورش تصنيع واصلاح ودمغ الات وادوات الوزن والقياس والكيل  310

 تصنيع 

 اصلاحات ودمغ 

 

18 % 

45 % 

 

35 % 

الحداده  ورش   310

 والكريتال 

 

 جهات(  - تشغيل لحساب المنشأة )افراد  

 تشغيل لحساب الغير                    

 مرمات ولحام                           

25 % 

40 % 

45 % 

25 % 

35 % 

35 % 
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 % 20 % 30 حدادة بلدى   

إصلاح    320 ورش 
 سيارات

 
 

 عمرات )مصنعيات فقط( 
 عمرات كاملة شاملة قطع غيار 

 إصلاحات مختلفة

40 % 

30 % 

50 % 

40 % 

30 % 

35 % 

دهان     320 ورش 

بالأفران  سيارات 

 الكهربائية 

 

 دهان كامل للأفراد والقطاع الخاص

 دهان كامل للجهات الحكومية

 مرمات 

 تأجير الفرن للغير

35 % 

32 % 

45 % 

60 % 

35 % 

25 % 

35 % 

55 % 

تنجيد     320 ورش 

 سيارات

 أطقم كاملة 

 مرمات 

40 % 

50 % 

30 % 

40 % 

وشحن     320 إصلاح 

 بطاريات 

 إصلاح ولحام للجهات الحكومية

 إصلاح ولحام للأفراد والقطاع الخاص 

40 % 

45 % 

30 % 

35 % 

320   
إصلاح  ورش 

 شكمانات

 بيع وتركيب شكمانات واجزائها

 إصلاح للجهات الحكومية 

 إصلاح للأفراد والقطاع الخاص 

25 % 

40 % 

45 % 

25 % 

30 % 

35 % 
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إصلاح    320 ورش 

 الرادياتيرات

 

 

 بيع وتركيب رادياتيرات جديدة 

 بيع وتركيب رادياتيرات مستعملة

 إصلاح للجهات الحكومية 

 إصلاح للأفراد والقطاع الخاص 

16 % 

25 % 

40 % 

50 % 

14 % 

25 % 

30 % 

35 % 

إصلاح    320 ورش 

 كهرباء سيارات 

 إصلاح للجهات الحكومية 

 إصلاح للأفراد والقطاع الخاص 

40 % 

50 % 

30 % 

35 % 

زوايا    320 ضبط  ورش 

 عجل واتزان 

 أفراد وقطاع خاص

 حكومة وقطاع أعمال عام

40 % 

35 % 

35 % 

30 % 

340 

إصلاح  ورش 

أجهزة   وتجديد 

 منزلية

 إصلاح وتجديد 

 شحن ثلاجات 

45 % 

35 % 

45 % 

35 % 

 

 

351 

 

 

ورش تشغيل الذهب  

 آليا

 

 

 

 بالقرش   21ربحية الجرام  من عيار 

 كجم:  160أقل من 

 

 

 

 قرشًا 

 22من

   .25ى إل

 

ا 
ً
 قرش

 إلى  30من 

 قرش.   35 
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351 

 

 

 

 

 

 

 

 

 كجم:  400كجم الى  160من 

 

 

 كجم:  400أكثر من  -

 

 

 بالقرش  18ربحية الجرام  من عيار 

 كجم:  80أقل من  -

 
 

 كجم:  120كجم الى  80من  -

 
 

 كجم:  120أكثر من  -

  19من

   .21ى إل

 

 15من 

 .18ى إل
 

 

  37من

 .   40إلى 
 

 

  33من

 .   36إلى 

 

  30من

 .  32إلى 

 إلى 25من

 قرش.   30 

 

 إلى  22من

 قرش.  25 
 

 إلى  50من

 قرش.  60 

 

 إلى  40من

 قرش.  50 
 

 

 إلى  35من

 قرش.  40 
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تركيب  410 مقاولات 

للمنازل   الكهرباء 

 والمبانى 

 

 

 

 

 التعامل مع الحكومة والقطاع  العام   

 التعامل مع اقطاع الخاص                       

 مصنعيات للحكومة                  

 مصنعيات للقطاع الخاص                       

 توريدات للحكومة                        

 توريدات للقطاع الخاص                       

 إلصلاح وصيانة                   

10 % 

12 % 

30 % 

40 % 

8% 

10 % 

50 % 

10 % 

12 % 

30 % 

40 % 

8% 

10 % 

35 % 

 % 35 % 50 تركيب وإصلاح  -مقاولات تركيب السباكة للمنازل والمبانى  410

410 

وصيانة  تركيب 

المصاعد   واصلاح 

 الكهربائية 

 للقطاع الخاص                        

 للحكومة والقطاع العام             

 صيانة واصلاح للقطاع الخاص     

 صيانة واصلاح للحكومة والقطاع العام

    

 قطع غيار للقطاع الخاص              

 قطع غيار للحكومة           

                      

20 % 

16 % 

50 % 

40 % 

 

20 % 

16 % 

20 % 

16 % 

40 % 

35 % 

12 % 

15 % 
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410 

 

 

 

 

 المقاولات العمومية

 )أعمال مُتكاملة(   

 

 

 

 

 تعاملات قطاع عام )من رقم الأعمال(

 

 تعاملات قطاع خاص 

 خدمات 

 2012لسنة  42وردت بتعليمات تنفيذية رقم 

لسنة   12ملحق للتعليمات التنفيذية رقم 

2012 

  %8من 

 %10إلى 

15 % 

25 % 

 

 

 

 

 

 

410 

 المقاولات العمومية

)أعمال مُتكاملة 

 ومُتخصصة(

 

 

 

 مليون 5حتى  -

 مليون  10مليون وحتى  5أكثر من  -

 مليون  25مليون وحتى   10أكثر من  -

 مليون  50مليون وحتى   25أكثر من  -

 مليون   50أكثر من  -

بالنسبة للمقاولات المُتخصصة تزيد النسبة  

 %2إلى  %1من 

 10 % 

9% 

8% 

7.5 % 

7% 

  
 صيانة وإصلاح للقطاع الخاص 

 صيانة وإصلاح للحكومة والقطاع العام

 40 % 

35 % 
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 قطع غيار للقطاع الخاص 

 قطع غيار للحكومة

16 % 

14 % 

 تاجير معدات ثقيلة 413
 معدات مملوكة للمنشأة                  

 معدات مؤجرة من الغير                

30 % 

25 % 

30 % 

25 % 

 المحاجراستغلال  430
 التعامل مع القطاع الخاص             

 التعامل مع القطاع العام                

20 % 

16 % 

20 % 

16 % 

461 

 

 

الجرانيت  تصنيع 

 ومنتجات الرخام 

 

 جرانيت ورخام بالمتر المسطح        

 تام التشغيل                             

 نشر وجلى لحساب الغير               

16 % 

20 % 

30 % 

16 % 

20 % 

30 % 

تأجير   510 محلات 

 شرائط الفيديو

 تأجير افلام ونشاط التصوير          

 بيع شرائط مسجلة                     

40 % 

25 % 

40%     

25 % 

 % 50 % 50 البلياردو والفيديو جيم 510

 % 45 % 45 جمع ونقل القمامة 520

520 
 شركات النظافة 

 معاملات مع الحكومة والقطاع العام

 معاملات مع الأفراد والقطاع الخاص 

28 % 

36 % 

20 % 

35 % 
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 % 26 % 28 والمياه الغازية وفقا لربحية الصندوق المقاهى 521

522 
 الكباب واللحوم

 

كباب، وخضار، وطواجن، ومكرونة، وأرز،  

 وسلطات، ومخللات

 سندوتشات                              

20 % 

 

25 % 

20 % 

 

25 % 

 الفول والطعمية  522

 

 

 

 الفول بالغ رف والطعمية السائبِة    

 طلبات السفرة                            

 سندوتشات وسلطات وطرشى    

 الأصناف الأخرى      

15 % 

20 % 

25 % 

 ــ  ـ

15 % 

18 % 

22 % 

15 % 

 % 25 % 25 مطاعم الكبدة والمخ                                              522

 مطاعم الاسماك 522

 

 

 سمك وجمبرى واصناف بحرية أخرى 

 سندوتشات وتوصيل طلبات للمنازل   

 سلطات ومخللات                       

20 % 

25 % 

28 % 

20 % 

25 % 

25 % 

 % 20 % 20 مطاعم الكشرى  522
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523 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 الفنادق السياحية

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 بالنسبة للمطعم

 نجمة                   2من نجمة : 

 نجوم      3

 نجوم                                4

 نجوم                                                          5

 بالنسبة للكافتريا لجميع الفئات 

 مشروبات ساخنة                           

 خمور عادية                   

 خمور متميزة 

 524تنظيف وكى: النسب الواردة بالبند 

المياه الغازية والبيرة الغازية وفقا لربحية  

 الصندوق

 

22 % 

26 % 

30 % 

36 % 

 

40 % 

40 % 

50 % 

 

 

 

22 % 

26 % 

30 % 

36 % 
 

40 % 

40 % 

50 % 

40 % 

 % 40 % 40 والتنظيف والرفا والصباغة الغسيل والكى  524

 % 50 % 50 حلاقة وقص الشعر للرجال  525

 % 45 % 45 كوافير للسيدات 526

 % 25 % 35 حريمى( وتايير    –جاكت وبدلة وبالطو )رجالى   نشاط الخياطين  527
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 فستان السهرة والزفاف 

 باقى الاصناف                     

 الاصلاحات                           

45 % 

40 % 

50 % 

35 % 

30 % 

40 % 

530 

 

 نشاط الفراشة 

 

 ادوات فراشة مملوكة  للمنشأة  

 اقامة سرادقات بانواعها

 اضاءة وصوت  -تاجير كراسى ومعدات 

 خدمات مميزة                          

 تأجير للغير  )محلات فراشة(        

 ادوات فراشة مستأجرة من الغير

 تعاقدات 

 

45 % 

50 % 

35 % 

20 % 

25 % 

30 % 

 

40 % 

45 % 

30 % 

20 % 

25 % 

30 % 

 % 30 % 30 ستوديوهات التصوير الفوتوغرافى وتصوير الفيديو 530

 % 12 % 12 معامل تحميض وطبع الافلام 530

 % 40 % 40 خدمة إنترنت والعاب  واشتراكات    -نشاط الانترنت كافيه  530

دور الحضانة: من قيمة الاشتراكات والاستضافة. ويراعى اضافة  530

 رسم القيد عند الالتحاق بالحضانة لاول مرة 
45 % 45 % 

 % 50 % 50 تأجير فساتين الافراح والسواريه والبدل الرجالى   530
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 % 50 تأجير قاعات أفراح

 

 

 

531 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 المُستوصفات

ملحق للتعليمات  - 2012( لسنة 42تعليمات تنفيذية رقم )

 2012( لسنة 12التنفيذية رقم ) 

بالعيادات  لما يلى: إيرادات الكشوف  %40نسبة صافى الربح هى 

 .. الخ(   -جراحة  –عظام  –أسنان –أطفال  –)باطنة 

 صغيرة( –متوسطة  -إيرادات العمليات )كبرى 

 .. الخ(   –سكر  –بول  –إيراد التحاليل )دم 

 إيراد الأشعة المختلفة

 إيرادات أخرى 

 مع مُراعاة الضوابط التالية عند تحديد رقم الأعمال:

التنظيمى       الهيكل  بالمعاينة،  وإثباتها  المعلنة  الأسعار  قائمة 

... الخ(، عدد العمليات   -المعامل    –والتقسيمات الداخلية )العيادات  

ساعة(، التبعية   24  –مسائى    –ونوعيتها، فترات العمل )صباحى  

نوعية الأجهزة  ،  لدور العبادة وأثر ذلك على أسعار الكشف والخدمات

والعائد منها، وجود غرفة عمليات ورعاية مركزة من عدمه، وجود  

 

 

40 % 

 
ى
نسبة صاق

 الرب  ح

 40%  

لكلٍ من  

إيرادات 

العمليات 

  -)كتِى 

 –متوسطة 

ة(،   صغتر

إيراد  

التحاليل،  

إيراد  

الأشعة  

 المختلفة. 
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قسم داخلى للمرضى، التعاقد مع الجهات، نوعية الأطباء العاملين 

إخصائى( وأثره على أسعار الكشف،    –استشارى    – )ممارس عام  

مدى وجود صيدلية والربط بين المنصرف منها لغرفة العمليات وبين 

على   الاطلاع  طوارىء،  قسم  وجود  وعددها،  العمليات  نوعية 

 د الحالات بالأقسام المختلفة المستندات أو الأجندة لمعرفة عد

 والاطلاع على:

عينة من ملفات المرضى، مرتبات الأطباء الموظفين والعاملين     

الآخرين، مع ضرورة إعداد قائمة )على النماذج المرفقة( بأسماء  

شروط التعاقد    –الأطباء المتعاقدين مع المركز تتضمن )اسم الطبيب  

عدد العمليات ونوعيتها وأتعاب كل عملية( وإخطار    –قيمة التعاقد    –

مختصة بكل منهم . ويمتنع على المراجعين والمديرين المأمورية ال

 اعتماد أى ملف قبل تنفيذ ذلك. 

 

راعِ  
ُ
وي

الضوابط  

الواردة 

بتعليمات 

( 42رقم )

لسنة 

2012 

 % 35 % 35 خدمات أمن وحراسة 532

ماكينات  540 استغلال 

 الرى

 إذا قام المالك بتشغيلها

 فى حالة وجود عامل 

35 % 

30 % 

35 % 

30 % 

 % 15 % 15 تاجير الآلات الزراعية 540
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 % 11 % 11 البحر المتوسطصيد الأسماك من  541

 صيد الأسماك من السد العالى  541

 مراكب بموتور ثابت

 مراكب من الدرجة الأولى

 مراكب من الدرجة الثانية

11 % 11 % 

12 % 

10 % 

8% 

من   541 الأسماك  صيد 

الأحمر   البحر 

وجنوب  والسويس 

 سيناء

 مراكب ولنشات آلية

 البحر الأحمر 

 السويس وجنوب سيناء 

وقوارب شراعية وفلايكِ حتى الدرجة  مراكب 

 الثالثة )غير الآلية(

 

11 % 

8% 

6% 

 

11 % 

8% 

6% 

551 
سيارات   تاجير 

 الرحلات

 باستخدام سيارات المنشأة 

 باستخدام سيارات الغير         

25 % 

14 % 

25 % 

20 % 

551 

 

 

السيارات   تاجير 

 الملاكى

 

 

 مع تحمل كافة مصروفات التشغيل     

 مع تحمل بعض مصروفات التشغيل  

 بدون تحمل مصروفات تشغيل        

 تاجير السيارات لحساب الغير         

40 % 

50 % 

60 % 

20 % 

30 % 

                

40 % 

18 % 
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557 

 

الخدمة   بيع  نشاط 

 التليفونية للجمهور

 

 الاتصالات الدولية

 النداء الالى )المحافظات(  

 المكالمات المحلية   

20 % 

40 % 

80 % 

20 % 

40 % 

80 % 

558 

 

 

المواد  نقل 

البترولية 

 بالسيارات

 

 

 المعاملات مع شركات البترول

 سيارات مملوكة للممول                

 سيارات  مستاجرة من الغير           

 نقل مواد بترولية للقطاع الخاص                 

 

22 % 

6% 

22 % 

 

22 % 

6% 

27 % 

562 

 

التبريد   ثلاجات 

 والتجميد

 

 تخزين لحساب الغير

التخزين والبيع لحساب المنشأة يطُبق بشأنها 

نسب مجمل الربح الواردة بالنسب الخاصة  

 لكل نشاط 

40 % 40 % 

570 

 

 

 

 الدعاية والإعلان

 

 

 

 تشغيل لحساب المنشأة  

 تشغيل لدى الغير                         

 تشغيل لحساب الغـير )مصنعيات(  

 شاسيهات( وصيانتها                                  - تاجير )يفط 

25 % 

15 % 

35 % 

40 % 

25 % 

15 % 

35 % 

40 % 
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 % 30 % 35 مراكز خاصة بتدريب وتعليم الكمبيوتر                                           571

 بشأن مُستودعات الغاز:   

 ،2017لسنة  84تتحدد أسعار بيع الاسطوانات والعمولات والنولون وفقا للتعليمات التنفيذية 

 من إجمالى العمولة %60ونسبة الربح   

 

750 

 

 

 

 وسيط وسمسار تأمين

ملحق للتعليمات   -  2013( لسنة  30)وردت بتعليمات تنفيذية رقم ) 

 . (2012لسنة  12التنفيذية رقم 

 

ى مُحاسبة الممول عن إيرادات المهن غير التجارية وفقا  ويرُاع      

القانون   لأحكام  طبقا  المقدمة  ولائحته   2005لسنة    91للشهادة 

  التنفيذية 

60 % 
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 بشأن سريان الضريبة على أرباح النشاط التجارى والصناعى  ( من القانون19المادة )
يبة على الدخل   اللائحة التنفيذية قانون الضى

يبة     الضى التجارى    تشى  النشاط  أرباح  على 
 والصناعِ بما فيها: 

 
نش       آت التجارية أو الص       ناعية ومنش       آت  أرباح المُ   -1

ول.   المناجم والمحاجر والبت 
 

 

ة.   -2  أرباح أصحاب الحرف والأنشطة الصغتر
 

 

أو    -3 تج     ارى  نش                  اط  تتحقق من أى  الب   الأرب     اح 
ى   ص         ناعِ ولو اقتص                                 ر على ص         فقة واحدة، وتبير
اللائحة التنفيذية لهذا القانون القواعد الخاص        ة لما 

 تطبيق أحكام هذا البند. 
ى
 يعتتِ صفقة واحدة ق

 
 
 

 : ( 25المادة )
 
 تطبيق حكم البند ]    

ى
 واحدة، ق

ً
 صفقة

ُ
عَد
ٌ
[ من  3ت

جرِي ه مُمولٌ مُقيم 19المادة )
ُ
اٍء ي ِ

( من القانون، كلُ شر
البيع   مُ            بغرض  غي ر  منقولة  اة  لأص ول  شت 

ط أن تكون الصفقة             للاستعمال الشخصى،   بشر
وأن يتم البيع خلال             بغرض تجارى أو صناعِ، 

اء.   من تاري    خ الشر
ً
ي عشر شهرا

ة اثبى               فت 
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الأرب   اح الب  تتحقق نتيج   ة العملي   ة أو العملي   ات    -4
ي يقوم بها الس       ماشة أو الوكلاء بالعمولة وبص       فة  

الب 
ع ام ة ك ل رب  ح يحقق ه أى ش              خص يش              تغ ل ب أعم ال  
الوساطة لش               راء أو بيع أو تأجتر العقارات أو أى نوع 

 من السلع أو الخدمات أو القيم المنقولة. 
 

 

الأرباح الناتجة عن تأجتر محل تجارى أو ص       ناعِ    -5
س         واء ش         مل الإيجار كل أو بعض عناضه المادية أو  
المعنوي   ة وك   ذل   ك الأرب   اح الن   اتج   ة عن ت   أجتر الآلات  

والكهرب     ائي     ة،   الجرارات    ع     دا            الميك     انيكي     ة 
والآلات   وم  ل  ح  ق       ات  ه       ا  ال  رى  وم       اك  ي  ن       ات  ال  زراع  ي       ة 

 الزراعة. 
ى
 والمعدات المستخدمة ق

 

 : ( 26المادة )
تشمل الآلات الميكانيكية والكهربائية، المنصوص      

 [ البند   
ى
ق ) 5عليها  المادة  من  القانون،  19[  من   )

ها.  ونية والرقمية وغتر
 الآلات الإلكت 

 أرباح نشاط النقل بأنواعه المختلفة.   -6
 

 

 الأرب  اح الب  يحققه  ا من    -7
ُ
اء   زاولوني تش              يي  د أو شر

اف هم بقص   د بيعها على وجه لحس   ابِ   العقارات   الاحت 
س  واء نتج الرب  ح عن بيع العقار كله أو مجزأ إلى ش  قق  

 أو غرف أو وحدات إدارية أو تجارية أو غتر ذلك. 
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الن    اتج    ة عن عملي    ات تقس              يم الأراصِى    -8 الأرب    اح 
 . البناء عليها أو               ف فيها للتض  

 

 

9-    ، الأراصِى راع  ى است  أو  استصلاح  منشآت  أرباح 
أو   الدواجن  تربية  حظائر  استغلال  وعات  ومشر

الدواب،              آليا تفريخها   تربية             وحظائر 
ها              وحظائر تربية المواشر 

ُ
فيما               وتسمين

رأسا،   ين  عشر  
َ
مزارع            جاوَز وعات             ومشر

وة السمكية  . ومصائد التر

 (: 41المادة )
    ( المادة  حكم  تطبيق  عند  يلى  ما  من  31يراعِ   )

 القانون: 
ي    - 1بند 

يشمل الإعفاء المقرر لحظائر تربية المواشر
ط  بشر ألبان  من  ي 

المواشر هذه  تنتجه  ما  وتسمينها 
بصفة   ومنتجاتها  الألبان  تجارة  نشاط  مزاولة  عدم 

 مستقلة. 
 

تشى        عن  كما  الناتجة  الأرباح  على  يبة  الضى
الخارج   

ى
ق المالية  الأوراق   

ى
ق أو               الاستثمار 

   . ف فيها التض  
(1) 

 
 

 

 

 . 2014لسنة  53ضافة بموجب القرار بقانون رقم فقرة ثانية مُ    1
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 بشان عدم سريان الضريبة على أرباح إعادة تقييم أصول المنشأة الفردية (20المادة )
يبة   تشي لا      نشأة الفردية عند تقديمها  على الأرباح الناتجة عن إعادة تقييم أصول المُ   الضى

كة مُ   كحصة عينية   رأسمال شر
ى
ط أن تكون الأسهم المُ نظتر الإسهام ق قابلة  ساهمة، وذلك بشر

ِ ف فيها قبل مُ وألا يتم التض               سميةإللحصة العينية 
 صىى

َ
 مس سنوات.  خ
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 ( من القانون 21الضريبية للعقود طويلة الأجل بالمادة ) الأرباح  
يبة على الدخل   ( من اللائحة التنفيذية للقانون 27المادة ) قانون الضى

ي يتحدد       
ى
يبِي الرب  ح    صاق

للمُنشأة عن جميع    الضى

 به من عقود طويلة الأجل، على أساس 
ُ
ما ترتبط

ة  الفت  خلالَ  عقدٍ  كل  من  ه 
ُ
تنفيذ تم  ما  نسبة 

يبية.   الضى

 

 الرب  ح الخاضع      
ى
طبقا   ريبة،       للض يتحدد صاق

( من الق  انون، علىي جميع م  ا ترتبط 21للم  ادة )

نش       أة من عقود طويلة الأجل وذلك وفقا  به المُ 

 للخطوات الآتية: 

على       عقد  من كل  ه 
ُ
تنفيذ تم  ما  نسبة  حدد 

ُ
وت

ها  
ُ
تنفيذ تم  الب   للأعمال  الفعلية  التكلفة  أساس 

إجمالى   إلى   
ً
ة
َ
منسوب يبية  الضى ة  الفت  نهاية  حب  

 التكاليف المقدرة للعقد. 

أساس التكلفة    علىيتم تحديد نسبة الانجاز    -1

ة  الفت  نه      اي      ة  المنف      ذة حب   الفعلي      ة للأعم      ال 

الض    ريبية منسوبة إلىي إجمالىي التكاليف المُقدرة 
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 إعادة حساب هذه النسبة   
َ

راعِ
ُ
للعقد، علىي أن ي

 عند تغيتر هذه التكاليف. 

ى قيمته      رق بير
َ
ر للعقد بالف

َ
المُقد الرب  ح  حدد 

ُ
وي

 والتكاليف المُقدرة له.   

 

يتم تح   دي   د إجم   الى الأرب   اح المُق   درة للعق   د   -2

ى قيم ة العق د والتك اليف   علىي أس              اس الفرق بير

إع     ادة احتس                  اب   أن يراعِي  ل     ه، علىي  المق     درة 

 إجمالىي الأرباح المقدرة عند تغيتر قيمة العقد. 

 

ة      فت  كل  خلال  للعقد  رُ 
َ
المُقد  

ُ
الرب  ح حدد 

ُ
وي

للفقرة    
ً
وفقا ر 

َ
المُقد الرب  ح  من  بنسبة  يبية  ضى

ة  الفت  خلال  تنفيذه  تم  ما  نسبة  تعادل  السابقة 

 نهاية  
ى
يبية وعلى أن يتم تسوية رب  ح العقد ق الضى

ر للعق   د خلال ك   ل   -3
َ
د
َ
يتم تح   دي   د الرب  ح المُق   

يبية علىي أس اس إجمالىي الأرباح المقدرة 
ة ضى فت 

ي نس              ب   ة الانج   از 
ى
وب   ة ق للعق   د ب   الك   ام   ل مض              ى

 المُ 
َ
 ح
 
 (. 1دة بالبند )د
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ه على أساس 
ُ
يبية الب  انتهى فيها تنفيذ ة الضى الفت 

الفعلية  التكاليف  منها   
ً
مخصوما الفعلية  إيراداته 

ال ما سبق تقديره من أرباح. بعد استِ  ى  تى

 

ي الرب  ح أو       
ى
ي نهاية العقد يتم تحديد ص            اق

ى
وق

الخس          ارة الفعلية للعقد علىي أس          اس التكاليف  

 الفعلية مطروحة من الإيرادات الفعلية. 

انتهى      الب   يبية  الضى ة  الفت  تِمَ حساب 
ُ
اخت فإذا 

هذه   تخصم  بخسارة،  العقد  تنفيذ  خلالها 

يبية  الضى ات  الفت  أو  ة  الفت  أرباح  من  الخسارة 

السابقة المُحدد تنفيذ العقد خلالها وبما لا يجاوز  

ة. ويتم إعادة حساب  أرباح العقد خلال تلك الفت 

ال د  ويست  الأساس  هذا  على  يبة  ما  الضى ممول 

 
 
 سد
َ
 د
ُ
 بالزيادة منها.  ه

 

ة الض ريب   ية      ي الفت 
ى
 العقد ق

ُ
تِمَ حساب

ُ
فإذا اخت

خص    م هذه 
ُ
ه بخس    ارة ت

ُ
ي انتهىي خلالها تنفيذ

الب 

ة أولا، ف   إذا لم تكف   الخس                ارة من أرب   اح الفت 

ات   مُ رص يد الخس ارة من الفت  خص َ
ُ
ة ي  الفت 

ُ
أرباح

حددة لتنفيذ العقد الض                                ريبية الس         ابقة المُ 

 
ُ
رح       جاوز الأرباح المقدرة والمص خلالها وبما لا ي

ات الض        ريب                        ية السابقة  عنها خلال تلك الفت 

 ولكل عقد علىي حدة. 
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فإذا تجاوزت الخسارة الناشئة عن تنفيذ العقد      

 الفقرة السابقة، يتم ترحيل 
ى
الحدود المشار إليها ق

الخسائِ   
 
لأحكام  باق  

ً
طبقا التالية  السنوات  إلى  ر 

 ( من هذا القانون . 29المادة )

 

 

بالعقد        
ُ
قصَد

ُ
ي المادة  هذه  أحكام  تطبيق   

ى
وق

ى أو الإنشاء أو    التصنيع أو التجهتر
ُ
طويل الأجل عقد

 المنشأة 
ُ
ه
ُ
نفِذ

ُ
أداء الخدمات المرتبطة بها والذى ت

 
َ
 لحساب الغتر على أساس قيمة مُح
 
دة ويستغرق  د

يبية واحدة.  ة ضى ه أكتر من فت 
ُ
 تنفيذ

هذا      علىي  الض ريبة  حساب  إعادة  وتتم 

  
ُ
ه
َ
سدد أن  سبق  ما  الممول  د  ويست  الأساس، 

الناشئة  الخسارة  تجاوزت  فإذا  منها،  بالزيادة 

ة أو   عن تنفيذ العقد الأرباح المُقدرة خلال الفت 

ات   ترحيلُ  الض ريب   ية  الفت  يتم  للعقد  السابقة 

كم 
ُ
التالية إعمالا لِح ي الخسائر إلىي السنوات 

 
باق

 ( من القانون. 29المادة )
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 شروط اعتماد التكاليف والمصروفات ( من القانون بشأن  22المادة ) 
 ثلاث  بمراحلها ال      

 المرحلة الأولى 

يبة على الدخل   اللائحة التنفيذية قانون الضى

   عند صدور القانون( 22المادة )

والصناعية       التجارية  الأرباح  ي 
ى
صاق يتحدد 

الرب  ح بعد   يبة على أساس إجمالى  الخاضعة للضى

لتحقيق   اللازمة  والمضوفات  التكاليف  خصم 

والمضوفات  التكاليف   
ى
ق ط  شت 

ُ
وي الأرباح،  هذه 

 :  واجبة الخصم ما يأن 

1-  
ً
مُرتبطة تكون  أو    أن  التجاري  بالنشاط 

هذا  اولة 
َ
لمُز ولازِمة  للمُنشأة  الصناعِ 

 النشاط. 

 

 : من اللائحة التنفيذية( 28المادة )

ي لم يجر      
قصَد بالتكاليف والمص        روفات الب 

ٌ
ي

 تطبيق أحكام  
ى
العرف علىي إثباتها بمُس      تندات ق

( من الق  انون، التك  اليف  22من الم  ادة )  2البن  د  

بِ نظرًا  ي الغ ال ِ
ى
ي يتع ذرُ ق

والمص                                          روف ات الب 

ها بمُس             تندات خارجية، وتتوافر  
ُ
لطبيعتها إثبات

  ب    النس              ب    ة له    ا أذون ضف داخلي    ة أو بي    ان    ات 

 أسعار ومنها:  

 مضوفات الانتقالات الداخِلية.  -1
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 أن تكون   -2
ً
   حقيقية

ً
ة
َ
بالمُستندات،   ومُؤيد

الب   والمضوفات  التكاليف  عدا  فيما  وذلك 

جرِ العُرف على إثباتِها بمُستندات. 
َ
 لم ي

 

 

 

 

 

 

 

 

روفات البوفيه للض          يافة الداخلية                         مص           -2

 لعملاء المنشاة. 

 مضوفات النظافة.  -3

ال دمغ ات الع ادي ة والنِق ابي ة اللازِم ة لتس              يِتر    -4

 أعمال المُنشأة. 

 مضوفات الصِيانة العادية.  -5

الأس     بُوعية أو  الجرائِد والمجلات اليومية أو   -6

الش      هرية إذا كانت تس      تلزِمُها طبيعة المهنة أو  

 النشاط. 

 

جرِ     
َ
ي لم  ي 

الب  المص روفات  تزيد  ألا  ط  شت 
ٌ
وي

  
ُ
ذلك   علىالعُرف ي 

ى
ق بما  بمُستندات،  إثباتِها 

على   المضوفات   %7الإكراميات،  إجمالى  من 

 العُمومية والإدارية المؤيدة بمُستندات. 
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 المرحلة الثانية

 إثبات التكاليف والمضوفات واجبة الخصم
ى
ونية ق تر الفواتتر الإلكت 

َ
 بعدم الاعتداد بغ

يبة على الدخلاللائِحة التنفيذية ل ( منمُكررًا 28المادة )واستحداث     قانون الضى

 2023لسنة  188المالية رقم  وزير قرار  بموجب 

مكررًا( إلى اللائحة التنفيذية لقانون الضريبة على الدخل    28(: تضُاف مادة جديدة برقم )المادة الأولى)

 المُشار إليها، نصها الآتى: 

سجلين بمنظومة الفاتورة  الأرباح التجارية والصناعية الخاضع للضريبة للممولين المُ  صافي"عند تحديد 

فى إثبات التكاليف والمصروفات واجبة الخصم   لا يعُتد بغير الفواتير الإلكترونيةالضريبية الإلكترونية،  

، ويسُتثنى من ذلك الفواتير الورقية السابق صدورها من  2023وذلك اعتبارًا من الأول من يوليو عام  

رة قبل تاريخ إلزامهم بإصدار فواتير ضريبية إلكترونية ر   ".الممولين والمُح 

 .ينُشر هذا القرار فى الوقائع المصرية، ويعمل به اعتبارًا من اليوم التالى: (المادة الرابعة)

 . 2023أبريل سنة  9تابع )و( فى   83العدد  -وتم نشر القرار بالوقائع المصرية     
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 الثالثةالمرحلة 

وط اعتماد التكاليف بالمادة ) يبة على الدخل22شر    ( من قانون الضى

لة بموجب القانون رقم 
 
 2023لسنة  30مُعد

يسُــتبدل بنصــوص ...، وبنصــوص المواد : 2023لســنة  30المادة الأولى من القانون رقم   بموجب     

 (، و ... منه النصوص الآتية: ....، ....."2( البند )22...، و )

ونية اعتبارا من   :(2بند )  من القانون   ( 22المادة )  بفواتتر أو إيص       الات إلكت 
ً
ة
َ
يد
َ
 ومُؤ

ً
أن تكون حقِيقية

ونية ويناير    2023يوليو  ونية، ويجوز للوزير    2025بالنس بة للفواتتر الإلكت  بالنس بة للإيص الات الإلكت 

 
َ
ة لا تزي  د عن س              ن  ة، وفق  ا لم  ا تح   ى لفت   م  د المُهلتير
 
 د

ُ
اللائح  ة التنفي  ذي  ة، وذل  ك فيم  ا ع  دا التك  اليف    ده

جرِ العُرف على إثباتِها بمُس       تندات، ويجوز للوزير اس       تثناء بعض التكاليف                      والمص       
َ
روفات الب  لم ي

 . ونى ونية أو ِالإيصال الإلكت   والمضوفات من استلزام إثباتها بفاتورة إلكت 

 

ة: "المادة  بموجب  و      رُ هذا الثانية عشر نشـ   َ
ُ
ي القانون   ي

ى
 التالىي الجريدة الرسمية، ويعملُ به من اليوم  ق

 وذلك دون الإخلال بما ورد بشأنه أحكامٌ خاصة".   ه،ر  لتاري    خ نش

 .2023يونية سنة  15)تابع( فى  25بالجريدة الرسمية بالعدد  2023لسنة  30نشر رقم الوتم     
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 من التكاليف والمصروفات  
ُّ
د
َ
ع
ُ
 ( من القانون 23بموجب المادة ) ما ي
 من التكاليف والمصروفات  وما لا  

ُّ
د
َ
ع
ُ
 ( من القانون 24بموجب المادة ) ي

 عوائد القروض

 : من القانون (23بموجب المادة )    

     
 
عَد
ُ
 الخصمِ  ي

ُ
ي ما  من التكاليف والمضوفات واجبة

 : يأن 

       -  -1بند 

 عوائِ     
َ
المُست القروض   د 

َ
 خد

ُ
قيمت أيا كانت  النشاط   

ى
ق غتر  مة  الدائِنة  العوائد  خصم  بعد  وذلك  ها، 

ا. 
ً
يبة، أو المُعفاة مِنها قانون  الخاضِعة للضى

 

 : من اللائحة التنفيذية للقانون (29مادة )وبموجب ال     

البند        تطبيق حكم 
ى
الدائنة، ق قصد بالعوائد 

ُ
القانون، كل ما يحصل عليه  23من المادة )  1ي ( من 

والسَ  القروض   
ى
الاستثمار ق مبالغ مقابل   الممول من 

َ
والسندات وأذون  ي  فِ ل ها 

ُ
نوع  كان 

ً
أيا والديون  ات 

               النقدية،  ع والتأمينات  زانة والودائِ الخِ 
ُ
يبة أو المُعفاة    خصموت العوائد الدائنة غتر الخاضعة للضى

 النشاط. 
ى
مة ق

َ
 منها من العوائِد المدينة للقروض المُستخد
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 : ( من القانون24بموجب المادة )و     

     
 
عَد
ُ
ي ما  من التكاليف والمضوفات واجبة الخصم لا ي

 : يأن 

 العائد المُسدد على قروض       -4بند  
ُ
 سعر الائتمان والخصم المُ جاوِ فيما ي

َ
علن لدى البنك المركزى ز مِثلى

 بداية السنة الميلادية 
ى
ي ق

يبية.  تنتهىي  الب  ة الضى  فيها الفت 

خاضِ   عوائد   -5بند   غتر  ى  طبيعيير لأشخاص  المدفوعة  أنواعها  اختلاف  على  والديون  ى  القروض  عير

يبة أو معفِ  ى منها. للضى  يير

 

  ( من اللائحة التنفيذية: 31المادة ) وبموجب    

المُسَ      العائد  احتساب   يتم 
 
/  د البند  ي 

ى
ق عليها  المنصوص  القروض،  على  )  4د  المادة  من  24من   )

ي أول يناير أو أول يوم عمل  سعر الائتمان والخصم المُ القانون، على أساس  
ى
علن لدى البنك المركزي ق

ي بداية السنة الميلادية. 
ى
 ق

 ( من اللائحة التنفيذية: 32المادة ) وبموجب    

ي البند /      
ى
( من القانون عوائد  24من المادة )  5لا تشمل عوائد القروض والديون المنصوص عليها ق

 
ُ
ي ت
ي اكتتاب عام. طرَ السندات الب 

ى
 ح ق
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 الرسوم والضرائب

 من القانون    (23بموجب المادة )    
 
عَد
ُ
 الخصمِ   ي

ُ
 : ما يأن   من التكاليف والمضوفات واجبة

ي تتحم    -3بند 
ائب الب   الرسوم والضى

ُ
  نشأةالمُ ها ل

 
يبة الب  يؤد  مول طبقا لهذا القانون. يها المُ عدا الضى

 

      القانون ( من  24بموجب المادة )و     
 
عَد
ُ
:   من التكاليف والمضوفات واجبة الخصم   لا ي  ما يأن 

يبة على الدخل المُ   -3بند   الضى
َ
 ستح
 
بقا لهذا القانون ق

ُ
 . ة ط

 

 من الوعاء:ة الخصم ذلك تعُ دُ من التكاليف واجببو    

لهُا المُ  -  كم المحلى. نشأة ويتم دفعهُا لوحدات الحُ الضرائب التى تتحم 

 تنمية الموارد المالية للدولة التى يؤُديها الممول.رسم  -

 .2014لسنة  44الضريبة الإضافية المُؤق تة المنصوص عليها بالقرار بقانون رقم  -

لسنة   196الضريبة على العقارات المبنية عن العقارات المملوكة للمنشأة والمقررة بالقانون رقم   -

2008 . 

لسنة   113ستخدمة فى النشاط والمقررة بالقانون رقم الضريبة على الأطيان المملوكة للمنشأة والمُ  -

1939.. 
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 أقساط التأمين الاجتماعى

     من القانون (23بموجب المادة )    
 
عَد
ُ
 الخصمِ  ي

ُ
 : ما يأن   من التكاليف والمضوفات واجبة

      - -4بند  ( 23مادة )

ى الاجتماعِ المُ      ى ولصالِ قررة على صاحب  أقساط التأمير  حِ المنشأة لصالح العاملير
ُ
ي يتم أداؤ

ها  ه والب 

ى الاجتماعِ.   للهيئة القومية للتأمير

 

 المُستقطع لحساب الصناديق الخاصة

ي المبالغ      -5بند  (  23مادة )
نشآت سنويا من أموالها أو أرباحها لحساب الصناديق  ها المُ تستقطعُ   الب 

ها سواء أكانت مُ الخاصة للتوفتر أو الادخار أو المعاش أو   ى غتر نشأة طبقا لأحكام قانون صناديق التأمير

ى الاجتماعِ   1980لسنة    64م القانون رقم  و أ          ، 1975لسنة    54الخاصة رقم   بشأن أنظمة التأمير

وط خاصة           الخاص البديلة، أم كانت منشأة طبقا لنظام له لائحة أو شر
ُ
  %20جاوز وذلك بما لا ي

ى بها من مجموع مُ  ط أن          رتبات وأجور العاملير نشآت ه المُ يكون للنظام الذى ترتبط بتنفيذِ   بشر

 لائِ 
ٌ
   حة

ٌ
وط    أو شر

ُ
 نشآت طبقا لهذا النظام  ؤديه المُ خاصة منصوصا فيها على أن ما ت

ُ
كافأة نهاية مُ   قابلي

المعاش،  الخِ  أو  مُ   وأن        دمة  النظام  هذا  أموال  عن  تكون  مستقلة  أو  المنشأة نفصلة          أموال 

 ستثمرة لحسابه الخاص. ومُ 



 

 

Page - 96 - of 193 
 

 : من اللائحة التنفيذية للقانون (30مادة )وبموجب ال    

ط لاعتبار أموال النظام مُ      شت 
ُ
 ستقِ نفصلة أو مُ ي

 
 تطبيق حكم البند /  ل

ى
من    5ة عن أموال المنشأة، ق

: 23المادة )  ( من القانون، ما يأن 

 عن حسابات المنشأة. أن يكون لدى النظام أو   -1
ً
 الصندوق حساب خاص بالبنوك مستقلا

 أن يتم استثمار أمواله لحسابه الخاص.   -2

 أن تكون له دفاتر وحسابات مستقلة عن حسابات المنشأة.   -3

 

 

 أقساط التأمين التي يعقدها الممول

 و     
 
عَد
ُ
 الخصمِ  ي

ُ
 : ما يأن  من القانون  (23بموجب المادة )  من التكاليف والمضوفات واجبة

      -6بند  ( 23مادة )

ى الب  يعقدها الممول ضد عجزه أو وفاته أو للحصول على مبلغ أو إيراد، وذلك بحيث       أقساط التأمير

 
ُ
 السنة.  3.000جاوز قيمة الأقساط لا ت

ى
 جنيه ق
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 ةعات للحكومالتبر  

 و     
 
عَد
ُ
 الخصمِ من التكاليف  ي

ُ
 : ما يأن  من القانون  (23بموجب المادة )  والمضوفات واجبة

      -7بند  ( 23مادة )

ها من الأشخاص الاعتبارية العامة أيا        التتِعات المدفوعة للحكومة ووحدات الإدارة المحلية وغتر

 كان مقدارُها. 

 

 وبذلك      
ُ
 ي

ي   التتِعات نقدية، وذلك بعد ط أن تكون  شت َ
ى
ي كانت واردة ق

ي تؤول( الب 
إلغاء عبارة )أو الب 

ي رقم  5( بند/ 27المادة المناظرة )
 ، 1981لسنة  157من القانون الملعىى

 . مدفوعة وفق الأساس النقديأن تكون و     

 

 عات وهى: لتتِ  هذه اوهناك حالات خاصة ل

عات -1  بالكامل التتِ 
ُ
مد
َ
عت
ُ
 المدفوعة لبنك ناض الاجتماعِ والزكاة ت

النقدية   -2 التتِعات  بالكامل   
ُ
مد
َ
عت
ُ
مدفوعة    والعينيةت باعتبارها  مض  تحيا  لصندوق  المدفوعة 

 . 2015لسنة  84بموجب القانون رقم  لأحد الأشخاص الاعتبارية العامة
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 و 
ُ
مد
َ
عت
ُ
عات بالكامل ت  : النقدية المدفوعة للجهات التاليةالتتِ 

د لصندوق   -1
َ
المُوَح العمل  بقانون  عليه  المنصوص  والتأهيل    2003لسنة    12رقم      التدريب 

 
ُ
 . وعة لأحد الأشخاص الاعتبارية العامةباعتبارها مدف

ومُصانِ  -2 ومفقودى  وضحايا  شهداء  تكريم  الحربية  لصندوق  والأمنية    العمليات  والإرهابية 

شَِهم 
ُ
لسنة   16بموجب القانون رقم    الاعتبارية العامةباعتبارها مدفوعة لأحد الأشخاص    وأ

2018. 

الإعاقة -3 العامة   باعتبارها مدفوعة   لصندوق دعم الأشخاص ذوى  الاعتبارية   لأحد الأشخاص 

 . 2020لسنة  200 القانون رقمبموجب 

الطبية -4 الطوارىء  مُواجهة  العامة   لصندوق  الاعتبارية  الأشخاص  لأحد  مدفوعة   باعتبارها 

 . بإنشاء صندوق مواجهة الطوارئ الطبية 2021لسنة  139القانون رقم بموجب 

ا عامًا  -5
ً
ى باعتباره شخصًا اعتباري  . 2021لسنة  145القانون رقم بموجب   لصندوق الوقف الختر
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 ؤسسات الأهلية للجمعيات والمُ عات التبر  

 و     
 
عَد
ُ
 الخصمِ  ي

ُ
 : ما يأن  من القانون  (23بموجب المادة )  من التكاليف والمضوفات واجبة

      --8بند  ( 23مادة )

لأحكام      طبقا  المشهرة  المضية  الأهلية  والمؤسسات  للجمعيات  المدفوعة  والإعانات  التتِعات 

ى المنظمة   اف            ولدور العلم           لها، القوانير ومؤسسات            الحكومي والمستشفيات الخاضعة للإشر

جاوِز  العلمي البحث 
ُ
 للممول.  %10المضية، وذلك بما لا ي

ى
 من الرب  ح السنوى الصاق

 

وط اعتماد خصم هذه التتِ        عات ما يلىي معا: وشر

 ستند السداد عند طلبه.أن تكون مدفوعة فعلا وفق الأساس النقدي، مع تقديم مُ  -1

 الحصر. وعلي سبيل  8أن تكون مدفوعة لأحدي الجهات الواردة بالبند / -2

 نشأة بصافي ربح ضريبي، وليس محاسبيا. أن تنتهي الفترة الضريبية للمُ  -3

 من صافي الربح الضريبي. %10ألا تتجاوز هذه التبرعات والإعانات المدفوعة لهذه الجهات  -4

 من صافي الربح الضريبي قبل خصم هذه التبرعات والإعانات.  10/110وبذلك يعتمد ما يعادل     
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 : فإن ذلك بو  

عد تكليفا على دخل المُتتِع بما لا يزيد على   -
ٌ
عات لبيت الزكاة والصدقات ت بموجب    منه  %10التتِ 

 . بإنشاء بيت الزكاة والصدقات  2014لسنة  123القانون رقم 

-  
ُ
ت يبيا   عتمد لا  اف   ضى للإشر الخاضعة  غتر  الخاصة  للمُستشفيات  المدفوعة  والإعانات  التتِعات 

 . الحكوم

-  
ُ
يبيا  عتمد لا ت ها إلى الوعاء ، التتِعات والإعانات المدفوعة لدور العبادة ضى

ُ
 . ويتم رد

 من   -
 
النماذج  قد ويتم محاسبته   إقرارات غتر المؤيدة بحسابات منتظمة  28و  27م إقراراته على 

   ليس له  2012لسنة    12وفقا للتعليمات  
ُ
 خصم التتِعات المدف

ى
وعة للجمعيات المُشهرة من صاق

 . فتوى المصلحة، وفق الرب  ح
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 الجزاءات المالية والتعويضات

 و     
 
عَد
ُ
 الخصمِ  ي

ُ
 : ما يأن  من القانون  (23بموجب المادة )  من التكاليف والمضوفات واجبة

      -9بند  ( 23مادة )

     
ُ
 الجزاءات المالية والتعويضات الب  ت

َ
 ية. ه العقدِ ق على الممول نتيجة مسئوليتِ ستح

 

 

 

 لا  و     
 
عَد
ُ
 الخصمِ   ي

ُ
 : ما يأن  من القانون    (24بموجب المادة )   من التكاليف والمضوفات واجبة

    -2بند  ( 24مادة )

 ما      
قصىىَ
ُ
عيه ه أو ارتكاب أحد تابِ مول من غرامات وعقوبات مالية وتعويضات بسبب ارتكابِ به على المُ   ي

 جِ 
ُ
 . يةعمدِ نحة ناية أو ج
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 المُخصصات والاحتياطيات   

 لا و   
 
عَد
ُ
 الخصمِ  ي

ُ
 : ما يأن  من القانون  (24بموجب المادة )  من التكاليف والمضوفات واجبة

  : 1بند/ ( 24مادة )

 ". صات والاحتياطيات على اختلاف أنواعهاالمُخص      

 

لكل من البنوك، شركات التأمين، فضلا عن اعتماد   2( بند /52فيما عدا الاستثناء الوارد بالمادة )    

 .خصصات التى نصت عليها قوانين خاصةالمُ 
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 تكلفة التمويل والاستثمار

 لا و   
 
عَد
ُ
 الخصمِ من  ي

ُ
 : ما يأن  من القانون  (24بموجب المادة )  التكاليف والمضوفات واجبة

، وتحدد  تكلفة التمويل والاستثمار المتعلقة بالإيرادات المُ      -6بند  (  24مادة )
ً
يبة قانونا عفاة من الضى

 اللائحة التنفيذية طريقة احتساب هذه التكلفة.  

 

 

( 32المادة )وبموجب      
ً
يبة على الدخل مُكررا  :  من اللائحة التنفيذية لقانون الضى

البند/        تطبيق حكم 
ى
)  6ق المادة  المبالغ 24من  التمويل والإستثمار  بتكلفة  قصد 

ُ
ي القانون،  ( من 

حملة على القوائم المالية )قائمة الدخل أو قائمة المركز المالى(  والمُ        أو المدفوعة         المستحقة  

ور ومنها العوائد المدفوعة أو المستحقة على الودائع والقروض والسلفيات والديون وأية صورة من صُ 

مول بسبب مزاولة  بالإضافة إلى المصاريف العمومية والإدارية الب  يتحملها المُ          التمويل بالدين 

 خصصات ضمن المصاريف العمومية والإدارية. ولا تدخل الإهلاكات والمُ       النشاط، 

 

 البند /  ويتم تحديد تكلفة التمويل والاستثمار المنصوص      
ى
( من القانون  24من المادة )  6عليها ق

ى  تيتير
َ
ى الا  لأحدى الطريقتير

ً
 : وفقا
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 طريقة التخصيص:  -1

 تحقيق إيرادات     
ى
ويتم تطبيقها إذا كان الغرض الوحيد من الحصول على هذه الأموال الاستثمار ق

قانونا، مقابل           معفاة  المدفوعة  العوائد  والاستثمار هى  التمويل  تكلفة  تكون  الحالة،   هذه 
ى
وق

 الحصول على هذه الأموال. 

 

 : طريقة التقسيم النسبِ   -2

 تحقيق إيرادات    
ى
ويتم تطبيقها إذا لم يكن الغرض الوحيد من الحصول على هذه الأموال الاستثمار ق

 هذه الحالة، يتم تحديد تكلفة التمويل والاستثمار المتعلقة بالإيرادات المعفاة          معفاة قانونا،
ى
وق

 :  لما يأن 
ً
 وفقا

كة خلال العام( ي حققتها الشر
 ÷ إجمالىي الإيرادات الب 

ً
× تكلفة التمويل    )إجمالىي الإيرادات المُعفاة قانونا

 والاستثمار. 
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ع23مصروفات لم ترد بالمادة )
ُ
 تمد ضريبيا ( من القانون وت

يبيا  وعات المُقامة بنظام المناطق الحرة %10نسبة   تعتمد ضى  من الأرباح السنوية للمشر
ي إنشاء نظام للتنمية المجتمعية 

ى
 لاستخدامها ق

  :2017لسنة  72رقم ( من قانون الاستثمار 15المادة ) فبموجب    

ستثمر تحقيقاً لأهداف التنمية الشاملة والم       نسبة من أرباحه السنوية لاستخدامها   ستدامة تخصيص  يجوز للم 

في إنشاء نظام للتنمية المجتمعية، خارج مشروعه الاستثمارى، من خلال مشاركته في كل المجالات الآتية  

 أو بعضها:

 اتخاذ التدابير اللازمة لحماية البيئة وتحسينها.  -1

أو الاجتماعية أو الثقافية أو في إحدى مجالات    مجالات الرعاية الصحيةتقديم خدمات أو برامج في   -2

 التنمية الأخرى. 

الإنتاج   -3 تطوير  تستهدف  التي  التوعية  وحملات  والدراسات  البحوث  تمويل  أو  الفني  التعليم  دعم 

 وتحسينه بالاتفاق مع إحدى الجامعات أو مؤسسات البحث العلمي. 

 التدريب والبحث العلمي. -4

بما لا       السابقة  الفقرة  المنصوص عليها في  المجالات  المُستثمر من مبالغ في إحدى  ينفِقهُُ  ويعُدُ ما 

اوِز نسبة ) وفقاً لنص    من التكاليف والمصروفات واجبة الخصم( من أرباحه السنوية الصافية  %10يجُ 

 ". .  ....2005لسنة   91( من قانون الضريبة علي الدخل الصادر  بالقانون رقم 8( )بند 23المادة )
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 بقانون الضريبة على الدخل الهلاكات الضريبية  
يبة على الدخل   اللائحة التنفيذية للقانون  قانون الضى

 من القانون:  (25مادة )

المنشأة على       الإهلاكات لأصول  يكون حساب 

 :  النحو الآن 

 

اء أو إنشاء أو تطوير أو تجديد    %  5  -1 من تكلفة شر

والمنشآت  المبانى  من  أى  بناء  إعادة  أو 

عن كل  وذلك  والطائرات  والسفن  ات  ى والتجهتر

يبية.  ة ضى  فت 
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أو    10%  -2 ى  تحسير أو  تطوير  أو  اء  تكلفة شر من 

 
ُ
اؤ ي يتم شر

ها، تجديد أي من الأصول المعنوية الب 

النشاط   شهرة  ذلك   
ى
ق ة بما  فت  عن كل  وذلك 

يبية.   ضى

 : من اللائحة التنفيذية (33مادة )

     
ى
اؤها ق قصد بالأصول المعنوية الب  يتم شر

ُ
ي

[ البند  حكم  )2تطبيق  المادة  من  من 25[   )

مادى  وجود  لها  ليس  الب   الأصول  القانون، 

لتوريد   أو  الإنتاج   
ى
ق للاستخدام  بها  ويحتفظ 

اخيص  السلع أو الخدمات أو للتأجتر للغتر كالت 

التجارى  والاسم  الفكرية  الملكية  وحقوق 

اع وحقوق الطبع وحقوق النشر   و براءات الاخت 

عليها  تحصل  الب   المتحركة  الصور  وأفلام 

المنشأة نظتر دفع مبلغ من المال، أما بالنسبة 

بمعرفة  إنشاؤها  يتم  الب   المعنوية  للأصول 

 للبند ]
ً
[ من المادة  2المنشأة فيتم إهلاكها طبقا

تكاليف  25) استبعاد  مراعاة  مع  القانون  من   )

ال الأصل  ضمن إنشاء  تحميلها  تم  الب   معنوى 
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ً
طبقا وذلك  السابقة  السنوات   

ى
ق التكاليف 

 لمعايتر المحاسبة المضية. 

ى من أصول المُ   -3 ى التاليتير نشأة يتم إهلاك الفئتير

المبينة  بالنسب  الإهلاك  أساس  لنظام  طبقا 

 قرين كل منها: 

والتِامج )أ(   المعلومات  ونظم  الآلية  الحاسبات 

البيانات نسبة   من أساس   %50وأجهزة تخزين 

يبية.   الإهلاك لكل سنة ضى

 

من   %25)ب( جميع أصول النشاط الأخرى نسبة  

يبية.   أساس الإهلاك لكل سنة ضى

 

حسَ   -4
ُ
ي الفنية  لا  والأعمال  للأرض  إهلاك  ب 

للمنشأة جوهرات والأصول الأخرى  والأثرية والمُ 

 غتر القابلة بطبيعتها للاستهلاك. 
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 : بشأن أساس الإهلاك (26مادة )

 تطبيق أحكام المادة      
ى
قصد بأساس الإهلاك ق

ُ
ي

ية للأصول كما   25 الدفت  القيمة  القانون  من هذا 

ة  للفت  الافتتاحية  انية  ى المتر  
ى
ق مدرجة  هى 

تكلفة  يوازى  بما  الأساس  هذا  ويزيد  يبية،  الضى

ى   الأصول المستخدمة وتكلفة التطوير أو التحسير

ال خلال  وذلك  البناء  إعادة  أو  التجديد  ة أو  فت 

يبية، ويقل الأساس بما يوازى قيمة الإهلاك  الضى

السنوى وقيمة بيع الأصول الب  تم التضف فيها 

نتيجة   الحصول عليه  تم  الذى  التعويض  وبقيمة 

يبية.  ة الضى  فقدها أو هلاكها خلال الفت 

 

 

 

 : من اللائحة التنفيذية (34مادة )

الإهلاك      أساس  لنظام  بالنسبة  راعِ 
ُ
ي

ى ) ( من 26( و )25المنصوص عليه ف   ى المادتير

 :  القانون، ما يأن 

أساس   -1 للإهلاك، على  القابلة  القيمة  تحدد 

 
ً
ة مضافا  أول الفت 

ى
رصيد كل مجموعة أصول ق

الإضافات خلال   وكافة  الأصول  يات  مشت  إليه 

العام كتكلفة نقل الأصل وتركيبه والعمرات الب  

 
ً
تؤدى إلى إطالة العمر الإنتاجِي للأصل مخصوما

 الأصول أو التعويضات. 
ى
 منه قيمة التضفات ق
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فإذا كان أساس الإهلاك بالسالب، تضاف قيمة     

الأرباح   إلى  عنه  التعويض  أو  الأصل   
ى
ق التضف 

يجاوز   لم  إذا  أما  للممول،  والصناعية  التجارية 

 
ُ
ي جنيه،  آلاف  ة  عشر الإهلاك   عَ أساس 

ُ
أساس   د

 الإهلاك بالكامل من التكاليف واجبة الخصم. 

ي    
 : ويعامل هذا الرصيد على النحو الآن 

السابقة   -أ   للفقرة   
ً
وفقا الناتج  الرصيد  إذا كان 

أرباح   إلى  الرصيد  هذا  إضافة  يتم   
ً
سالبا

 النشاط. 

آلاف    -ب ة  عشر الرصيد  فأقل إذا كان  جنيه 

من   عد 
ُ
وي الدخل  قائمة  على  بالكامل  حمل 

ُ
ي

 ذات السنة. 
ى
 التكاليف واجبة الخصم ق

ة آلاف جنيه   -ج إذا كان الرصيد يزيد على عشر

 للنسب  
ً
يحسب الإهلاك لكل مجموعة وفقا

( من القانون 25[ من المادة ) 3الواردة بالبند ] 

أصول   استخدام  مدة  إلى  النظر  دون 

 كانت  
ً
أيا المجموعة، ويرحل الرصيد المتبف  

كأساس   التالية  يبية  الضى ة  الفت  إلى  قيمته 

 للإهلاك. 
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خالفة نسب الإهلاك المنصوص لا يجوز مُ   -2

( المادة   
ى
ق وذلك 25عليها  القانون  من   )

يبة.   لأغراض حساب الضى

 

درج قيمتها    -  3
ُ
لا تخضع الأصول المُهداة الب  ت

يبة، ولا يشى بشأنها  ضمن الاحتياطيات للضى

( من 27(و)26( و)25الإهلاك المقرر بالمواد )

 القانون، بحسب الأحوال. 
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لبشأن الإهلاك المُ  (27مادة )
 
 :  عَج

خصَ     
ُ
م نسبة يجوز بناءً على طلب الممول أن ت

المستخدمة  30%) والمُعدات  الآلات  تكلفة  ( من 

ي مجال الإنتاج ، سواءً كانت جديدة  
ى
ي الاستثمار ق

ى
ق

يبية يتم خلالها   ة ضى ي أول فت 
ى
أو مستعملة، وذلك ق

أساس  حساب  ويتم  الأصول،  تلك  استخدام 

ي المادة )
ى
( من هذا  25الإهلاك المنصوص عليه ق

ة الزمنية بعد  خصم نسبة ال  القانون عن تلك الفت 

 ( المذكورة.  30%)
 

ي حالة عدم تقديم ال    
ى
لب المشار إليه تطبق طوق

( ى  بالمادتير الواردة  الإهلاك  من 26،    25نسب   )

 هذا القانون.  
 

     َ شت 
ُ
ى أن  وي ير

َ
ى السابقت ير

َ
ط لتطبيق أحكام الفقرت

 يكون لدي الممول دفاتر وحسابات منتظمة. 
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 ( من القانون 28بالمادة ) خصم الديون المعدومة  
يبة على الدخل   اللائحة التنفيذية قانون الضى

 :  (28مادة )

سمَ     
ُ
 ي

ُ
المعد الديون  بخصم  قام ح  الب   ومة 

ها من دفاتر المنشأة وحساباتها  مول باستبعادِ المُ 

ى المقيدين   إذا ما تقدم بتقرير من أحد المحاسبير

توافر  يفيد  ى  والمراجعير ى  المحاسبير بجدول 

وط الآتية:   الشر

 نتظمة. نشأة حسابات مُ أن يكون لدى المُ  -1

 

 رتبطا بنشاط المنشأة. أن يكون الدين مُ  -2

 

قابل للدين  أن يكون قد سبق إدراج المبلغ المُ  -3

 ضمن حسابات المنشأة. 
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4-  
 
ة أن تكون المنشأة قد اتخذت إجراءات جاد

 18لاستيفاء الدين ولم تتمكن من تحصيله بعد  

 ه. استحقاقِ شهرا من تاري    خ 

 

 

ويعتتِ من الإجراءات الجادة لاستيفاء الدين ما      

 : يلى

الب  يجوز    -أ   الحالات   
ى
أداء ق أمر  الحصول على 

 فيها ذلك. 

 

بالزام    -ب   درجة  أول  محكمة  من  حكم  صدور 

 المدين بأداء قيمة الدين. 
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حكم    -ج   تنفيذ  إجراءات   
ى
ق بالدين  المُطالبة 

أو   المدين  صُ بإفلاس  واقِ إبرامه  من لحا  يا 

 الإفلاس. 

 

 

 

 

 

 

 

زءٍ منه وجب إدراج      
ُ
ين أو ج

َ
وإذا تم تحصيل الد

 
ُ
تحصيل تم  ضِ ما  المُ ه  إيرادات  السنة من   

ى
ق نشأة 

 الب  تم التحصيل فيها. 

 

 : من اللائحة التنفيذية (36مادة )

عد من الإجراءات الجادة لاستيفاء الدين،        
ُ
ي

[ البند   تطبيق حكم 
ى
المادة )4ق ( من 28[ من 

من   
ً
واقيا  

ً
قضائيا  

ً
المدين صلحا إجراء  القانون، 

لقاصِى   المدين  طلب  على  بناءً  الإفلاس 

موافقة  ط  بشر ى  الدائنير جماعة  مع  التفليسة 

ي قيمة الديون، ويتم 
ى الحائزين على ثلبر الدائنير

قانون  الص  لأحكام   
ً
وفقا الإفلاس  من  ي 

 
الواق لح 

 . 1999لسنة  17التجارة الص   ادر بالق انون 
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َ
 ( من القانون 29مسى للخسارة بالمادة ) الترحيل ال

يبة على الدخل   اللائحة التنفيذية قانون الضى

 : من القانون (29مادة )

تِ     
ُ
خ    مَ إذا 

ُ
   حساب

َ
بخِ إحد السنوات  سارة ى 

 
ُ
الخسارة من أرباح السنة التالية، فإذا خصم هذه ت

 تبَ 
 ف  

ُ
ج ذلك  بعد    

ُ
ن الخسارة  من  إلى    لَ قِ زء  سنويا 

الخامِ  السنة  التالية حب   سة، ولا يجوز  السنوات 

ء من الخسارة إلى حساب سنة  ي
بعد ذلك نقل شر

 أخرى. 

 : من اللائحة التنفيذية (37مادة )

يبة على دخل الأشخاص      يتحدد وعاء الضى

 لحكم المادة ) 
ً
ى وفقا ( من القانون، 6الطبيعيير

 
 
د مصادر إيراداته وبالنسبة للشخص الذى تتعد

ذات  من  الثانية  الفقرة   
ى
ق عليها  المنصوص 

 المادة فيما عدا المُ 
 
 رت

ُ
 حكمها، ي

ى
 بات وما ق

َ
 راعِ

 
 
 أحد هذه المصادر ألا يتم ق خسائِ عند تحق

ى
ر ق

  
ى
 حدود صاق

ى
الدخل  إجراء الجمع الجتِي إلا ق

 
 منها، وإذا تبف  

ُ
  ج

ُ
ق ط ب  زء م ن ه ذه الخس ائر ي

( المادة  حكم  والفقرة 29بشأنه  القانون  من   )

 ( منه، بحسب الأحوال. 35الثانية من المادة )
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   سارة الترحيل  
ُّ
كررا   29بالمادة )   ف فى الأوراق المالية الرأسمالية نتيجة التصر

ُ
 ( من القانون م

خصَمُ 29إستثناء من حكم المادة )    
ُ
   ( من هذا القانون ت

 
قة نتيجة التضف  الخسائرُ الرأسمالية المُحق

السنة  خلال  ماليةِ  أوراقٍ   
ى
ق التضف  من  المُحققة  الرأسمالية  الأرباح  حدود   

ى
ق المالية  الأوراق   

ى
ق

يبية ذاتِها.   الضى

 

 لأحكام الفقرة السابقة من هذه المادة عن  الأرباح      
ً
 حالة زيادة الخسائر الرأسمالية المُحققة وفقا

ى
وق

المُحققة  الأرباح  من  الخسائر   
ى
ق الزيادة  حيل  بت  سمَح 

ٌ
ي يبية  الضى السنة  المحققة خلال  الرأسمالية 

 السنوات التالية حب  السنة ال
ى
 الأوراق المالية ق

ى
 ثالثة. نتيجة التضف ق
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رتبطة  
ُ
عاملة الضريبية للأشخاص الم

ُ
 ( من القانون 30بالمادة ) الم

وط "       معاملاتهم التجارية أو المالية تختلف عن الشر
ى
وط ق إذا قام الأشخاصُ المرتبطون بوضع شر

ى أشخاص غتر مُ  يبةِ أو نقلُ عبئِها من شخصٍ  الب  تتم بير ى من شأنها خفضُ وعاءِ الضى خاضِعٍ رتبطير

يبة على    منها أو غتر خاضع لها، يكون للمصلحة تحديد الرب  ح الخاضع للضى
يبة إلى آخر معفى للضى

 . "أساس السعر المُحايد
 

 

 :2018لسنة  221بموجب قرار وزير المالية رقم لة مُعد  ( من اللائحة التنفيذية 38المادة )ووفق     

التجارية أو المالية التى   المعاملاتحايد فى  للسعر المُ   رتبطةالمُ ق من تطبيق الأشخاص  للمصلحة التحق      

تبادُل السلع والخدمات وتوزيع المصروفات المشتركة والإتاوات والعوائد وغير   وعلى الأخصبينهم،  تتم  

 ذلك من المعاملات التجارية أو المالية التى تتم فيما بينهم.
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لسنة  221لة بموجب قرار وزير المالية رقم ( من اللائحة التنفيذية مُعد  39ووفق المادة )    

2018 : 

 الطرق الآتية:  لأى من( من القانون، طبقاً  30يتم تحديد السعر المحايد، المنصوص عليه فى المادة )

 ن:قار  ر المُ عر الحُ طريقة السِ  -1

 . طريقة التكلفة الإجمالية مُضافاُ إليها هامش ربح -2

 .  عر إعادة البيعطريقة سِ  -3

 طريقة تقسيم الأرباح. -4

 .ش صافى ربح المعاملاتطريقة هامِ  -5
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لسنة  221لة بموجب قرار وزير المالية رقم ( من اللائحة التنفيذية مُعد  40ووفق المادة )    

2018 : 

المنصوص عليها فى المادة السابقة وفقاً  رق  ق أى من الطُ حايد أن يطُب ِ عر المُ للمُمول فى تحديد الس ِ     

 عاملة المالية أو التجارية، وظروف التعامل.لطبيعة المُ 

 

مة، بشرط  أخُرى مُلائِ   طريقة    مول إتباع أىِ وفى حالة عدم إمكان تطبيق أى من هذه الطرق، يجوز للمُ     

 لائمة هذه الطريقة. د مُ ؤيِ ستندات التى تُ إمساك الدفاتر والمُ 

 

بين المصلحة والممول على الطريقة التى يت  يجوز الاتفاق مُ   كما     مول فى تحديد السعر  ها المُ بعُ سبقاً 

 رتبطة. ه مع الأطراف المُ لِ حايد عند تعامُ المُ 

 

( من القانون، يتضمن كيفية تطبيق طرق تحديد السعر المحايد،  30الوزير دليلاً تطبيقيا للمادة )  ويصُدِرُ     

ع  ه عند تطبيق كل طريقة، والدفاتر والمُستندات الواجب إمساكها، ويكون هذا الدليل المرجِ وما يجب مراعاتُ 

الخروجُ   الأساسي المحايد، ولا يجوز  السعر  المصلحة من تطبيق  التى   عند تحقق  عنه إلا فى الأحوال 

 وافقة رئيس المصلحة.وبعد مُ  طلب المُمولناء على تقتضى ذلك بِ 
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 ( من القانون 31)   بالمادة   والصناعى   التجاري العفــاءات من الضريبة على إيرادات النشاط  
يبة على الدخل  اللائحة التنفيذية  قانون الصرى

 : ( من القانون31مادة )

يبة:   عفى من الضى
ُ
 ي

راع الأراصِى  أرباح مُ   -1 ى نشآت استصلاح أو است 

 من تاري    خ بدء  
ً
وذلك لمدة عشر سنوات اعتبارا

 مزاولة النشاط. 

 

 

ي  -2
       أرباح منشآت الإنتاج الداجبى

 

 

ي     وتسمينها، 
 وحظائر تربية المواشر

 

 

 

 :من اللائحة التنفيذية  (41مادة )

( من  31يرُاعى ما يلى عند تطبيق حكم المادة )    

 القانون:

قرر لحظائر تربية المواشى  يشمل الإعفاء المُ   -1بند  

هذه المواشى من ألبان بشرط    هُ جُ نتِ وتسمينها ما تُ 

زاولة نشاط تجارة الألبان ومنتجاتها بصفة عدم مُ 

 مستقلة. 
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    وتربية النحل 

 

 

 

 

 

     

وعات مصايد         ومشر

 ومزارع الأسماك، 

وعات مراكِ   يد، ب الصَ وأرباح مشر

وذلك لمدة عشر سنوات من تاري    خ بدء مزاولة 

 النشاط. 

 

يسرى الإعفاء المقرر لمنشآت تربية النحل   - 3بند  

بدء مزاولتها   لم تمض على  التى  المنشآت  على 

عشــر   مدة  بالقانون  العمل  تاريخ  قبل  النشاط 

سنوات، وذلك فى حدود ما تبقى من هذه المدة،  

بعد   النشاط  مزاولة  فى  تبدأ  التى  المنشآت  أما 

 تاريخ العمل بالقانون فتتمتع بكامل مدة الإعفاء. 

 

المُ   -2بند   الإعفاء  مراكب يسرى  لمشروعات  قرر 

لمدة   المشروع  عن  الناتجة  الأرباح  على  الصيد 

ويقصد   النشاط،  بداية  تاريخ  من  سنوات  عشر 

بمركب   سواء  الصيد  نشاط  مزاولة  بالمشروع 

 واحد أو أكثر مملوك أو مستأجر. 

 

الناتجة عن      الأرباح  على  الإعفاء  هذا  ويقتصر 

 نشاط الصيد. 
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3-    .  ملعىى

                   

4-                     .  ملعىى

 

 

يحصُ العوائد    -5 الأشخاص الب   عليها  ل 

وحسابات التوفتر       عن الودائع   الطبيعيون

 جمهورية مض العربية، 
ى
بالبنوك المسجلة ق

والإيداع       والادخار       وشهادات الاستثمار 

البنوك،   تلك  الودائع        الب  تصدرها  وعن 

 صناديق التِيد،  
ى
وعن          وحسابات التوفتر ق

المالية الب        الأوراق  الإيداع  وشهادات 

 
ُ
 ها البنك المركزى. رُ صدِ ي
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6-   
 
تتحق ي 

الب  وعات الأرباح  المشر من  ق 

الصندوق  من  بتمويل  المُنشأة  الجديدة 

ي حدود نِ الاجتماعِي  
ى
سبة هذا التمويل  للتنمية ق

المُ  المال  رأس  ما   ستثمر،إلى  أقصى  وبحد 

عادل  
ُ
 ،  من الرب  ح السنوي   %50ي

ُ
جاوز  وبما لا ي

      دة خمس سنوات وذلك لمُ       ألف جنيه  50

النشاط مزاولة  تاري    خ  من         ابتداء 
َ
ب دء  أو 

الأحوال بحسب  ط          . الانتاج  بشر وذلك 

   . وحسابات  منتظمةامساك دفاتر  

 

   :من اللائحة التنفيذية  (42مادة )

  ( بالبند  المقرر  الإعفاء  لتطبيق  من  6يشُترط   )

( المشروعات  31المادة  لأرباح  القانون  من   )

الإجتماعى  الصندوق  من  بتمويل  المنشأة  الجديدة 

 : للتنمية ما يأتى

أن يكون تاريخ مزاولة النشاط أو بدء الإنتاج  -1

 بالمشروع لاحقاً لتاريخ الحصول على التمويل.

مباشرة   -2 عن  ناتجة  المشروع  أرباح  تكون  أن 

 النشاط التجارى والصناعى فقط.

 نشأة الفردية. أن يتخذ المشروع شكل المُ  -3

تتفق  -4 مبسطة  منتظمة  وحسابات  دفاتر  إمساك 

 وطبيعة النشاط.

 

 

تبدأ     وتكون مدة الإعفاء الضريبى خمس سنوات 

بحسب   الإنتاج  بدء  أو  النشاط  مزاولة  تاريخ  من 
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الأحوال، ويتوقف سريان الإعفاء إذا تم تغيير الشكل 

نشاطِ  تغيير  أو  للمشروع  يتوق  القانونى  كما  ف  ه، 

 سريانه حال التنازل عن المشروع.  

 

وفى جميع الأحوال لا يسرى الإعفاء إلا بالنسبة      

الصندوق  من  التمويل  عن  الناتجة  للأرباح 

إلى   التمويل  نسبة  حدود  وفى  للتنمية،  الإجتماعى 

قدمة  ستثمر وفقاً لدراسة الجدوى المُ رأس المال المُ 

منح   عليها  بناءً  تم  والتى  للصندوق  الممول  من 

تتغ    التمويل، سنوات ي  ولا  خلال  النسبة  هذه  ر 

نشأة، وذلك كله ير رأس مال المُ الإعفاء، حتى ولو تغ  

ألف    50( من الربح السنوى أو  %50جاوز )بما لا يُ 

 جنيه أيهما أقل.     
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المُ      المال  برأس  د  صافى ويقُص  مجموع  ستثمر 

مُ  الثابتة  المُ   ا افً ض  الأصول  الأصول  بعد  إليه  تداولة 

 تداولة. صوم المُ خصم قيمة الخُ 
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 أثر تعديلات  

 2023لسنة    30  رقم القانون    

 الضريبي على القرار  
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ا( 46المادة )
ً
ر
َّ
كر
ُ
 م

يبة على الدخل   2023لسنة  30قانون رقم بموجب ال قانون الضى

عن       الأرباح  توزيعاتِ  على   
ُ
يبة الضى تشى 

الشخصُ  عليها  يحصُل  الب   والحِصص  م 
ُ
الأسه

أو   الأموال  كاتِ  شر من  مض   
ى
ق المُقيمُ  الطبيعُى 

كات المُقامة   ذلك الشر
ى
كات الأشخاص، بما ق شر

الطبيعة  ذات  الاقتصادية  المناطق  بنظام 

 صورةِ أسهمٍ 
ى
الخاصة، عدا التوزيعات الب  تتمُ ق

مض م  
ى
ق  

ُ
التوزيعات هذه  ت 

َ
تحقق سواء       جانية 

بها   يتم  الب    
ُ
الصورة كانت  وأيا  الخارج   

ى
ق أو 

 التوزي    ع. 

عن       الأرباح  توزيعاتِ  على   
ُ
يبة الضى تشى 

الشخصُ  الب  يحصُل عليها  والحِصص  م 
ُ
الأسه

أو   الأموال  كاتِ  من شر  مض 
ى
ق المُقيمُ  الطبيعُى 

كات المُقامة   ذلك الشر
ى
كات الأشخاص، بما ق شر

الطبيعة  ذات  الاقتصادية  المناطق  بنظام 

 صورةِ أسهمٍ 
ى
الخاصة، عدا التوزيعات الب  تتمُ ق

 مض م
ى
 ق

ُ
التوزيعات ت هذه 

َ
جانية سواء تحقق

بها   يتم  الب    
ُ
الصورة كانت  وأيا  الخارج   

ى
ق أو 

 التوزي    ع. 
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كات       عامَلُ الشر
ُ
كم هذه المادة ت

ُ
 تطبيق ح

ى
وق

كات الأشخاص. المدنية   ( 1) مُعامَلة شر

 

 

 : 2023لسنة  30لمادة الثانية من القانون رقم اب    1

 ( من هذا القانون، التعريف الآتى: 1التعاريف الواردة بالمادة )يضُاف إلى     

دنى أو أىِ قانون  آخر".    "الشركات المِدنيِ ة: الشركات غير التجارية التى تنُشأ وِفقا لأحكام القانون الم 

وتخضرع لأحكام  ،  هنة او الاختصراصذات الم   من  ،مجموعة أشرخاص  بواسرطةس ت ؤَسر   الشرركة المدنية     

 الأركان العامة للعقد وهي الرضررافى عقدها يجب أن يتوافر  ، وهاالقانون المدني والقوانين الخاصررة بتنظيم  

سرررررتوفيرًا لجميع العقرد، والرذي يجرب أن يكون م    أطرافحردده  وهو مرا ي  )  حرل، والمَ   (الإرادةى أو  التراضررررر)

،  عض الأركان الخاصرةوب، (المشرروعة للعقد الغاية )وهو   ، والسربب(الشرروط المنصروص عليها في القانون

صريشرركل قدم  ي  ،  أكثرأو بين شرخصرين وذلك   على النحو  يتم تقسريم الأربا  والخسرائر، وفي الشرركة  تهَك ح 

 ى.تجارمدنياً غير أن يكون موضوع الشركة بشرط ، الذى يت فقون عليه بينهم

نـت المـادة )      الشرررررركرات التجراريرة أن من الأشرررررخراص الاعتبراريرة   ( من القـانون المـدنى52وقـد تضـــــم 

ت لها الشرخصرية الاعتبارية بمقتضرى نص في  وكذلك كل مجموعة من الأشرخاص أو الأموال تثب    ،والمدنية

 .القانون
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يبة على         وعوائد،       أرباح،             كما تشى الضى

عليها   يحصُل  الب   الاستثمار         وتوزيعات 

 صناديق الاستثمار 
ى
 الوثائِق ق

ُ
ة
َ
 (1)   حمَل

 

 المالية، وتدُار الأوراق من ختلفةمُ  مجموعة من تتكون كبيرة، إســتثمارية محفظة هو الإســتثمار صــندوق     1

 تهالإدار اللازمة والإمكانيات القدرة لديهم حترفين،مُ  مديرين بواسطة

ىف الشيوع على نصيبا يمتلك الإستثمار صندوق في مستثمر وكل      .إستثمار وثيقة يه يسُ م 

 .محفظة الصندوق تكون التي المالية الأوراق في ملكية نسبة تمثل وثيقة وكل    

ــتثمار مدير وظيفةو     ــندوق أهداف التي تحقق المحفظة لتكوين المالية الأوراق هذه إنتقاء هي الإســ  الصــ

 .النمو أو الدوري العائد مثل الإستثمارية

 د والتوزيعات.يتعين التفرقة بين الربح والعائ  و    

 :1992لسنة  95قانون سوق رأس المال الصادر بالقانون رقم بموجب و    

خرات فى الأوراق المالية فى الحدود ووفقاً د  "يجوز إنشراء صرناديق إسرتثمار تهدف إلى إسرتثمار الم   (:35المادة )  -

 بينها اللائحة التنفيذية.للأوضاع التى ت  

يم المراليرة المنقولرة الأخرى أو غيرهرا من مجرالات  ل فى الق  للصرررررنردوق برالتعرامر    صَ ولمجلس إدارة الهيئرة أن ي رخ       

 الإستثمار طبقاً للقواعد والشروط التى تحددها اللائحة التنفيذية.

، وأن تكون أغلبية أعضرراء مجلس  ويجب أن يتخذ صــندوق الاســتثمار شــكل شــركة المســاهمة برأســمال نقدى     

 تعاملين معه، أو ممن تربطهم به علاقة أو مصلحة.ساهمين فيه، أو الم  إدارته من غير الم  
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 حدده اللائحة التنفيذية". فقا لما ت  تخصصة و  وعلى الصندوق أن يعهد بإدارة نشاطه إلى إحدى الجهات الم       

حدد النظام الأسراسرى لصرندوق الاسرتثمار النسربة بين رأسرماله المدفوع وبين أموال المسرتثمرين بما " ي   (:36المادة ) -

قابل هذه الأموال أوراقا مالية فى صررورة وثائق اسررتثمار ر الصررندوق م  صررد  وي    حدده اللائحة التنفيذية.جاوز ما ت  لا ي  

ص لها رخ  د البنوك الم  ويتم الاكتتاب فى هذه الوثائق عن طريق أحَ  شرارك حاملوها فى نتائج اسرتثمارات الصرندوق.ي  

 بذلك من الوزير.

نها وقواعد قيدها ويضرع مجلس إدارة الهيئة إجراءات إصردار تلك الوثائق واسرترداد قيمتها والبيانات التى تتضرم      

 وتداولها فى البورصة ".

أن تتضرمن نشررات الاكتتاب فى وثائق الاسرتثمار التى تطرحها صرناديق الاسرتثمار للاكتتاب   " يجب (:37المادة ) -

 البيانات الإضافية الآتية:،  العام

 السياسات الاستثمارية. -1

 عاملة الأربا  الرأسمالية.طريقة توزيع الأربا  السنوية واسلوب م   -2

 لخص واف عن أعمالها السابقة.اسم الجهة التى تتولى إدارة نشاط الصندوق وم   -3

 طريقة التقييم الدورى لأصول الصندوق وإجراءات استرداد قيمة وثائق الاستثمار". -4

" ي حتفَظ بالأوراق المالية التى يسررتثمر الصررندوق أموالا فيها لدى أحد البنوك الخاضررعة لإشررراف   (:38المادة ) -

كة للصرندوق، أو الشرركة التى  سراهما فى الشرركة المال  كا أو م  هذا البنك مال    يكون ألاالبنك المركزى المصررى، على 

عتمدا من البنك على النموذج الذى  م الصررندوق إلى الهيئة بيانا عن تلك الأوراق م  قد   تتولى إدارة نشرراطه، وعلى أن ي  

 إدارة الهيئة ".  ه مجلس  يضع  
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لهذا   ي عَد   قيدين فى سرجل  " يتولى مراجعة حسرابات الصرندوق مراقبان للحسرابات يتخَتاران من بين الم   (:40المادة )  -

راجع حسرابات أكثر من الغرض بالتشراور بين الهيئة والجهاز المركزى للمحاسربات، ولا يجوز للمراقب الواحد أن ي  

 صندوقين فى وقت واحد".

 ( من هذا القانون على الصندوق ولو لم يطر  أوراقا مالية للاكتتاب العام".6وتسرى أحكام المادة )    

وافقة البنك المركزى المصررى، أو الهيئة  "يجوز للبنوك وشرركات التأمين بترخيص من الهيئة بعد م   (:41المادة ) -

لائحة التنفيذية  لنظم ابنفسررها نشرراط صررناديق الاسررتثمار، وت  باشررر  ت   العامة للرقابة على التأمين، حسررب الأحوال، أن

 إجراءات الترخيص وأحكام وضوابط مباشرة ذلك النشاط وإشراف الهيئة عليه".

  1992لسنة  95اللائحة التنفيذية لقانون سوق رأس المال الصادر بالقانون رقم  وبموجب     

ويهدف الى اتاحة   ة،شرترك يأخذ شركل شرركة مسراهمصرندوق الاسرتثمار وعاء إسرتثمارى م   :141المادة    -

ويديره  ،حددة فى هذه اللائحةيا فى الاسررتثمار فى المجالات الم  سررتثمرين فيه بالمشرراركة جماع  رصررة للم  الف  

 قابل اتعاب.مدير استثمار م  

ل الوثيقة فى صــافى قيمة اصــول الصــندوق، صــة شــائعة لحامِ مثل حِ وثيقة الاســتثمار ورقه مالية تُ      

 ه من وثائق.سبة ما يملكُ بنِ  ل  جة عن نشاط الصندوق كُ ويشترك مالكو الوثائق فى الارباح والخسائر الناتِ 

يتم تأسرريسررها طبقا للاجراءات والاحكام   ة،سرراهميتخذ صررندوق الاسررتثمار شرركل شررركة م   :142المادة    -

لايقرل رأس المرال المصررررردر  قررة لترأسررررريس الشرررررركرات العراملرة فى مجرال الاوراق المراليرة، ويجرب أن  الم  

 عادلها بالعملات الاجنبية .والمدفوع لشركة الصندوق عن خمسة ملايين جنيه أو ما ي  
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سرتخدم فى الاكتتاب  سراهمته فيه، وي  بنسربة م    لت ؤسرسروا شرركة الصرندوق كامل راس المال نقدا ك  ويسردد م       

 صدرها الصندوق.فى الوثائق التى ي  

ويكون للبنوك ولشـركات التأمين أن تباشـر بنفسـها نشـاط صـناديق الاسـتثمار المفتوحة طبقا للشـروط       

 .والضوابط الواردة فى القانون وفى هذا الفصل

كتتبين فيها بكامل قيمتها  ية بقيمة واحدة مقابل وفاء الم  سرم  إصردر الصرندوق وثائق اسرتثمار  ي   :147المادة    -

 شركة الصندوق. جاوز خمسين مثل راس مالتُ  على الانقداً 

 وتكون الوثيقة    ،لف جنيهأد الصرندوق القيمة الاسرمية للوثيقة بحيث لا تقل عن جنيه ولا تزيد على د   حَ وي       

لى الوثائق عن التزامات الصرررندوق  فى حدود ما يملكون من وتقتصرررر مسرررئولية حام    ،ئةقابلة للتجز    غيرَ 

 وثائق .

ية الاكتتاب  تلق   يتم شررراء واسررترداد وثائق اسررتثمار الصررناديق المفتوحة من خلال البنوك م   :158المادة    -

 ص لها بهذا النشاط من الهيئة.رخ  وشركات السمسرة والجهات التى ي  

ويكون شرررراء واسرررترداد وثائق اسرررتثمار الصرررناديق المفتوحة وتوزيع عائدها على حملة الوثائق وفقا       

 حددة بنشرة الاكتتاب.للشروط والاحكام وفى المواعيد الم  

سرمة صرافى قيمة اصرول الصرندوق على عدد الوثائق وفقا للتقييم الذى يتم فى  ويتم حسراب قيمة الوثيقة بق       

 نهاية اول يوم عمل بعد تقديم طلب الشراء.
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يبة علىو     وعوائد،      أرباح،          تشى الضى

عليها   يحصُل  الب   الاستثمار         وتوزيعات 

 الوثائِق  
ُ
ة
َ
 حمَل

ى
 (1)  ،أدوات الدين صناديق ق

 

 
 

مة وذلك  سرمة صرافى قيمة اصرول الصرندوق على عدد الوثائق القائ  قابل اسرترداد الوثائق بق  ويتم حسراب م       

ويتم خصررررم قيمة الوثائق المطلوب اسررررتردادها من اصررررول  ،وفقا لاول تقييم بعد تقديم طلب الاسررررترداد 

الصرندوق اعتبارا من اليوم التالى للتقييم، على ان يتم الوفاء بقيمة الوثائق المطلوب اسرتردادها بحد اقصرى  

وذلك كله  ،ما اقربه  المعلومات أي   ذكرة  الاكتتاب او م   حدده نشرررة  فقا لما ت  ى عمل من تاريخ التقييم او و  يومَ 

 سواق النقد، فيجوز ان يتم الشراء والاسترداد فى نفس اليوم.أفيما  عدا صناديق 

 
 

 آجال ذات دين أدوات فى رئيسـية بصـورة أمواله إسـتثمار مقابل وثائق  : يصُـدرالدين أدوات صـندوق   1

 شهرًا(.  18 عن لتقِ  لا(الأجل   وطويلة متوسطة

 التوريق.  التمويل، سندات الشركات، صكوك الخزانة، سندات سندات الدين أدوات ومن    

 .إستثمارية أدوات فى أمواله من بنسبة يحتفظ كما    
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يبة علىو     وعوائد،      أرباح،          تشى الضى

عليها   يحصُل  الب   الاستثمار         وتوزيعات 

 
ى
 الوثائِق ق

ُ
ة
َ
 صناديق  حمَل

كات رأس المال المُخاطِر   ( 1)   ،وشر
        

م 
ُ
 الأسه

ى
       ،وصناديق الاستثمار ق

     

 ( 2)وصناديق الاستثمار العقارى،   

 

  إدارية لمشــــاريعتمويلية و  : شــــركات تقوم بتقديم خدماتشــــركات اســــتثمار رأس المال المخاطر   1

ــتثمارية ــاركة و قابلمُ  اس ــبة من الإدارة والأرباحالمش ــول على نس ــمان العائد ولا مبلغه،   الحص دون ض

 .وبذلك فهو يخاطر بأمواله

 
 

 

جمع الأموال عن طريق بيع الأســهم وإصــدار الســندات يقوم بصــندوق   العقارى: الإســتثمار صــندوق    2

 ستودعات. مثل مراكز التسوق ومباني المكاتب والمباني السكنية والمُ  شراء وتأجير الأصول العقاريةل
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 والصناديق القابضة المُنشأة وِ 
ً
ا لقانون سوق فق

الصادِ  المال  رقم  رأس  بالقانون  لسنة   95ر 

1992 .  
(1 ) 

 

 

 

صناديــــق اســــتثمارية هدفهــــا الاستثماري الرئيــس اســتثمار جميــع أصولهــا فــي :  القابضة الصناديق    1

ــتثمارية أخــــــرىصـناديــــــق  خفض المخاطر الكلية من خلال تنويع وتوزيع ملائم لأصـول  ، بهدف  اســـــ

 تابعة صــناديق  خمس فى يســتثمر، وعليها أن الصــندوق في عدد من الصــناديق الاســتثمارية المختلفة

تثمر أن الأقل، ولا يجوز على تثمار ولا يجوز قابض،   صـندوق  فى يسـ  صـافى من %25 عن يزيد ما إسـ

 واحد. إستثمار صندوق  فى الصندوق  أصول
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قيم سعر الضريبة على توزيعات الأرباح
ُ
ل عليها الشخص الطبيعى الم

ُ
 التى يحص

ا    46بالمادة ) 
ً
ر
َّ
كر
ُ
 ( من القانون 2م

يبة على الدخل   قانون الضى
 2020لسنة  199بموجب القانون رقم 

 2023لسنة  30قانون رقم 

كم المادة )    
ُ
( من هذا القانون،  8استثناءً من ح

الأرباح   توزيعات  على  يبة  الضى سعرُ  يكون 

 المادة )
ى
(  46المنصوص عليها ق

ً
را  مُكر 

 

السنةِ           مض خلال 
ى
ق قةِ من مصدر 

 
المُحق

( %10الب  يحصُل عليها شخصٌ طبيعٌى مقيمٌ      )

 وذلك  دون خصم أية تكاليف، 

إلى   السِعرُ  هذا  خفضُ 
ُ
   %5وي

ُ
الأوراق إذا كانت 

 بورصة الأوراق المالِية المِضية. 
ى
 ق
ً
ة
َ
 مُقيد

ُ
 المالية

 

كم المادة )    
ُ
( من هذا  القانون،  8استثناءً من ح

الأرباح   توزيعات  على  يبة  الضى سعرُ  يكون 

 المادة )
ى
(      46المنصوص عليها ق

ً
را من هذا  مُكر 

 ،  القانون

 مض خلال   السنةِ          
ى
قة من مصدر ق

 
المُحق

( %10الب  يحصُل عليها شخصٌ طبيعٌى     مُقيمٌ  )

 وذلك  دون خصم أية تكاليف، 

إلى   عرُ  الس  هذا  خفضُ 
ُ
 إذا    % 5وي

ُ
الأوراق كانت 

 بورصة الأوراق المالِية المِضية
ى
 ق
ً
ة
َ
 مُقيد

ُ
  ،المالية
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يبة على  أرباح،   ويكون سعر الضى

 وعوائِد     

 وتوزيعات الاستثمار 

صناديق    
ى
ق الوثائق   

ُ
ة
َ
حمل عليها  يحصُل  الب  

 أدوات الدين،  
ى
 الاستثمار ق

 وصناديق

كات رأس المال المُخاطِر،   وشر

م،  
ُ
 الأسه

ى
 وصناديق الاستثمار ق

 وصناديق الاستثمار العقارى،

سوق   لقانون  وفقا  المُنشأة  القابضة  والصناديق 

( إليه      المُشار  المال  إلى   15رأس  بالنسبة   )%

 الأشخاص الاعتبارية، 

.  5و ) ى  %( بالنسبة إلى الأشخاص الطبيعيير
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ُ
نفِذ

ُ
تقومَ المُعاملة أن    هذهوعلى الجِهات الب  ت

وتوريدِها   يبة  الضى المركزية  بحجزِ  الإدارة  إلى 

يبة  الضى حساب  تحت  والتحصيلِ   للخصمِ 

 أيام عملٍ بالمصلحة  
ُ
 خمسة

ُ
 موعدٍ أقصاه

ى
من      ق

، بداية الشهر التالى للشهر الذى تم فيه التحصيل

 .  وذلك على النموذج المُعَدِ لذلك

 

   2023لسنة  30لم يتعرض القانون 

 من المادة  للفقرة الثانية 

 ( من القانون 2مُكررًا   46)
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 سماليةأسريان الضريبة على الأرباح الر
ق من التصرف  

َّ
ق
َ
 صص بالشركاتالأوراق المالية أو الحِ  فيالتى تتح

   46بالمادة )
َّ
كر
ُ
ا م

ً
 ( من القانون  3ر

يبة على الدخل  2023لسنة  30مُعدلة بموجب قانون  بموجب قانون الضى

الب          الرأسمالية  الأرباح  على  يبة  الضى تشى 
أو   المالية  الأوراق   

ى
ق التضُف  من  تتحقق 

  
ُ
قت هذه الأرباح

 
كات، سواءٌ تحق الحِصص بالشر

 الخارج.  
ى
 مِض أو ق

ى
 ق
 

(1 ) 
 

الب          الرأسمالية  الأرباح  على  يبة  الضى تشى 
أو   المالية  الأوراق   

ى
ق التضُف  من  تتحقق 

  
ُ
قت هذه الأرباح

 
كات، سواءٌ تحق الحِصص بالشر

 الخارِج، 
ى
 مِض أو ق

ى
 ق
   
 
 

 

 .2014لسنة  53( تتضمن فقرة واحدة فقط بموجب القانون رقم 3مكررًا  46كانت المادة )     1

 فقرتين ثانية وثالثة.  2020لسنة  199وأضاف لها القانون رقم     

 .أضاف فقرة رابعة، كما لفقرة الأولىل أحكاما 2023لسنة   30رقم  القانونوأضاف     
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مُبادلة  يبة عمليات  ا خاضِعًا للضى
َ
 تضُف

 
عَد
ُ
ي ولا 

م  
ُ
 الأسه

الأوراق  بورصة   
ى
ق ةٍ 

َ
د ي 
َ
مُق كةٍ  شر ى  بير تتِم  الب  

 المالية المضية

كة غتر مُقيدةٍ فيها     وشر

بإحدى   ا 
َ
مِه

ُ
أسه المُودعة  كات  الشر إلى  بالنسبة 

كات الإيداع والقيد المركزى،   شر

(1) 

 

 

حقوق ملكية أحدهما مع  ل  تفّق من خلالها طرفان على تباد  ي  ،شتقات الماليةنوع من الم  مبادلة الأسهم      1

ذة  ستحو  قيام الشركة الم  تطلب  بما يالاندماج أو الاستحواذ،  كما فى حالة    ،خلال فترة زمنية متفق عليها  الآخر

 .القائمة للشركات المطلوب الاستحواذ عليها بادلتها بالأسهم بإصدار أسهم زيادة فى رأسمالها لم  

على اساس القيمة العادلة لأسهم الشركات    ؛عامل المبادلةتحديد م    الأولى  ؛وتمر عملية المبادلة بمرحلتين    

  .ة، وبناء عليه يتم عمل عرض الإستحواذستحوذ  ذ عليها والم  ستحو  الم  

المرحلة  و     المرحلة الأولى واستجابة حملة أسهم    الثانيةفى  الزيادة فى ضوء نتائج  يتم إصدار أسهم 

 (لموقع الإلكترونى للهيئة العامة للرقابة الماليةا) .الشركات المطلوب الاستحواذ عليها
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ُ
تكلفة  

ُ
ذ
َ
خ
 
ت
ُ
ت م 

ُ
الأسه هذه   

ى
ق ف  التضَ  وحال 

أساسًا  لة 
َ
المُباد قبل  م 

ُ
للأسه الفِعلية  الاقتِناء 

 لحِساب الأرباح الرأسمالية. 

 

 

 

 
      

ى
يبة المنصوص عليها ق الفقرة ولا تشى الضى

الأولى من هذه المادة على الأرباح الرأسمالية الب  

ى أو   المُقيم من الأشخاص الطبيعيير  ُ ها غتر
ُ
ق
 
حق

ُ
ي

المالية  الأوراق   
ى
ق ف  التض  من  ى  الاعتباريير

 . المُقيدة ببورصة الأوراق المالية المضية

 

 

 لم يتعرض القانون 

 للفقرة الثانية  2023لسنة  30 

 ( من القانون 3مُكررًا    46) من المادة
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الأرباح          على  يبة  الضى هذه  تشى  لا  كما 
التضُفِ  المُقيم من   ُ ا غتر

َ
ه
ُ
قِق

َ
ح
ُ
ي الب   الرأسمالية 
   أذونِ الخزانة. 

ى
 ق

 

 لم يتعرض القانون 

 للفقرة الثالثة  2023لسنة  30 

 من المادة 

 

( للمادة  ( مضافة  3مُكررًا    46فقرة رابعة 
 : 2023لسنة  30بموجب القانون رقم 

 
غتر      المالية  الأوراق   

ى
ق ف  المُتض  وحال كان 

 المُقيدة 

كات غتر مُقيم   والحصص بالشر

الأرباح   على  يبة  الضى وتوريد  بحساب  م  ى فيلت 

قة،  
 
 الرأسمالية المُحق

ى يومً وذلك خلال ستِ   ا من تاري    خ المُعاملة،  ير

 

ه اللائِحة التنفِ ووفقا لما  
ُ
د
 
حد

ُ
 يذية لهذا القانون. ت
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 تحديد الأرباح الرأسمالية الاضعة للضريبة 
ا   46بالمادة )

ً
كرر

ُ
 ( من قانون الضريبة على الدخل 4م

يبة على الدخل  2023لسنة  30مُعدلة بموجب قانون  بموجب قانون الضى
   

يبة     للضى الخاضعة  الرأسمالية  الأرباح  دد 
َ
ح
ُ
ت

 محفظة 
ى
ق الأرباح   هذه 

ى
قيمة صاق أساس  على 

يبية   نهاية السنة الضى
ى
قة ق

 
الأوراق المالية المُحق

ى سعر بيع أو استبدال أو أى  على أساس الفرق بير

أو   المالية  الأوراق   
ى
ق ف  التض  صُوَر  من  صورة  

بعد  اقتنائِها،  وتكلفة  عمولةِ   الحِصص،   خصم 

 الوَسَاطة. 

(1 ) 

يبة     للضى الخاضعة  الرأسمالية  الأرباح  دد 
َ
ح
ُ
ت

 محفظة 
ى
 هذه الأرباح ق

ى
على أساس قيمة صاق

يبية   نهاية السنة الضى
ى
قة ق

 
الأوراق المالية المُحق

ى سعر بيع أو استبدال أو أى  على أساس الفرق بير

أو   المالية  الأوراق   
ى
ق ف  التض  صُوَر  من  صورة  

بعد  اقتنائِها،  وتكلفة  عمولةِ   الحِصص،   خصم 

 الوَسَاطة. 

 

 .2014لسنة  53( تتضمن فقرة واحدة فقط بموجب القانون رقم 4مكررًا  46كانت المادة )     1

 . 2020لسنة  199القانون رقم   لهاولم يتعرض     

 . فقرتين ثانية وثالثة 2023لسنة   30رقم  القانون لها وأضاف    
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َ
 اللائحة التنفيذية لهذا القانون قواعِد

ُ
د
 
حد

ُ
وت

 حساب تكلفة الاقتناء     

 بالتنسِيق مع الهيئة العامة للرِقابة المالية

م
ُ
 الأسه

ى
ف ق  وذلك بالنسبة إلى صُوَر التض 

 

المالية  الأوراق  بورصة   
ى
ق المُتداولة  والسندات 

 ،             المضية

ي 
ى
 : ضوء ما يأن  بالنسبة للأسهم المُقيدة ق

كمِية   -1
ُ
ح الإيراد كتكاليف  من   

ٌ
نسبة خصَمُ 

ُ
ت

ه المُمول مُقابل تحقيق الإيراد  
ُ
ل نظتر ما يتحم 

قيمة   من  الألف(   
ى
ق )خمسة  جاوِز 

ُ
ي لا  بما 

اء.   (1)  العمليات لكلٍ من البيع والشر

 

 
1    
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لى    -2 الأو  الطرح  حالة   
ى
تكلفة ق إلى   

ُ
ضاف

ُ
ت

( نسبة  الأرباح    25الاقتناء  قيمة  من   )%

 
َ
قة، وذلك بالنسبة إلى طرح الرأسمالية المُح
 
ق

المالية  الأوراق   بورصة 
ى
القِيد ق الأسهم عند 

 المضية. 

(1) 

 

 

الطرح الأول للاكتتاب العام هو عملية إصدار الأسهم العادية لإحدى الشركات أو طرحها فى    1

 ، )البورصة( لأول مرة من أجل بيعها للجمهور المالية  الأوراق سوق

ساهمة  إلى شركة ذات ملكية عامة أو شركة م    ملكية خاصةوبموجبها تتحول من شركة ذات   ▪

 يتم تداول أوراقها المالية فى الأسواق. 

الشركةو ▪ ذلك  تستعين  مالية  فى  أوراق  مالية  ،بوسيط  أوراق  شركة  استثمار    ،أو  بنك  أو 

 ، صرح له بإجراء عمليات الطرحص وم  تخصّ  م  

ستند بيع ي عرف باسم "نشرة الاكتتاب"، والذي يحتوي على تفاصيل الشركة تحضير م  وذلك ل ▪

 .يعي للطرح العام الأوليوي عتبر المستند الب  
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مُذكرة   -3 بموجب  أخرى  ائح   حالة طرح شر
ى
ق

 معلومات  

العامة  الهيئة  أو تقرير إفصاح     مُعتمدين من 

 للرقابة المالية بعد الطرح الأولى

 ( نسبة  الاقتناء  تكلفة  إلى   
ُ
ضاف

ُ
من   25ت  )%

قة 
 
 قيمة الأرباح الرأسمالية المُحق

 أيا كان عدد مرات الطرح. 

(1) 

 
م      

ُ
 من الأرباح الرأسمالية للأسه

ٌ
وتخصَمُ نسبة

 بورصة الأوراق المالية المضية الب  
ى
دة ق المُقي 

ها الشخص الطبيعِى  
ُ
ق
 
حق

ُ
عادِل سعر          ي

ُ
بما ي

 

من قيمة الأرباح الرأسمالية إلى   %25رد بالمذكرة الإيضاحية أن الهدف من إضافة نسبة  و    1

 .ساهمين فى هذه الشركاتلأعباء الضريبية على الم  تكلفة الاقتناء وفق شروط المادة هو تخفيف ا
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ى
ن من البنك المركزى ق

َ
الإئتمان والخصم المُعل

 الأول من يناير         

ف  ضَ 
َ
م المُت

ُ
ة الاحتفاظ بالأسه  فيها، عن فت 

 

جاوِز تكلفة الاستثمارات المالية المباعة  
ُ
وبما لا ي

 
ى
ق المُعلن  والخصم  الإئتمان  سعر   

ى
ق ا 

ً
وب مضى

الأول من يناير من سنة البيع،     وألا تزيد التكلفة 

ة عن رِبحية كل سهم على حِدة. 
َ
 (1)   المُعتمد

 
 

 

 

 

 

ل    1 الطبيعيينتحفيزا  الأشخاص  من  ت خلمساهمين  للأسهم ،  الرأسمالية  الأرباح  من  نسبة  صم 

المقيدة فى بورصة الأوراق المالية المصرية بما يعادل سعر الائتمان والخصم المعلن من البنك 

فترة   يناير عن  من  الأول  في  تكلفة  الاالمركزى  يجاوز  لا  وبما  فيها،  المتصرف  بالأسهم  حتفاظ 

باعة مضروباً فى سعر الائتمان والخصم المعلن في الأول من يناير من سنة الاستثمارات المالية الم  

 .البيع، وألا تزيد التكلفة المعتمدة عن ربحية كل سهم على حدا
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محققة   %50إضافة 
ُ
 من الأرباح الرأسمالية ال

 
َّ
 لى، خلال عامين من تاريخ العمل بالقانون إلى تكلفة الاقتناء فى حالة الطرح الأو

 2023لسنة  30بموجب المادة السابعة من القانون رقم 
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ُ
قيمونسعر الضريبة على الأرباح الرأسمالية التى يحص

ُ
 ل عليها الم

ل فى 
ُ
دة من التعام

َّ
ي
َ
ق
ُ
 الأوراق المالية الم

كررا   46وكيفية تحصيلها، بالمادة )
ُ
 (5م

 2023لسنة  30رقم   بموجب قانون (5مكررا  46المادة )
    ( المادة  القانون،  8استثناء من حكم  ( من هذا 

المنصوص   
ُ
الرأسمالية  

ُ
الأرباح يبة  للضى تخضع 

 المادة )
ى
 من الأوراق 4مُكررًا    46عليها ق

ُ
قة

 
ق
َ
( المُح

المالية    المُقيدةالمالية   الأوراق  بورصة   
ى
ي ق

  الب 

 المُقِيم  الطبيعىي يحصُل عليها الشخصُ 

 

 

 

 مض بسعر )
ى
 %(  10من مصدرٍ ق

 وذلك دون خصم أية تكاليف. 

( من هذا القانون، 8استثناء من حكم المادة )    

يبة   للضى ) تخضع      %(  10بسعر 
ُ
الأرباح

 المادة  
ى
 المنصوص عليها ق

ُ
مُكررًا   46)الرأسمالية

ي  ( من هذا القانون3
 يحصُل عليها   الب 

ى   المُقيمون من الأشخاص الطبيعيير

 

 والأشخاص الاعتبارية 

 بورصة 
ى
دة ق ي 

َ
 الأوراق المالية المُق

ى
من التعامُل ق

 الأوراق المالية المضية، 

 وذلك دون خصم أية تكاليف. 
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َ
 المعاملة

ُ
نفِذ

ُ
إخطارُ الإدارة  وعلى الجهاتِ الب  ت

حساب  تحت  والتحصيل  للخصم  المركزية 

يبة بالمصلحة بالمُعاملة،    الضى

 موعِ 
ى
المُعَد لذلك ق النموذج  د أقصاه  وذلك على 

 نهاية شهر يناير من كل عام. 

(1 ) 

 

 بورصة      
ى
 حال صدور قرار باعتبار القِيد ق

ى
وق

ن،  
ُ
 الأوراق المالية المضية كأن لم يك

قة
 
 تخضع الأرباح الرأسمالية المُحق

م طبقا للفقرة الأولى من المادة   
ُ
لة الأسه

َ
من مُباد

 ( 3مُكررًا   46)

تب فيها  
َ
 الأسهم المُكت

ى
ف المُساهِم ق أو من تض 

كةعند زيادة رأس مال   الشر

 تاري    خ القرار   
ى
يبة ق  للضى

 المادة )
ى
عر المُقرر ق  (    8بالس 

 ( من هذا القانون،49أو المادة ) 

 بحسب الأحوال، 

مُكررًا(    92وذلك مع عدم الإخلال بحكم المادة )

 منه. 

 
 

 .ة، والذى أضاف لها الفقرة الثالث2020لسنة  199القانون رقم عدلة بموجب الثانية م  فقرة ال    1
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ي كم    ا أن على الجِه    اتِ المُش                 ار إليه    ا       
ى
الفقرة    ق

الث  اني  ة من ه  ذه الم  ادة إخط  ارُ المص              لح  ة ببي  انٍ  
ي رف         ناتج التص  بإجمالىي   تفصيلىي 

ى
الأوراق المالية   ق

ي لكل مُموِل  
ى
ة الض  ق  ، ريبية نهاية الفت 

 الأرباح الرأس            مالية 
ُ
د
َ
حد

ُ
الخاض            عة  الس            نويةوت

 الأرباح الرأسمالية 
ى
يبة على أساس قيمة صاق للضى

ة   نه اي ة الفت 
ى
ق ة ق

 
لمحفظ ةِ الأوراق الم الي ة المُحق

 ريبية  الض 
ى س   عر بيع أو اس   تبدال أو أى   على أس   اس الفرق بير

وَ   الأوراق المالية أو  ر                    رِ التص    َ ص    ورة من ص    ُ
ى
ف ق

 الحِصص 
ى تكلفة اقتنائِها بعد خصم عمولة الوَساطة.   وبير

 

الجهاتِ       ي وعلى 
بتسوية    الب     تقوم 

َ
  المُعاملة

المادة،  لهذه  ا 
ً
طبق حقة 

َ
المُست يبة  الضى  

ُ
 حساب

 وتحصيلِها،  

ها إلى المصلحة، 
ُ
 وتوريد

ا للنموذج المُعد لذلك، 
ً
 طبق

 وبالإجراءات

ه   ا اللائح   ة التنفي   ذي   ة   
ُ
ح   دِد

ُ
 المواعي   د الب  ت

ى
وق

 لهذا القانون، 

الجِ  رَ على 
 
ذ تع      َ ب      التس              وي      ة وإذا  تقوم  الب   ه      ة 

ريبة فعليها إبلاغ المصلحة بذلك             تحصيل الض 

 هذا الشأن،  
ى
 لإعمال شئونها ق

الرجوع   
ى
ق المصلحة  بحق  الإخلال  دون  وذلك 

وِ  ام  ى الالت  عدم  حال  الشأن  صاحب  فقا على 
 لأحكام هذا القانون. 
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 ( من القانون 47بالمادة )  فرض الضريبة على الأشخاص الاعتبارية
 الأرباح الكلية للأشخاص الاعتبارية أيا كان غرضها. "     

ى
يبة سنوية على صاق فرَض ضى

ٌ
 ت

 

يبة على:       وتشى الضى

 مض بالنسبة إلى جميع    -1
ى
حققها سواء من مض الأشخاص الاعتبارية المُقيمة ق

ُ
الأرباح الب  ت

وعات الخدمة الوطنية بوزارة الدفاع.   أو خارجها، عدا جهاز مشر

ها من خلال منشأة دائِمة    -2
ُ
ق
 
الأشخاص الاعتبارية غتر المقيمة بالنسبة إلى الأرباح الب  تحق

 مض
ى
 . "ق
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 ( من القانون48الأشخاص الاعتبارية الاضعة للضريبة بالمادة )
     " 

ُ
 تطبيق ح

ى
 48كم  المادة )ق

ُ
 عَ ( من هذا القانون ي

 
:  د ي

 من الأشخاص الاعتبارية ما يأن 

كات    -1 كات الأشخاص أيا كان القانون الذى تخضع له وكذلك شر كات الأموال وشر شر

 الواقع. 

 القانون. عفاءات المقررة لها بحكم راعاة الإ الجمعيات التعاونية واتحاداتها مع مُ  -2

3-   
ُ
ت ما  إلى  بالنسبة  العامة  الاعتبارية  الأشخاص  من  ها  وغتر العامة   الهيئات 

ُ
من  زاول ه 

يبة وذلك مع عدم الإخلال بالإعفاءات المُ   عٍ خاضِ   نشاطٍ  ى إنشائها. قر  للضى  قوانير
ى
 رة ق

كات والمُ   -4  الخارج،  البنوك والشر
ى
وفروعها نشآت الأجنبية ولو كان مركزها الرئيسى ق

 مض. 
ى
 ق

5-   
ُ
 نشِ الوحدات الب  ت

ُ
 ئ

ُ
 ها الإدارة المحلية بالنسبة لما ت
َ
 اوِ ز

ُ
 ل
ُ
يبة  عٍ خاضِ   من نشاطٍ   ه  . " للضى
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 وأحكام فتاوى
 .مُضاربات صندوق تمويل المساكن التابِع لوزارة الإسكان فى الأسهُم التى يمتلكُها تخضع للضريبة ▪

 

أندية ضباط الشرطة أحد صور الهيئات العامة وغيرها من الأشخاص الاعتبارية العامة   عدم اعتبار ▪

. مؤداه. خضوعها لأحكام 1981لسنة    157  من القانون رقم  4بند    111  ادة مالالوارد ذكرها في  

بشأن ما تباشره من أعمال وفقاً   2002لسنة    84  مقالقانون رستبدل ب المُ   1964لسنة    32ق  

ى  زاولتها لنظام يتعد  حققة عن مُ لنظامها الأساسى وفى حدود أغراضها. أثره. خضوع الأرباح المُ 

  -   قضائية  76لسنة    11464طعن رقم  )رة.  قر  ية المُ ها الإجتماعية للضريبة النوعِ حدود أغراضِ 

 . الموقع الإلكترونى لمحكمة النقض( – 23/1/2017 جلسة –الدوائر التجارية 

 

نقض مدني في الطعن  . ) عدم خضوع هيئة الأوقاف المصرية لضريبة الأرباح الصناعية والتجارية ▪

م في الطعن المقام من هيئة الأوقاف المصرية  7/7/2011جلسة    –قضائية    79لسنة    14344رقم  

 .(ضد وزير المالية بصفته 

 

 التموينية للضريبة. عدم خضوع هيئة السلع  ▪
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حال مباشرتها  عدم خضوع الهيئات العامة وغيرها من الأشخاص الاعتبارية العامة للضريبة   ▪

 . المُضاربةلنشاط عادى لا يقوم فى الأساس على فكرة 

 

 .ينقضى التزام الهيئة العامة متى قامت بتوريد فائض مواردها بالكامل إلى الخزانة العامة ▪

 

  للضريبة على توزيعات   لا يخضع للضريبة على أرباح الأشخاص الاعتبارية ولا بنك ناصر  هيئة   ▪

 . رباحالأ

 

فلا يمتد نطاق الإعفاء إلى المشروعات أو  إذا كانت وحدات الإدارة المحلية مُعفاة من الضريبة ▪

 .الوحدات التى تنُشِئهُا وتزاول نشاطا تجاريا أو صناعيا خاضِعا للضريبة

 

مشروع النقل الداخلى بمحافظة البحيرة يخضع للضريبة على أرباح الاشخاص الاعتبارية عما  ▪

 يبُاشرُهُ من نشاط تجارى. 
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كات المِ يتم مُ  يبيًا  هنيةحاسبة الشر  كأشخاص اعتبارِ   ضى
 
 ةي

   ( من اللائحة التنفيذية فإنه:54بموجب المادة )    

القانون، تعُامل الشركات التى تباشر نشاطا من أنشطة ( من 48[ من المادة )1فى تطبيق حكم البند ]    

د د إيراداتها على أساس نقدى   المهن الحرة سواء بعقد أو بدون عقد مُعاملة الأشخاص الاعتبارية وت ح 

 ومصروفات ها على أساس الاستحقاق. وتطبق بشأنها أحكام الضريبة على أرباح الأشخاص الاعتبارية.

 
 من القانون  (49سعر الضريبة على أرباح الأشخاص الاعتبارية بالمادة )

يبة بسعر       ة جنيهات أقل، ويخضع للضى يبة إلى أقرب عشر رَب وعاء الضى
َ
ق
ُ
   22.5ي

ى
% من صاق

 الأرباح السنوية. 

الس       من  والهيئة  واستثناء  السويس  قناة  هيئة  أرباح  تخضع  السابقة  الفقرة  ي 
ى
ق الوارد  عر 

يبة بسعر  المضية العامة   ول، والبنك المركزى للضى كات البحث  %40للبت  ، كما تخضع أرباح شر

يبة بسعر   ول والغاز وإنتاجها للضى  . %40.55عن البت 
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َّ
قي
ُ
 إخضاع الأرباح الرأسمالية الناتجة عن التعامل فى الأوراق المالية الم

َ
ة فى بورصة د

حققة من مصدر من مصر 
ُ
 الأوراق المالية المصرية الم

 من صافى الأرباح الرأسمالية  %10للضريبة بسعر  
 دون خصم تكاليف  

كررا( 49المادة )بموجب 
ُ
 م

      
ُ
ح من  )استثناء  المادة  عن  49كم  الناتجة  الرأسمالية  الأرباح  تخضع  القانون،  هذا  من   )

 
َ
 الأوراق المالية المُق

ى
 بورصة الأوراق المالية المضية المُ ي  التعامل ق

ى
 دة ق

َ
 ح
 
مصدر من  قة من  ق

يبة بسعر   الأرباح الرأسمالية دون خصم  أية تكاليف.  %10مض للضى
ى
 من صاق
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 العفاء من الضريبة على أرباح الأشخاص الاعتبارية 
 ( من القانون  50بالمادة )

يبة على الدخل  2023لسنة  30بموجب قانون رقم  عند صدوره  بقانون الضى

يبة:      يبة:      يعفى من الضى  يعفى من الضى

 الحكومية.  -1
ُ
 والمصالِح

ُ
 الحكومية.    -1   الوزارات

ُ
 والمصالِح

ُ
 الوزارات

(1) 

 

من الضرائب والرسوم  لاستثمارية  یة وا قتصاد إلغاء إعفاءات جهات الدولة فى الأنشطة الا تم     1
 
ُ
 الم

َّ
 بالمواد التالية:   2023  لسنة   159  قانون رقم بموجب  رة  قر
العربی  ة،  (:  1)مادة   م  ض  جمهوری  ة  ف  ى  به  ا  المعم  ول  الدولی  ة  بالاتفاقی  ات  الإخ  لال  ع  دم  م  ع 

ال دفاع ع ن الدول ة وحمایة الأمن القوم،  قتضیات  ق رة للأعمال والمهام العسكریة ومُ والإعف   اءات المُ 

المُ  الإعفاءات   وكذلك 
َ
المِ ر  ق الخ دمات  تق دیم  أن شطة  ع ن  الأساس یة،  رة   رفقی ة 

ُ
 ت
الإعفاءاتلعىىَ من    

ائب والرسوم المُ  ى واللوائح والق رارات ال صادرة لجهات الدول  ة م ن  الضى قررة بموجب ن صوص الق وانير

وازنات  وح دات الجه از الإدارى للدول ة ووح دات الإدارة المحلی    ة والهیئ ات العام ة والأجه زة الت ى له ا مُ 
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للدول ة المملوك ة  كات  وال شر والكیان ات  الب     خاصة،  یتعل ق  ت ُـأو  فیم ا  وذل ك  ملكیته ا،  ف ى  ساهم 

 
ُ
ى المُ بالأن شطة الاقتصادیة أو الاس تثماریة الت ى ت ها، وتخضع للقوانير  باشر

 
 . مة لهذه الأنشطةنظ

 

   (: 2)مادة  
ُ
 ت  ستمر التعاق

ُ
ى واللوائح  ت قب  ل العم  ل بأحك  ام ه  ذ الق  انون خاضِ مَ برِ   دات الت  ى أ عة للق  وانير

 
ُ
 ظِ مَ برِ والقرارات الب  أ

ى
 ت ق

 
ى إتمام تنفیذها ل   . ها إلى حير

 

 (:  3)مادة 
ُ
 . لعىى كل حكم یخالف أحكام هذا القانونی

 

 الجریدة الرسمیة، ویعمَ (:  4)مادة 
ى
ِ  به اعتبارا من الیوم التالى  لُ ین شر ه ذا القانون ق  . هلتاری    خ نشر

 مُ  29 العدد  –الجريدة الرسميةتم النشر ب    
ى
 . 2023يولية سنة  25كرر ق
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اللائحة التنفيذية للقانون  بإصدار    2024لسنة    242قرار رئيس مجلس الوزراء رقم    وبموجب      
، بإلغاء العفاءات من الضرائب والرسوم المقررة لجهات الدولة في الأنشطة  2023لسنة    159رقم  

 : الاستثمارية والاقتصادية 

 بعد الاطلاع على الدستور;       

 بالرسوم القضائية ورسوم التوثيق في المواد المدنية;   1944لسنة   90وعلى القانون رقم      

 ; 1980لسنة  111وعلى قانون ضريبة الدمغة الصادر بالقانون رقم      

 رسم تنمية الموارد المالية للدولة;  بشأن  1984لسنة  147وعلى القانون رقم      

 ; 2005لسنة  91وعلى قانون الضريبة على الدخل الصادر بالقانون رقم      

 ; 2008لسنة  196وعلى قانون الضريبة على العقارات المبنية الصادر بالقانون رقم      

 ; 2016لسنة  67وعلى قانون الضريبة على القيمة المضافة الصادر بالقانون رقم      

 ; 2020لسنة  206وعلى قانون الإجراءات الضريبية الموحد الصادر بالقانون رقم      

 ; 2020لسنة  207وعلى قانون الجمارك الصادر بالقانون رقم      

الدولة في    2023لسنة    159وعلى القانون رقم        بإلغاء الإعفاءات من الضرائب والرسوم المقررة لجهات 

 الأنشطة الاستثمارية والاقتصادية; 

 وعلى ما عرضه وزير المالية وبعد موافقة مجلس الوزراء:     
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يُ (:  المادة الأولى) قصد بالكلمات والعبارات التالية المعنى المبين قرين كل  في تطبيق أحكام هذا القرار 

 منها: 

بإلغاء الإعفاءات من الضرائب والرسوم المقررة لجهات الدولة في    2023لسنة    159رقم    :القانون -

 الأنشطة الاستثمارية والاقتصادية.

والرسوم - واللوائح  الضرائب  القوانين  نصوص  بموجب  المقررة  والرسوم  الضرائب  أنواع  جميع   :

القيمة  الدخل، والضريبة على  الدمغة، والضريبة على  الخصوص ضريبة  والقرارات، وعلى وجه 

 ضافة، والضريبة على العقارات المبنية، والضريبة الجمركية، ورسم تنمية الموارد المالية للدولة. المُ 

 جهات الدولة:  -

السيادية، ووحدات الإدارة المحلية والهيئات  وحدات الجهاز الإداري للدولة بما في ذلك الجهات    -1

 العامة القومية والخدمية والاقتصادية، والأجهزة التي لها موازنات خاصة. 

الكيانات والشركات المملوكة لأي من الجهات المشار إليها بالبند السابق، سواء بشكل مباشر أو    -2

تلك  التي تسهم أي من  الكيانات والشركات  لها، وكذلك  القانوني  الشكل  غير مباشر وأيا كان 

الجهات في ملكيتها، سواء بشكل مباشر أو غير مباشر، أيا كانت نسبة هذه المساهمة، وأيا  

كانت طبيعة نشاط الجهة أو الكيان أو الشركة المساهمة في الكيان أو الشركة، أو وجه استخدام 

 الأموال المتحصلة من مباشرة النشاط الاستثماري أو الاقتصادي. 



 

 

Page - 166 - of 193 
 

 

من القانون   1لا يسري حكم إلغاء الإعفاءات من الضرائب والرسوم المقررة بالمادة  (:  المادة الثانية)

 على ما يأتي: 

الإعفاءات المقررة بموجب اتفاقيات دولية معمول بها في جمهورية مصر العربية، وذلك طوال   -1

 فترة سريان النصوص المقررة للإعفاء في هذه الاتفاقيات. 

 الإعفاءات المقررة للأعمال والمهام العسكرية ومقتضيات الدفاع عن الدولة وحماية الأمن القومي.   -2

الإعفاءات المقررة عن أنشطة تقديم الخدمات المرفقية الأساسية، ويصدر بتحديد وبيان الخدمات    -3

 المشار إليها قرار من مجلس الوزراء بناء على عرض وزير المالية.

من القانون على   1كم إلغاء الإعفاءات من الضرائب والرسوم، المقرر بالمادة  يسري حُ   (: المادة الثالثة)

تُ  التي  الاقتصادية  أو  الاستثمارية  الأنشطة  المعاملة  جميع  إلغاء  بهدف  وذلك  الدولة،  جهات  باشرها 

الجهات وغيرها،   هذه  بين  العادلة  المنافسة  قواعد  وتعزيز  المساواة  تحقيق  يضمن  بما  لها  التفضيلية 

 وتخضع للقوانين المنظمة لهذه الأنشطة. 

ويعد من قبيل الأنشطة الاستثمارية أو الاقتصادية المشار إليها بالفقرة الأولى من هذه المادة إنتاج     

سلع أو بيعها أو تقديم خدمات أيا كان نوعها أو منح حقوق استغلال، مما يباشره القطاع الخاص أو  

 الطبيعيين أو الاعتباريين عادة. المستثمرون من الأشخاص 

تلتزم جهات الدولة حال قيامها بمباشرة أنشطة تتمتع بأي من الإعفاءات المنصوص (:  المادة الرابعة)

عليها في البنود الواردة بالمادة الثانية من هذا القرار، بالإضافة إلى مباشرة أنشطة استثمارية أو اقتصادية 
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المادة   لحكم  يخضع  والرسوم  مما  بالضرائب  والوفاء  منها  لكل  مستقلة  حسابات  بإمساك  منه،  الثالثة 

 المستحقة طبقا للقانون المنظم لذلك. 

الخامسة) تمنحها (:  المادة  التي  للتشريعات  شامل  بحصر  المالية  وزارة  بموافاة  الدولة  جهات  تلتزم 

 إعفاءات من الضرائب والرسوم، مع بيان طبيعة الأنشطة التي تباشرها )استثمارية واقتصادية وخدمية(. 

من القانون، على   1يسري حكم إلغاء الإعفاءات من الضرائب والرسوم المقرر بالمادة  (:  المادة السادسة )

برمها جهات الدولة من تاريخ بدء  تعلقة بالأنشطة الاستثمارية أو الاقتصادية التي تُ التعاقدات الجديدة المُ 

 العمل بأحكام القانون.

ويعد تعاقدا جديدا في تطبيق حكم الفقرة الأولى من هذه المادة، كل تجديد لعقد قائم في تاريخ العمل      

 بالقانون أو زيادة في حجم الأعمال بما يجاوز النسبة المنصوص عليها في العقد. 

على وزارة المـاليـة إعـداد بيـان ســـــنوي عن الحصـــــيلـة النـاتجـة عن الإعفـاءات من (: المـادة الســـــابعـة)

ــوم المقرر بالمادة   ــات المنافســة من القانون، يُ  1الضــرائب والرس ــياس عرض على اللجنة العليا لدعم س

 .والحياد التنافسي

  .ينشر هذا القرار في الجريدة الرسمية، ويعمل به من اليوم التالي لتاريخ نشره(: المادة الثامنة)

   .م2024فبراير سنة  4الموافق   -ـ ه1445رجب سنة  23صدر برئاسة مجلس الوزراء في     

 2024فبراير سنة  4)مكرر( فى   5العدد  –تم النشر بالجريدة الرسمية 



 

 

Page - 168 - of 193 
 

 

ائب والرسوم المُ  2023 لسنة  159 قانون رقملا تشى أحكام ال   بإلغاء الإعفاءات من الضى
ى
قررة لجهات الدولة ق

وعات الأنشطة الاستثماریة وا   التابعة للهيئة العربية للتصنيع لاستثمارية على المشر
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2-   
 بند مُلعىىَ

 

 مُلغاة  -2

 طِبقا   -3
ُ
 الأهلية المنشأة

ُ
 والمؤسسات

ُ
الجمعيات

الأهلية لأحكام   والمؤسسات  الجمعيات  قانون 

 2002لسنة    84بالقانون رقم  الصادر  
ى
، وذلك ق

 حدود الغرض الذى تأسست من أجله.  

 

 طِبقا  -3
ُ
 الأهلية المُنشأة

ُ
 والمؤسسات

ُ
الجمعيات

م للعمل الأهلىلأحكام  
 
ظ
َ
 القانون المن

ى
، وذلك ق

ست من أجله.    حدود الغرض الذى تأس 

 

وتباشر     -4 الرب  ح   إلى  تهدف  لا  الب    
ُ
الجهات

أو     علمية  أو  اجتماعية  طبيعة  ذات  أنشطة 

به        تقوم  ما  حدود   
ى
ق وذلك  ثقافية  أو  رياضية 

من نشاط ليست له صفة تجارية أو     صناعية 

 أو  مِهنية. 

 

 

وت ب       اشر      -4 ال رب   ح  إلى  ت ه       دف  لا  ال ب    
ُ
ال ج ه       ات

أنش              ط ة ذات طبيع ة اجتم اعي ة، أو علمي ة أو  

 حدود ما تقوم به  
ى
رياض     ية أو ثقافية وذلك ق

نش اط ليس ت له ص فة تجارية أو ص ناعية من  

 أو مِهنية. 
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الخاضعة      -5 الخاصة  ى  التأمير صناديق   
ُ
أرباح

 . 1975لسنة  54لأحكام القانون 

 

الخاضعة        -5 الخاصة  ى  التأمير صناديق   
ُ
أرباح

الصادرلأحكام   الخاصة  الصناديق   قانون 

 . 1975لسنة  54بالقانون 

 

ولية    -6
ُ
الد  

ُ
الفبى المُنظمات التعاون  وهيئات 

 دولية على إعفائِها. 
ٌ
 وممثلوها والب  تنص اتفاقية

الفبى       -6 التعاون  وهيئات  ولية 
ُ
الد  

ُ
المُنظمات

 دولية على إعفائِها. 
ٌ
 وممثلوها والب  تنص اتفاقية

 

 الأوراق المالية    -7
ى
توزيعات صناديق الاستثمار ق

المنشأة وفقا لقانون سوق رأس المال المشار إليه 

ها   الأوراق المالية وغتر
ى
الب  لا يقل استثمارها ق

   ، %80من أدوات الدين عن 

وتوزيعات صناديق الاستثمار القابضة الب  يقتضُ 

الاستثمار   صناديق  على  فيها  المشار  الاستثمار 

 ، ا إليه

السندات   -7 الحكومية  عوائد     غتر 
ى
ق ة 

َ
د المُقي 

   . جداول البورصات المضية
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هذه    عليها  تحصل  الب   الأرباح  وتوزيعات 

 الصناديق

إضافة   إلى   %10بعد  التوزيعات  هذه  قيمة  من 

يبة للضى الخاضِع  غتر  مُ   الوعاء  التكاليف  قابل 

 واجبة الخصم، 

 

 صناديق الاستثمار النقدية،
ى
 ( 1)  وعائد الاستثمار ق

 

المُقي    السندات  الرسمية وعائد  الجداول  ي 
ى
ق دة 

 ببورصة الأوراق المالية 

 

 دون سندات الخزانة، 

 

     يوما   365بين ) تتراوح الأجل قصيرة مالية إستثمارات فى صولالأ  جميع إستثمار مقابل وثائق صدرت  صناديق سوق النقد:      1

الأخرى، وت ت سم بسيولتها العالية،  النقد أسواق صناديق وثائقو البنكية، الإدخار شهاداتو خزانة، يوما(، فى أذون  396و  

ً ولذلك توقصر آجالها الاستثمارية، وانخفاض درجة مخاطرها مقارنةً بالصناديق الأخرى،   .نخفض عوائدها نسبيا
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ها على  
ُ
ضُِ نشاط

َ
وأرباح صناديق الاستثمار الب  يقت

ه.  ِ  النقد دون غتر
ى
 الاستثمار ق

 

8-    ِ
 بند ملعىى

 

 مُلغاة -8

الأشخاص       -9 عليها  تحصل  الب    
ُ
العوائد

الإيداع  وشهادات  المالية  الأوراق  عن  الاعتبارية 

أو     المضى  المركزى   
ُ
البنك صدِرُها 

ُ
ي الب  

وذلك فيها  التعامل  عن  الناتجة      الإيرادات 

 ( من هذا القانون. 56استثناءً من حكم المادة )

الأش              خ     اص   -  9 الب  تحص                   ل عليه     ا   
ُ
العوائ     د

الاعتبارية عن الأوراق المالية وش     هادات الإيداع  

 المركزى 
ُ
ص             دِرُها البنك

ُ
أو  رى                             المص             الب  ي

وذل      ك   فيه      ا  التع      ام      ل  الن      اتج      ة عن  الإيرادات 

كم المادة )
ُ
 ( من هذا القانون. 56استثناءً من ح

 

كة     -10 الشر عليها  تحصل  الب   الأرباح  توزيعات 

التابعة  كات  الشر من  القابضة  كة  الشر أو  الأم 

 %10المُقيمة وغتر المقيمة  بعد إضافة نسبة  

الخاضع  الوعاء  إلى  التوزيعات  هذه  قيمة  من 

ركة              توزيعات الأرباح الب  تحصل عليها الش  -  10

كات التابعة                   الأم أو الش     ركة القابض    ة من الش    ر

  %10المُقيمة وغتر المقيمة بعد إض        افة نس        بة  

من قيم  ة ه  ذه التوزيع  ات إلى الوع  اء الخ  اض              ع  
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مقابل القابضة  أو  الأم  كة  للشر يبة      للضى

ط:   التكاليف غتر واجبة الخصم، وذلك بشر

تقل   (أ ) أو    نسبةألا  م 
ُ
الأ كة  الشر مُساهمة 

عن   كة   25القابضة  الشر مال  رأس   
ى
ق  % 

 التابعة أو  حقوق التصويت. 

كةألا تقل مُدة   (ب) الأم أو القابضة    حيازةِ الشر

م  ى تلت  ان  أو   ، ى سنتير عن  النسبة  لتلك 

من  ى  سنتير لمدة  النسبة  بهذه  بالاحتفاظ 

 تاري    خ اقتناء الأسهم أو حقوق التصويت.  

كة الأم أو القابض           ة مُ                          للض            قابل  ريبة للش           ر

ط:   التكاليف غتر واجبة الخصم، وذلك بشر

أو  (أ ) م 
ُ
الأ كة  الشر مُساهمة  تقل                ألا 

كة    25القابضة        عن    رأس مال الشر
ى
% ق

 التابعة أو حقوق التصويت. 

كةألا تقل مدة    (ب) الأم أو القابضة    الحيازة للشر

م   ى تلت  ان  أو   ، ى سنتير عن  النسبة  لتلك 

من   ى  سنتير لمدة  النسبة  بهذه  بالاحتفاظ 

 تاري    خ اقتناء الأسهم أو حقوق التصويت.  

 

راع   الأراصِى    -11 ى كات استصلاح أو است  أرباح شر

سنوات اعتبارا من تاري    خ بدء مزاولة لمدة عشر  

ا   
ً
النشاط أو بدء الانتاج حسب    الأحوال وِفق

لهذا  التنفيذية  اللائحة  تحددها  الب   للقواعد 

 القانون. 

راع الأراصِى   -11 ى كات اس     تص     لاح أو اس     ت  أرباح شر

لمدة عش  ر س  نوات اعتبارا من تاري    خ بدء مزاولة 

ا  
ً
النش         اط أو بدء الانتاج، حس         ب الأحوال، وِفق

ه   ا اللائح   ة التنفي   ذي   ة له   ذا  
ُ
د
 
د
َ
ح   
ُ
للقواع   د الب  ت

 القانون. 
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النحل   -12 وتربية  الداجبى  الإنتاج  كات  شر أرباح 

كات  وشر وتسمينها  المواشر  تربية  وحظائر 

مصايد ومزارع الأسماك لمدة عشر سنوات من 

 تاري    خ مزاولة النشاط. 

 

ك  ات الإنت  اج ال  داجبى وتربي  ة النح ل    -  12 أرب  اح شر

ك     ات  المواشر وتس              مينه     ا وشر وحظ     ائر تربي     ة 

مص  ايد ومزارع الأس  ماك لمدة عش  ر س  نوات من 

 تاري    خ  مُزاولة النشاط. 

الأرباح الرأس             مالية الناتِجة عن التس             ويات    -  13

ك   ات قط   اع الأعم   ال   الب  تتم على م   ديوني   ات شر

ركات الب  تمتلك الدولة فيها ما لا                   العام أو الش   

 إط  ار %( من    51يق  ل عن )
ى
رأس              م  الِه  ا وذل  ك ق

ركات لدى البنوك                         تس         ويات  ديون هذه الش         

ه  ا من الجه  ات  ال  دائِن  ة، مُق  اب  ل نق  ل ملكي  ة   وغتر

 هذه  
ى
ها، ويكون الإعفاء ق كلِ أراض           يها او بعض           ِ

 
ى
ه ال   دول   ة ق

ُ
 ح   دود نس              ب   ة م   ا تمتلك   

ى
الح   ال   ة ق

كات.   رأسمال هذه الشر

التس           ويات  الأرباح الرأس           مالية الناتِجة عن    -  13

ك   ات قط   اع الأعم   ال   الب  تتم على م   ديوني   ات شر

ركات الب  تمتلك الدولة فيها ما لا              العام  أو الش

 إط  ار   51يق  ل عن )
ى
%( من رأس              م  الِه  ا وذل  ك ق

ركات لدى البنوك                        تس        ويات  ديون هذه الش        

ه ا  من الجه ات  ال دائِن ة، مُق اب ل نق ل ملكي ة   وغتر

 هذه  
ى
ها، ويكون الإعفاء ق كلِ أراض          يها او بعض          ِ

 
ى
ه ال   دول   ة ق

ُ
 ح   دود نس              ب   ة م   ا تمتلك   

ى
الح   ال   ة ق

كات.   رأسمال هذه الشر

 



 

 

Page - 176 - of 193 
 

 أدوات الدين -14 
ى
 ارباح صناديق الاستثمار ق

(1) 

 الأدوات 
ى
وأرباح ص        ناديق الاس        تثمار القابض        ة ق

 ذاتها  

 هذه الأدوات
ى
 صناديق الاستثمار ق

ى
المُنشأة   أو ق

 وفقا لقانون سوق رأس المال المُشار إليه،

ص لها بِه، 
 
 حدود الغرض المُرَخ

ى
 وق

 

  كبيرة، إستثمارية محفظة  هو الإستثمار صندوق    1

 المالية،   الأوراق  من مختلفة مجموعة من تتكون ▪

 ،  تهالإدار اللازمة والإمكانيات القدرة  لديهم محترفين، مديرين بواسطة وتدُار ▪

 وثيقة عليه الصندوق يطلق  هذا في الشيوع  على نصيبا يمتلك الإستثمار صندوق  في مستثمر وكل ▪

 إستثمار،

 محفظة الصندوق،  تكون التي المالية  الأوراق  في ملكية نسبة تمثل  وثيقة وكل ▪

 الصندوق  أهداف التي تحقق  المحفظة لتكوين المالية الأوراق  هذه إنتقاء هي الإستثمار مديرو وظيفة ▪

 .النمو أو الدوري  العائد مثل  الإستثمارية
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 الوث ائق من
ُ
ل علي ه حمل ة د  ع ائ ِ   وك ذل ك م ا يحص              ُ

 هذه الصناديق، 
ى
 الاستثمار ق

تزيد استثمارات الصندوق    رط: ألا             بشوذلك كله  

 الودائع البنكية على 
ى
  %10ق

ُ
ملة من مُتوس             ط ج

 استثماراته سنويا، 

( 58وذل  ك كل  ه مع ع  دم الإخلال ب  أحك  ام الم  ادة )

 (1)   من  هذا القانون. 

 

 ( من قانون الضريبة على الدخل فإنه:  58بموجب المادة )    1

عوائد السندات  مع عدم الإخلال بأي إعفاءات ضريبية مقررة في قوانين أخرى تخضع للضريبة  "    

وذلك دون خصم أي    %32لصالح البنك المركزي أو غيره من البنوك بسعر    التي تصدرها وزارة المالية 

تكاليف، ويلتزم دافع هذه العوائد أو من يحصل عليها بحجز مقدار الضريبة المستحقة عند دفع العائد  

 .وتوريدها إلى مأمورية الضرائب المختصة في أول يوم عمل تال على الأكثر

وذلك دون خصم أي تكاليف، ويلتزم دافع هذه العوائد    %20للضريبة بسعر    عوائد أذون الخزانة تخضع      

بتحصيل مقدار الضريبة المستحقة وتوريدها إلى مأمورية الضرائب المختصة في اليوم التالي لليوم الذي  

 .تم فيه الخصم
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 الأس   هم المُقيدة  -15 
ى
أرباح ص   ناديق الاس   تثمار ق

 بورصة الأوراق المالية المضية،
ى
 ق

 الأس       هم 
ى
وأرباح ص       ناديق الاس       تثمار القابض       ة ق

 ذاتها  

 هذه الأس   هم المُنش   أة 
ى
 ص   ناديق الاس   تثمار ق

ى
أو ق

 وفقا لقانون سوق رأس المال المُشار إليه،

 وما تحصُل عليه هذه الصناديق من توزيعات

 وأرباح رأسمالية،  

 

، ويلتزم دافع هذه العوائد بحجز مقدار  عوائد سندات الخزانة  %20كما تخضع لذات الضريبة بسعر      

 .الضريبة وتوريدها لمأمورية الضرائب المختصة في أول يوم عمل تال لليوم الذي تم فيه حجز الضريبة

وتعامل العوائد المنصوص عليها في الفقرات السابقة كوعاء مستقل عن الإيرادات الأخرى الخاضعة      

للضريبة، ولا يجوز حساب تكاليف هذه العوائد ضمن التكاليف اللازمة لتحقيق الإيرادات الأخرى لدى  

 .القانون حساب الضريبة المستحقة على هذه الإيرادات طبقا لما تنظمه اللائحة التنفيذية لهذا
 

 



 

 

Page - 179 - of 193 
 

ل علي ه من عوائ د على ودائِعه ا   وك ذل ك م ا تحص              ُ

 البنكية، 

ل عليها ص        ناديق الاس        تثمار  والعوائد الب  تحص        ُ

ثمَر فيها، 
َ
 القابِضة من الصناديق المُست

ط أن تقتض   محفظة الأس  هم على   وذلك كله بش  ر

 بورص      ة الأوراق                       أس      هم الش      
ى
دة ق ركات المُقي 

 المالية المضية، 

( 58وذل  ك كل  ه مع ع  دم الإخلال ب  أحك  ام الم  ادة )

 ح  دود الغرض  
ى
ص له  ا  من ه  ذا الق  انون وق

 
المُرَخ

 به. 

 

 أرباح صناديق رأس المال المُخاطِر -16 

كات رأس المال المُخاطِر المُنشأة وفقا لقانون  وشر

 سوق رأس المال المُشار إليه، 

ص لها به، 
 
 حدود الغرض المُرخ

ى
 وق
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 وما تحصُل عليه من توزيعات  

 وأرباح رأسمالية،  

د على   ل علي ه من عوائ ِ
ودائِعه ا  وك ذل ك م ا تحص              ُ

وط الآتية:   البنكية، وذلك كله بالشر

كات ناش      ئة    شر
ى
)أ( ألا تقل نس      بة الاس      تثمارات ق

 بورص   ة الأوراق المالية  
ى
مُقيمة وغتر مُقيدة ق

%( من إجمالى الاستثمارات    80المضية عن )

الاس              تثم       ارات   تخص              يص  ة  فت  نه       اي       ة   
ى
ق

 م   ذكرة المعلوم   ات أو  
ى
المنص              وص عليه   ا ق

ة الاكتتاب، بحسب الأحوال.   نشر

ين نس              ب  ة ألا تتج  اوز الرافِ   -ب
َ
ع  ة التمويلي  ة ب  ال  د

 (1) %( من إجمالى الاستثمارات.  20)
 

كلما زادت نسبة الدين، إزداد حجم  ؛ فلكيةالمِ   حقوق   نسبة الدين إلىاو التمويلية هى    الرافعة المالية    1

المالية فالرافعة  تم تصنيف شركة  ،  أكبر من   ،رافعة عالية"  ات"ذبأنها  إذا  الدين  أن نسبة  يعني  فهذا 

 ، بما يزيد من الخطر التمويلى الذى تواجهه الشركة. .الملكية
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ولا يشى هذا الإعفاء على اية إيرادات أو أرباح        

ركات المُشار إليها من المصادر              للصناديق والش

ب    أحك    ام   الأخرى، وذل    ك كل    ه مع ع    دم الإخلال 

 القانون. ( من هذا 58المادة )

 

ية المُنش        أة  -17  أرباح ص        ناديق الاس        تثمار الختر

 (1)، وفقا لقانون سوق رأس المال المُشار إليه

 الحدود المُرخص لها به، 
ى
 وق

 وما تحصل عليه هذه الصناديق من توزيعات

 وأرباح رأسمالية،  
 

 

ها  ه فوائض  ج ِ و  وتُ   ،صناديق استثمار لا توزع أرباح على حملة الوثائق هى    صناديق الاستثمار الخيرية    1

بهدف توفير وعاء يسمح باستفادة المشروعات والجمعيات الأهلية من    ،إلى أغراض خيرية واجتماعية

 .عوائد الأموال
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وك ذل ك م ا تحص              ل علي ه من عوائ د على ودائعه ا  

 البنكية،

ط أن يتم اس  تخدام عوائد اس  تثمار  وذلك كله بش  ر

أة من  
َ
ية المُنش       الأنش     طة الختر

ى
هذه الص     ناديق ق

 أجلها،  

( 58وذل  ك كل  ه مع ع  دم الإخلال ب  أحك  ام الم  ادة )

 من هذا القانون. 

 

 

 

 

 

 

 

أرباح ص        ناديق الاس        تثمار العقارى المُنش        أة  -18

 وفقا لقانون سوق رأس المال المُشار إليه، 

ص لها به، 
 
خ  حدود الغرض المُر 

ى
 وق

 وما تحصُل عليه من إيرادات ثروة عقارية

 وتوزيعات 

 وأرباح رأسمالية،   
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د على ودائِعِه ا   ل علي ه من عوائ ِ
وك ذل ك م ا تحص              ُ

وط الآتية: البنكية، وذلك كله   بالشر

م   (أ )
ُ
 أس            ه

ى
ه ق

َ
أن يس            تثمِر الص            ندوق أموال

ك    ات أو ص              ن    ادِيق عق    ارِي    ة أو عق    ارات  شر

من متوسط   %80مبنِية بنسبة لا تقل عن 

ملة استثماراتِه سنويا. 
ُ
 ج

من إيرادات الص   ندوق من    %80أن يتكون    (ب)

ة وتوزيع   ات  
 
مُق   اب   ل ت   أجتر أص              ول عق   ارِي   

ك   ات عق   اري   ة، وأرب   اح   م شر
ُ
أرب   اح من أس              ه

رأس              م الي ة من بيع أص              ول ث ابت ة أو أرب اح  

كات  م شر
ُ
رأس           مالية مُحققة من بيع أس           ه

وت    وزي    ع       ات   وع    وائ       د  وأرب       اح،  ع    ق       اري       ة، 

ل عليها الص  ندوق من   الاس  تثمار الب  يحص  ُ

 عقارية أخرى.  صناديق
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أو    (ج) العق     ارى  التطوير  نش                  اط  م     ارس 
ُ
ي ألا 

 المقاولات. 

 

الم    ادة  وذل    ك كل    ه مع ع    دم الإخلال ب    أحك    ام       

 ( من هذا القانون. 58)

 

 تطبيق أحك    ام البنود أرق    ام )      
ى
( 15( و )14وق

  18( و )17( و )16و)
ُ
س             تبعد

ُ
( من هذه المادة ي

ل عليه الش     خص الطبيعى  أو الش     خص ما يحص     ُ

الوث    ائِق من وع    اء    الاعتب    ارى المُقيم مل    ة 
َ
من ح

خص، بعد خصم        الض 
 
ريبة الخاضِع لها هذا الش

ه اللائِح ة 
ُ
د
 
ح د

ُ
ق ة به ا، وفق ا لم ا ت

 
التك اليف المُتعل
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كم البند       
ُ
  من هذه المادة   8ومع عدمِ الاخلالِ بح

من   إعفاءٍ      إى  خصمِ  علىي  بَ 
 
ت يت  أن   

ُ
يجوز لا 

أى    
ى
ق أو  القانون  هذا   

ى
ق عليه  منصوص  يبة  الضى

 قانون آخر ترحيلُ الخسائِر  لسنواتٍ تالية.  

 

من      إعفاءٍ  إى  خصمِ  علىي  بَ 
 
ت يت  أن   

ُ
يجوز ولا 

أى   
ى
أو ق القانون   هذا 

ى
يبة منصوص عليه ق الضى

 قانون آخر ترحيلُ الخسائِر لسنواتٍ تالية. 
 

 
 

 

 

 

 تحديد الدخل الاضع للضريبة
 ( من القانون51تحديد الدخل الاضع للضريبة على أرباح الأشخاص الاعتبارية بالمادة )

والصناعِ        التجارى  النشاط  أرباح  المُطبقة على  للأحكام  طبقا  يبة  للضى الخاضع  الدخل   
ى
تحديد صاق يتم 

 هذا الشأن. 
ى
 الواردة بالباب الثالث من الكتاب الثانى من هذا القانون، وذلك فيما لم يرد به نص خاص ق
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عد من التكاليف واجبة الصم للأشخاص الاعتبارية  
ُ
 ما لا ي

 ( من القانون52بالمادة )
 

 من التكاليف واجبة الخصم ما يأن  : 
ُ
عَد
ُ
 "  لا ي

ي الم ادة )  -1
ى
( من ه ذا  47العوائ د الم دين ة الب  ت دفعه ا الأش              خ اص الاعتب اري ة المنص              وص عليه ا ق

 القانون على القروض والس      لفيات  الب  حص      لت عليها فيما يزيد على  
َ

مُتوس      ط حقوق الملكية   مِثلى

ولا تشى أحكام هذا البند رية،         وفقا للقوائم المالية الب  يتم إعدادها طبقا لمعايتر المُحاسبة  المص 

ى على   كات التأمير كات التوريق  والتخص يم  والتأجتر التمويلى البنوك وشر ركات الب                 وكذلك الش   وشر

ِ نشاط التمويل الب  يصدر بتحديدِها قرارُ من الوزير. 
باشر
ُ
 (1)  ت

 

على قانون الضريبة   2023لسنة    30( هو بموجب تعديلات القانون رقم  52من المادة )  1الحالى للبند  النص      1

  على الدخل.

 كما يأتى: 2005وكان البند حين صدر قانون الضريبة على الدخل فى عام     

المادة   -1 في  عليها  المنصوص  الاعتبارية  الأشخاص  تدفعها  التى  المدينة  على    47العوائد  القانون  هذا  من 

متوسط حقوق الملكية وفقا للقوائم المالية   أربعة أمثال القروض والسلفيات التي حصلت عليها فيما يزيد على  

كم على البنوك وشركات التأمين، وكذلك  التي يتم إعدادها طبقا لمعايير المحاسبة المصرية ، ولا يسري هذا الحُ 

 ر بتحديدها قرار من الوزير.ر نشاط التمويل التي يصدُ باشِ الشركات التى تُ 
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2-  :  المبالغ الب  تجنب لتكوين أو تغذية المخصصات على اختلاف أنواعها، عدا ما يأن 

م البنوك بتكوينها وفقا لقواعد إعداد وتصوير القوائم   80)أ(   ى ي تلت 
% من مخصصات القروض الب 

 المالية وأسس التقييم الصادرة عن البنك المركزى. 

اف  الإشر قانون  لأحكام  بالتطبيق  بتكوينها  ى  التأمير كات  شر م  ى تلت  الب   الفنية  المُخصصات  )ب( 

ي مض الصادر 
ى
ى ق  . 1981لسنة  10بالقانون رقم والرقابة على التأمير

 

بمناسبة   -2 ى  للمساهمير دفع 
ُ
ي الذى  الحضور  ومُقابل  الموزعة،  الأسهم  وأرباح  الأرباح  حصص 

 حضور الجمعيات العمومية. 

 

 ل عليه رؤساء وأعضاء مجالس الإدارة من مكافآت العضوية وبدلاتها. ما يحصُ   -3

 

ي يتقرر توزيعها  -4
ى من الأرباح الب   طبقا للقانون. حصة العاملير

 

ي المادة ) -5
ى
 ( من هذا القانون". 24التكاليف الأخرى المنصوص عليها ق
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 (  52من المادة ) 1قرارات وزارية باستثناء جهات من إعمال البند/ 

يبة على الدخل رقم   2005لسنة  91من قانون الضى

من المادة    1باستثناء الجهات الآتية من إعمال البند/    2006لسنة    126قرار وزير المالية رقم    -أولا

 ( من القانون:  52)

 لة في مجال التأجير التمويلى. الشركات العامِ  -1

   شركات التوريق. -2

ل فى حدود ما  و     ي حال إليها من حقوق  شركة التوريق هى التى ت زاول نشاط إصدار سندات قابلة للتداو 

قررة لها، وتعد شركة التوريق     95فى تطبيق أحكام قانون رقم    -مالية وم ستحقات آجلة الدفع بالضمانات الم 

  من الشركات العاملة فى مجال الأوراق المالية.  - بإصدار قانون سوق رأس المال 1992لسنة 

 

بندى  نصت  وقد       الأولى  )  3،  2الفقرة  المادة  التمويلِى  67من  التأجير  نشاط ى  تنظيم  قانون  من   )

 نصت على أن: 2018لسنة  176والتخصيم رقم 

من التكاليف واجبة الخصم عند تحديد صافي الدخل الخاضع للضريبة وفقا لأحكام قانون الضريبة    د  ع  "تُ     

  على الدخل ما يأتى:
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المُخصصات التي تحتسبها الشركة على التمويل المشكوك في تحصيله وفقا للحد الأدنى الوارد    -2بند  

الصاد   يصدُ بالمعايير  أن  على  الخصوص،  هذا  في  الهيئة  عن  تقرير  رة  بها  حسابات    ر  مراقب  من 

 . الشركة

(  2ها وتزيد على المخصصات المشار إليها بالبند )الديون التي يقُرر مجلس إدارة الشركة إعدام    - 3بند  

من هذه المادة، وذلك بعد اتخاذ الإجراءات الجادة لاستيفائها وفقا للضوابط والإجراءات التي يضعها 

 " .مجلس إدارة الهيئة، على أن يصدر بها تقرير من مراقب الحسابات

 

بتحديد    2006لسنة    126بشأن تعديل القرار الوزارى رقم    2016لسنة    137قرار وزير المالية    -   ثانيًا 

ِ نشاط التمويل ولا يس رى عليها حكم البند )
باشر
ُ
كات الت ى ت يبة 52( من المادة )1الشر ( من قانون الضى

 وتعديلاته.  2005لسنة  91على الدخل رقم 

 126( للمادة الأولى من القرار الوزارى رقم  3وتضمن فى )المادة الأولى( أن: يضُاف بند  جديد برقم )    

 ونصه كالآتى: 2006لسنة 

 شركات التخصيم. -3 

ل به من اليوم التالى لتاريخ نشره.    )المادة الثانية(: ينُش ر هذا القرار بالوقائع المصرية، ويعُم 

 .2016مارس سنة  19)تابع( فى  74العدد  –وتم النشر بالوقائع المصرية      
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ستحق ة،  التخصيمو     عاملة مالية، تبيع  فيها الشركة ديونَها الم  قابل   م  عر أقل من قيمته، في م  لطرف  ثالث، بس 

الحصول على أموال فورية، لتقوم بأعمالها، وهو وسيلة للحصول على تمويل قصير الأجل/ لزيادة دورة 

التدفق النقدى مع تحسن فى السيولة، فضلا عن الربحية، من خلال عقد تمويل ينشأ بين الم خصم والبائع،  

 .لحقوق المالية الحالية والمستقبلية الناشئة عن بيع السلع وتقديم الخدماتوبمقتضاه يقوم المخصم بشراء ا 

وت عد  الهيئة العامة للرقابة المالية بمثابة الجهة الرقابية والتنظيمية الرسمية للإشراف على سوق التخصيم،      

   .كما يقع على عاتقها مسئولية تلقى ومراجعة شكاوى المتعاملين وإبداء الرأى بها 

 

  126بشأن تعديل بعض أحكام قرار وزير المالية رقم    2020لسنة    280  رقم  الماليةقرار وزير    -  ثالثا 

ِ نشاط التمويل ولا يس رى عليها حكم البند )  2006لسنة  
باشر
ُ
كات الت ى ت ( من المادة  1بتحديد الشر

يبة على الدخل الصادر بالقانون رقم 52)  ، وتضمن:  2005لسنة  91( من قانون الضى

  126( إلى المادة الأولى من القرار الوزارى رقم  5(، )4)المادة الأولى(: يضُاف بندان جديدان برقمى ) 

 نصهما الآتى:  2006لسنة 

 ( شركات التمويل الاستهلاكى.  4)

 ( الشركات المُقدمة لخدمة التمويل الاستهلاكى. 5)

ل به من اليوم التالى لتاريخ نشره.    )المادة الثانية(: ينُش ر هذا القرار فى الوقائع المصرية، ويعُم 

 . 2020يونية سنة  7تابع )أ( فى  128العدد  –وتم النشر بالوقائع المصرية      
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 ؛ فبموجبه: بإصدار قانون تنظيم نشاط التمويل الاستهلاكى  2020لسنة  18راعاة قانون رقم مُ و 

رافق في شأن تنظيم نشاط )المادة الأولى(:   التمويل الاستهلاكي. ي عمل  بأحكام القانون الم 

الثانية(:    التمويل )المادة  نشاط  مارسة  بم  المالية  للرقابة  العامة  الهيئة  من  لها  الم رخص  الشركات  ت عد 

رافق من الشركات التي تؤدى خدمات في مجال الأسواق المالية غير  الاستهلاكي طبقا لأحكام القانون الم 

لسنة    10ية رقم  المصرفية وفقاً لأحكام قانون تنظيم الرقابة على الأسواق والأدوات المالية غير المصرف

2009. 

رافق على أنشطة التمويل التي ت جريها البنوك الخاضعة لرقابة  )المادة الثالثة(:    لا تسرى أحكام  القانون الم 

لع أو خدمات استهلاكية.  البنك المركزي المصرى ولو كانت بغرض تمويل شراء س 

كما لا تسرى أحكامه على الأنشطة المنظمة بموجب أحكام قوانين التمويل العقارى والتأجير التمويلى      

غر أو شراء العقارات من خلال المطورين العقاريين.  تناهي الص   والتخصيم والتمويل م 

تسرى على شركات التمويل الاستهلاكي فيما لم يرد في شأنه نص في القانون المرافق   )المادة الرابعة(:

الأحكام الواردة في قانون شركات المساهمة وشركات التوصية بالأسهم والشركات ذات المسئولية المحددة 

 بشأن   2009لسنة    10، والقانون رقم  1981لسنة    159وشركات الشخص الواحد الصادر بالقانون رقم  

 تنظيم الأسواق والأدوات المالية غير المصرفية.
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الخامسة(:   المحاكم  )المادة  تختص  الدولة،  مجلس  بنظرها  يختص  التي  والدعاوى  المنازعات  عدا  فيما 

الاقتصادية بالفصل في المنازعات والدعاوى الناشئة عن تطبيق أحكام القانون المرافق بما فيها منازعات  

 التنفيذ الوقتية والموضوعية وكذا الدعاوى الجنائية الناشئة عن الجرائم المنصوص عليها فيه. 

نظم بموجب أحكام القانون المرافق  زاول نشاط التمويل الاستهلاكي الم  على كل من ي  )المادة السادسة(:  

 توفيق أوضاعه وفقاً لأحكامه خلال ستة أشهر من تاريخ العمل به.

ولمجلس إدارة الهيئة العامة للرقابة المالية بقرار منه مد فترة توفيق الأوضاع المنصوص عليها في الفترة  

 جاوز في مجموعها سنتين.ماثلة لا ت  دد أخرى م  دة أو لم  السابقة لم  

 ينشر هذا القانون فى الجريدة الرسمية، ويعمل به من اليوم التالي لتاريخ نشره.  )المادة السابعة(:

 (2020مارس سنة  17مكرر )ك( فى  11العدد  -)الجريدة الرسمية 
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